
ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ 2025 - ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 730 ΚΩΔ.: 012780

w σελ. 3

w σελ. 10-25

w σελ. 26

w σελ. 30

w σελ. 27

ΓΡΑΦΕΙΑ Ε.Α.Α.Σ: ΧΑΡ. ΤΡΙΚΟΥΠΗ 18Α l Τ.Κ. 10679 ΑΘΗΝΑ l  ΤΗΛ. 210 3633797 l  ΔΙΑΝΕΜΕΤΑΙ ΔΩΡΕΑΝ

Η απάντηση στον κ. Δένδια
Του Αναστασίου Φαραντάτου, 
Σχη ε.α. Μέλους Δ.Σ/Ε.Α.Α.Σ 

Πριν περίπου τρεις μήνες, ο ΥΕΘΑ κ. 
Δένδιας, μιλώντας σε συνεστίαση ροτα-
ριανών, αναφέρθηκε σε θέματα της ατζέ-
ντας 2030. Μέσα στα πολλά που είπε τον 
ακούσαμε να αναφέρεται στο ποσοστό 
επάνδρωσης των μονάδων με τον όρο 
«πυκνότητα», να συγκρίνει τον αριθμό 
των στρατοπέδων των ελληνικών ΕΔ με 
τις ΕΔ των ΗΠΑ, αγνοώντας ότι τα στρα-
τόπεδα των ΗΠΑ είναι ολόκληρες βάσεις 
που καταλαμβάνουν την έκταση 50 ελ-
ληνικών στρατοπέδων. Φαίνεται, από 
αυτά που είπε, ότι δεν έχει επίγνωση του 
γεγονότος ότι η Ελλάδα απειλείται από 
Δυσμάς, από Βορρά και κυρίως από τα 
Ανατολικά της, στον Έβρο και τα νησιά, 
εκτός και αν αυταπατάται ότι η εξωτερική 
μας πολιτική έχει λύσει τα ζητήματα των 
πανταχόθεν απειλών. Αστειευόμενος και 
προκαλώντας τα γέλια των συνδαιτυμό-
νων του, αναφέρθηκε και στους ανθυπο-

λοχαγούς με χαρακτηρισμούς «ψάρακες» 
με «γράσα στα μάτια», που δεν ξέρουν 
τίποτα όταν βγαίνουν από τις παραγωγι-
κές σχολές και μάλιστα για να ενισχύσει 
την άποψή του έφερε ως παράδειγμα τις 
κινηματογραφικές ταινίες που έχει δει. 

Μεταξύ της απόψεως του κ. Δένδια και 
της όποιας πιθανόν να έχει ο καθένας 
από εμάς, θα προτιμήσω την άποψη του 
πνευματικού ογκόλιθου, Ακαδημαϊκού 
και Προέδρου της Δημοκρατίας Κωνστα-
ντίνου Τσάτσου (1889-1987), ο οποίος 
σε επιστολή του, απευθυνόμενος στους 
νέους αξιωματικούς-ανθυπολοχαγούς, 
μεταξύ άλλων έγραψε, τα αποσπάσματα 
που παραθέτω στη συνέχεια:

«Παιδί μου! Δεν θα σου μιλήσω ούτε για 
την πίστη προς την Ελλάδα, ούτε για την 
τιμημένη στολή που αξιώθηκες να φορέ-
σεις. Αυτά τα θεωρώ δεδομένα. Πιστεύεις 
στην Ελλάδα και στην απόλυτη αξία της 
ύπαρξής της. Αλλιώς δεν θα διάλεγες ως 

επάγγελμα να γίνεις ο φύλακας της ανε-
ξαρτησίας και της ακεραιότητάς της. Θα 
σου μιλήσω για πράγματα που δεν είναι 
τόσο αυτονόητα και που όμως είναι απα-
ραίτητο να σου γίνουν βίωμα. Η πρώτη 
αρετή των φυλάκων, κατά τον Πλάτωνα, 
είναι η ανδρεία».

«Όταν διάλεξες το επάγγελμα του αξιω-
ματικού, διάλεξες ένα αυστηρότατο επι-
στημονικό κλάδο. Πρέπει να θεωρείς τον 
εαυτόν σου επιστήμονα όσο ο γιατρός, ο 
αρχιτέκτων, ο πολιτικός μηχανικός. Και 
όσο προχωρούν οι επιστημονικές ανα-
καλύψεις, τόσο θα σε περισφίγγει η επι-
στήμη. Και αυτή απαιτεί συνεχή μελέτη, 
ανανέωση σπουδών, μετεκπαιδεύσεις 
αυστηρότατης μορφής. Όσο πιο πολύ 
προοδεύει η επιστήμη και όσο πιο ψηλά 
ανεβαίνεις στην κλίμακα της στρατιωτικής 
ιεραρχίας, τόσο πιο πολύ θα πρέπει να 
μελετάς.

Συνέχεια στη σελίδα 4

ΒΗΜΑ ΠΡΟΕΔΡΟΥ
Ακρίβεια, η μεγάλη ανησυχία του απλού πολίτη
Γράφει ο Υπτγος ε.α
Ιωάννης Δεβούρος
Πρόεδρος ΔΣ/ΕΑΑΣ

Θεωρώ ότι το σοβαρό πρόβλημα 
της χώρας, έχει από καιρό πάψει να εί-
ναι το οικονομικό. Όσες αναλύσεις και να 
διαβάζουμε, όσο και  εάν μας προβλημα-
τίζουν, το πρόβλημα του λαού είναι πλέον 
κοινωνικό και πολύ λιγότερο οικονομικό.

Αυτά που συμβαίνουν γύρω μας, 

έχουν να κάνουν με το μυαλό μας και όχι 
με την τσέπη μας. Οι πολίτες ζουν βέβαια 
στην ανέχεια αλλά έχει διαρραγεί ανεπί-
στρεπτα η ικανότητά τους να κρίνουν, να 
ζυγίζουν και να εκτιμούν το εθνικό τους 
συμφέρον.

Στριμωγμένοι σε μια ιδιότυπη αδρά-
νεια, απάθεια και  ανημποριά είναι δύ-
σκολο να δουν  με καθαρά μάτια που 
οδηγείται η χώρα…. Αγνοούσαμε τις 
διαπραγματεύσεις που οδήγησαν στην 

συμφωνία των Πρεσπών, αγνοούμε τις 
συνομιλίες των αρμοδίων και υπευθύνων 
με την γειτονική Αλβανία, για τα μεταξύ 
μας σύνορα. Αγνοούμε επίσης, τι ακρι-
βώς συμβαίνει με την ενεργειακή σύνδε-
ση Ελλάδας (Κρήτη) – Κύπρου.

Συνέχεια στη σελίδα 2

Τελικά η «ψωροκώσταινα» 
προσέφερε και δεν πήρε 
από το Κράτος

Επιστολή Ε.Α.Α.Σ. στον 
κ. Πρωθυπουργό

Εθνική πολιτική σε Ίμια – 
Μαδρίτη - Ελσίνκι

Εκδηλώσεις της Ε.Α.Α.Σ. για 
τη μάχη της Φλώρινας

Χρονογράφημα

Μελαγχολίες

Δραστηριοτητες 
παραρτημάτων

Η μάχη του Λιτόχωρου και 
η αρχή του Γ΄ γύρου του 
εμφυλίου στην Ελλάδα

«Έχουμε δύναμη χιλιάδων 

ψήφων»

Kοπή πίτας Ε.Α.Α.Σ και 
βράβευση αριστούχων 
μαθητών
2023-2024 Β’ και Γ΄ 
λυκείου
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Όροι για την δημοσίευση
στην EΘNIKH HXΩ
1. Το κείμενο να αναφέρεται σε θέμα γενικού ενδιαφέροντος, να έχει 
περιορισμένη έκταση, να μην υπερβαίνει τις εννιακόσιες (900) λέ-
ξεις, να είναι σε ηλεκτρονική μορφή και ουχί δακτυλογραφημένο ή 
χειρόγραφο.
2. Να είναι ενυπόγραφο με όλα τα στοιχεία του συντάκτη- αποστολέα
3. Να μην είναι υβριστικό, συκοφαντικό και να μην περιλαμβάνει 
προσωπικές επιθέσεις και αντιπαραθέσεις αλλά και να μην περιέχει
ευχαριστίες και επαίνους.
4. Να μην υπηρετεί κομματικές σκοπιμότητες.
5. Να τηρείται η δεοντολογία που υπαγορεύεται από τις αρχές και
αξίες που υπηρετήσαμε.
6. Τα μη δακτυλογραφημένα και απεσταλμένα σε ψηφιακή μορφή δεν 
θα λαμβάνονται υπόψη.
7. Να μην έχει προηγηθεί η δημοσίευση ή ανάρτηση σε έντυπο και
ηλεκτρονικό Τύπο
8. Να αναγράφονται υποχρεωτικά, εφόσον υπάρχουν, οι πηγές των 
άρθρων.
Σε ότι αφορά τα αποστελλόμενα κείμενα για δημοσίευση ισχύουν
τα εξής:
1. Τα κείμενα εξετάζονται και αξιολογούνται από τη συντακτική επι-
τροπή.
2. Ανεξάρτητα από τη δημοσίευση η μη των άρθρων, τα κείμενα, φω-
τογραφίες και άλλα σχετικά, δεν επιστρέφονται.
3. Το περιεχόμενο εκάστου άρθρου απηχεί τις προσωπικές απόψεις
του υπογράφοντος.
4. Λόγω του περιορισμένου χώρου στην εφημερίδα να αποφεύγονται 
οι νεκρολογίες.
l Για κάθε μεταβολή (αλλαγή διευθύνσεως, απώλεια αξκου κτλ) τα 
μέλη της Ε.Α.Α.Σ. να επικοινωνούν στο τηλ. 211 4184935.
Παρακαλούνται τα μέλη της Ε.Α.Α.Σ. που επιθυμούν
να δημοσιεύσουν άρθρα να τα στέλνουν δακτυλογραφημένα και σε 
ψηφιακή μορφή στη διεύθυνση: eaasgr@gmail.com

Eθνική Hχώ
Mηνιαίον όργανον Ένωσης 

Aποστράτων
Aξκών Στρατού 

(EAAΣ) - NΠΔΔ
Kωδ.: 2779

Iδιοκτήτης-Εκδότης:

Ένωση Aποστράτων
Aξιωματικών Στρατού

Xαριλάου Tρικούπη 18α
TK 10679 Aθήνα

Tηλέφωνα:

210 3633797

Γραμματεία Προέδρου: 211 4184942
Αντιπροέδρος: 211 4184937

Διευθ. Σύμβουλος: 210 3624495
Γραφείο Δημοσίων Σχέσεων: 210 3632517

e-mail:eaasgr@gmail.com
www.eaas.gr

Συντακτική επιτροπή:

Αντγος ε.α. Γουμαλάτσος Μιχαήλ
Αντγος ε.α. Πόκας Χαράλαμπος
Υπτγος ε.α. Μπολώσης Χρήστος

Δντης Σύνταξης
Αντγος ε.α. Πόκας Χαράλαμπος

DTP-Eκτύπωση:

Νews Press Hold

Γράφει  ο
Υπγος ε.α.
Ιωαννης 
Δεβούρος
Πρόεδρος 
ΔΣ/Ε.Α.Α.Σ

Συνέχεια απο τη σελίδα 1

Αγνοούμε τα πάντα από αυτά που 
γίνονται γύρω μας από τα Εθνι-
κά μας θέματα. Θα τα πληρο-

φορηθούμε όταν φτάσει ο κόμπος στο 
χτένι.

 	 Και ο λαός ανενημέρωτος 
αδρανής δηλώνει αδυναμία να δεί τι 
γίνεται γύρω του, κοντά του, στον περί-
γυρό του, στην ψυχή του.

Τι γίνεται λοιπόν σε αυτή την πολύ-
παθη κοινωνία;

Όση αισιοδοξία και αν διαθέτει 
κανείς είναι δύσκολο να ονειρευτεί κα-
λύτερες μέρες στο μέλλον… Όχι ο Πρω-
θυπουργός … Ο Θεός ο ίδιος να κατέ-
βει για να βάλει ένα χεράκι στο τόπο 
αυτό, θα τα βρεί σκούρα… Ο κλέφτης 
θα κάνει χρόνια να μάθει ότι το σπορ 
στο οποίο επιδίδεται, αποτελεί παρα-
νομία… 

Η δικαιοσύνη θα περάσουν δεκαε-
τίες να απογαλακτιστεί από την πολιτι-
κή και την γραφειοκρατία…. 

Οι δήθεν επαναστάτες των δρόμων  
και των καταστροφών θα κάνουν χρό-
νια να διακρίνουν την διαφορά ανά-
μεσα σε επανάσταση μέσα στη Δημο-
κρατία και την επανάσταση μέσα στο 
ολοκληρωτικό καθεστώς….

Ακούμε τον κ. Πρωθυπουργό να 
επαίρεται ότι οίκοι αξιολόγησης ανέ-
βασαν την βαθμίδα αξιολόγησης της 
ελληνικής οικονομίας και είναι εξελισ-
σόμενη με οικονομική προοπτική.

Ο Υπουργός Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών Κωστής Χατζηδά-
κης δήλωσε: «Η χώρα είναι μπροστά 
σε ένα ιστορικό παράθυρο ευκαιρίας, 
καθώς συνδυάζονται το σωστό μείγμα 
οικονομικής πολιτικής, με την πολιτική 
σταθερότητα».

Ε, και… Όλα καλά αυτά, για την 
προοπτική της ελληνικής οικονομίας, 
θα γίνουν επενδύσεις, αφού οι επεν-
δυτές δε φοβούνται ότι θα χάσουν τα 
χρήματά τους και έχουν εμπιστοσύνη 
στην ελληνική οικονομία.

Εμείς, ο απλός πολίτης, η μεσαία 
τάξη και ακόμα χειρότερα οι φτωχότε-
ροι, τι διαφορά θα δούμε στο πορτοφό-
λι μας άμεσα. Μία από τα ίδια!

Στις 15 του μήνα έχουμε μείνει το 
πολύ με ένα κατοστάρικο. Ποιοί; Οι 
«προνομιούχοι» συνταξιούχοι που με 
δύο συντάξεις συγκεντρώνουν 2.000 

ευρώ τον μήνα και στο τέλος του μήνα 
δεν έχουν μία και παίρνουν με πίστω-
ση, χρεώνοντας την πιστωτική κάρτα.

Φανταστείτε τώρα αυτόν που παίρ-
νει 800-900 ευρώ μισθό με παιδιά. Τι 
να πρωτοπληρώσει; Το ενοίκιο, το τη-
λέφωνο, το δάνειο αν έχει, το ρεύμα 
που έτσι κι αλλιώς ήταν ακριβό, με νέες 
ανατιμήσεις από 10% μέχρι και 40% 
αυξήσεις να έχουν ανακοινωθεί. « Οι 
μεγάλες ανατιμήσεις έχουν να κάνουν 
με το κλίμα αβεβαιότητας που έχει προ-
κληθεί στις ευρωπαϊκές αγορές ενέρ-
γειας, από τα πολεμικά γεγονότα στη 
Μέση Ανατολή. Το αποτέλεσμα ήταν να 
ανέβει η τιμή του φυσικού αερίου TTF 
κατά 40% στο διάστημα των προηγού-
μενων μηνών».

Καλά τα διάφορα pass της κυβέρ-
νησης, ωστόσο δεν αφορά εμάς τους 
«προνομιούχους» αφού περνάμε το 
όριο των 24.000€ ετήσιο εισόδημα, για 
να δικαιούμαστε το market pass, αλλά 
λέμε τώρα.

Να κάνω και τον δικηγόρο του 
διαβόλου. Τι να πρωτοπρολάβει να 
καλύψει η κυβέρνηση, τις φυσικές κα-
ταστροφές, την παγκόσμια ακρίβεια, 
δεν ξέρω, πάντως καθήκον της είναι 
να βρεις λύσεις, να διευκολύνει τη ζωή 
των πολιτών. Εξάλλου ο ορισμός της 
πολιτικής είναι «το σύνολο των δράσε-
ων και των ιδεών που σχετίζονται με τα 
δημόσια πράγματα, τη διακυβέρνηση 
μιας πόλης, ενός κράτους».

Το γεγονός είναι ότι περνάμε μια 
πολύ δύσκολη περίοδο, από όποια 
άποψη και να τη δεις.

Η κλιματική Αλλαγή είναι εδώ και 
είδαμε τα αποτελέσματα της το καλο-
καίρι που πέρασε, χωρίς να ξέρουμε τι 
μας επιφυλάσσει για αργότερα, γιατί οι 
επιστήμονες είναι δυσοίωνοι.

Σημειώνεται ότι το μεγαλύτερο από 
όλα τα προβλήματα που συμβάλλει και 
στην κλιματική αλλαγή, είναι αυτό των 
Πολέμων που γίνονται σε κάθε γωνιά 
του πλανήτη.

Ο επεκτατισμός (ιμπεριαλισμός0 
καλά κρατεί, υπο-βοηθούμενος από 
τις αναθεωρητικές τάσεις των μεγάλων 
κρατών, όπως η Ρωσία και Τουρκία. Η 
Ρωσία με την εισβολή στην Ουκρανία 
για τις γνωστές εθνοτικές διαφορές των 
Ουκρανών, αλλά και τις αναθεωρητι-
κές απόψεις του Βλαδίμηρου Πούτιν, 
η Τουρκία με τις συνεχείς προκλήσεις 
προς την χώρα μας με τον μεγαλοϊδεα-
σμό της νέο-οθωμανικής αναδυόμενης 
αυτοκρατορίας και τις αναθεωρητικές 
απόψεις των συνθηκών της Λωζάνης 
και των Σερβών, μας έχει συνεχώς 
στην… πρίζα!

Οι φανατικοί της θρησκείας δεν θα 
λείψουν ποτέ, με τελευταίο δείγμα την 
τρομοκρατική επίθεση της Ριζοσπαστι-

κής Ισλαμικής ΧΑΜΑΣ, που ξύπνησε το 
θηρίο του Ισραήλ.

Οι Ισραηλινές Αμυντικές Δυνάμεις 
Israel Defense Forces (IDF) είναι γνω-
στές για τις ιδιαιτερότητες που έχουν 
έναντι των άλλων εθνικών στρατών.

Οι διαφορές περιλαμβάνουν την 
υποχρεωτική στράτευση των γυναικών 
και τη δομή του, η οποία τονίζει τις στε-
νές σχέσεις μεταξύ του Στρατού, του 
Πολεμικού Ναυτικού και της Πολεμικής 
Αεροπορίας. Από την ίδρυση τους, οι 
Ισραηλινές Αμυντικές Δυνάμεις έχουν 
σχεδιαστεί ειδικά για να ταιριάζουν 
στην ιδιαίτερη κατάσταση που αφορά 
την ασφάλεια του Ισραήλ. Οι Ισραηλι-
νές Αμυντικές Δυνάμεις αποτελούν έναν 
από τους σημαντικότερους θεσμούς 
της ισραηλινής κοινωνίας, επηρεάζο-
ντας και την οικονομία της χώρας, τον 
πολιτισμό και το πολιτικό σκηνικό.

«Το τελευταίο κεφάλαιο το γρά-
φουμε εμείς. Γνωρίζουμε τι πρέπει να 
κάνουμε και το τι θα γίνει στη συνέ-
χεια εξαρτάται από εμάς» αναφέρει 
ο Άγγλος τηλεπαρουσιαστής, φυσι-
οδίφης και φυσικός ιστορικός David 
Attenborough.

Η Ε.Ε. με τις θεμελιωμένες της αξί-
ες είναι ασπίδα για τις χώρες που την 
αποτελούν: Η Ευρωπαϊκή Ένωση είναι 
θεμελιωμένη στις παρακάτω αξίες:

• Ανθρώπινη αξιοπρέπεια. Η αν-
θρώπινη αξιοπρέπεια είναι απαραβία-
στη…

• Ελευθερία. Η ελεύθερη κυκλο-
φορία εξασφαλίζει στους πολίτες το 
δικαίωμα να κυκλοφορούν και να δια-
μένουν ελεύθερα εντός της Ένωσης…

• Δημοκρατία…
• Ισότητα..
• Κράτος δικαίου…
• Ανθρώπινα δικαιώματα…

Η χώρα μας θεωρώ ότι είναι επαρ-
κώς θωρακισμένη, έναντι των αναθεω-
ρητικών απόψεων της γείτονος και σε 
καμία των περιπτώσεων δεν εφησυχά-
ζουμε, αλλά δε συμβαίνει το ίδιο και με 
τη διαβίωσή μας. Η ακρίβεια από όλες 
τις αναταράξεις. Λόγω των πολέμων 
που συμβαίνουν στη γειτονιά μας, επη-
ρεάζουν άμεσα τα προϊόντα πρώτης 
ανάγκης και όχι μόνον. Ακρίβεια και 
πόλεμοι στη γειτονιά μας, προμηνύουν 
δύσκολα χρόνια!

Ο φοροκλέφτης θα κάνει δεκαετίες 
να αποτινάξει από την συνείδηση του 
την πίστη ότι η φοροκλοπή δεν αποτε-
λεί εθνικό σπορ…  και τέλος ο απλός 
πολίτης θέλει πολύ  δουλειά και τε-
ράστια εκπαίδευση για να αποκτήσει 
την δυνατότητα της σωστής κρίσης με 
βάση όχι την κομματική του, αλλά την 
εθνική του συνείδηση….

Φεβρουάριος 2025  ΕΘΝΙΚΗ ΗΧΩ
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Δυστυχώς, διαφαίνεται ότι η γραμμή των Υπουργών Άμυνας να περιφρονούν 
τους αποστράτους έχει χαραχθεί από ψηλά, διότι ζητήσαμε από 05 Φεβ 25 
συνάντηση με τον πρωθυπουργό και η Προεδρία της Κυβερνήσεως δεν μπήκε 
καν στον κόπο να μας απαντήσει, έστω και αρνητικά, ενώ στην επιστολή μας , 
η οποία παρατίθεται στη συνέχεια, εξηγήσαμε ότι επί πέντε έτη οι υπουργοί 
άμυνας δεν μας δέχονται.

  Κύριε Πρωθυπουργέ,

  Προσφάτως ο Υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων κ. Κώστας Τσιάρας, υπό την πίεση των 
κινητοποιήσεων των αγροτών, δήλωσε πως «Ο διάλογος είναι η λύση για όλα τα προβλήματα» και ότι 
«η πόρτα του υπουργείου είναι πάντα ανοικτή για την αναζήτηση λύσεων».

 Εκτιμούμε ότι και εσείς ενστερνίζεστε την άποψη περί διαλόγου, των υπουργείων με τον λαό. 
Δυστυχώς όμως στο δικό μας υπουργείο, του κ. Δένδια, τα πράγματα είναι εντελώς διαφορετικά.

 Προφανώς οι συνεχείς αρνήσεις των ΥΕΘΑ τα τελευταία πέντε έτη να μας δεχθούν για να μας 
ακούσουν και η πλήρης αδιαφορία για τις δικές μας θέσεις, σε σοβαρά ζητήματα που έχουν σχέση με 
τους αποστράτους, αναδεικνύουν την περιφρόνηση, την οποία οι ίδιοι τρέφουν προς μια μεγάλη μερίδα 
του ελληνικού λαού, αυτήν που αποτελούν οι απόστρατοι αξιωματικοί του Στρατού Ξηράς.

 Δεν είναι όμως μόνον η άρνηση διαλόγου αλλά και η αιφνίδια σύλληψη και εφαρμογή νομοσχεδίων 
χωρίς προηγούμενη συζήτηση, που αποδεικνύουν περίτρανα την απαξίωση της πολιτείας προς εμάς.

 Ειδικότερα:

 Πριν μερικούς μήνες με το νόμο περί καινοτομίας στις ΕΔ, ο κ. Δένδιας προσπάθησε να υφαρπάξει, 
έξω από κάθε νόμιμη διαδικασία, ακίνητο του ΜΤΣ, προκειμένου να στεγάσει την «ΕΛΚΑΚ ΑΕ». Στη 
διαβούλευση που προηγήθηκε τα σχόλια των αποστράτων ήταν καταιγιστικά και τόσο πολύ εύστοχα, 
που ο κ. Δένδιας τα χαρακτήρισε υποτιμητικά «ένα γαϊτανάκι παρατηρήσεων»

 Εν συνεχεία σε νομοσχέδιο του Υπουργείου Υγείας, στη διαβούλευση του οποίου δεν υπήρχε καθόλου 
το περιεχόμενο του άρθρου 37, που έβαλε εμβόλιμα ο κ. Δένδιας, όταν το νομοσχέδιο κατατέθηκε στη 
ΒτΕ, ο κ. Δένδιας τροποποίησε τη σύνθεση του ΔΣ του ΝΙΜΤΣ, στο οποίο είμαστε όλοι δικαιούχοι, 
καταβάλλοντας σχετική μηνιαία εισφορά, με σκοπό να το ελέγχει πλήρως, αφού ο Διοικητής και τα 
νέα πρόσθετα μέλη του θα διορίζονται προσωπικά από τον εκάστοτε ΥΕΘΑ, χωρίς καμιά διαδικασία   
αξιολόγησης  και  επιλογής. Το  κατ΄ εξοχήν  διοικητικό   όργανο   του 

νοσηλευτικού ιδρύματος, αγνοήθηκε επιδεικτικά, αφού δεν είχε ζητηθεί καμιά σχετική πρόταση. Το 
επίμαχο άρθρο 37 ουδέποτε τέθηκε σε διαβούλευση. Και όχι μόνον δεν τέθηκε σε διαβούλευση, αλλά 
και η προβλεπόμενη από το Σύνταγμα και τον Κανονισμό της ΒτΕ, αιτιολογική έκθεση, δεν ανέφερε 
καθόλου για ποιους λόγους ο κ. ΥΕΘΑ έφερε  προς ψήφιση το συγκεκριμένο άρθρο και τι προσπαθεί 
να βελτιώσει ή να διορθώσει, παρά ήταν μια εικονική αιτιολογική έκθεση, δηλαδή μια απλή αναφορά 
στο περιεχόμενο του άρθρου, που συντάχθηκε μόνον για τυπικούς λόγους.

Αυτές οι μεθοδεύσεις δεν τιμούν τη Δημοκρατία και παραπέμπουν σε παρηκμασμένα δικτατορικά 
καθεστώτα όπου η αδιαφάνεια ενισχύει την καχυποψία.

Ακολούθως στο νομοσχέδιο του ΥΠΕΘΑ με τίτλο «Ρύθμιση Υγειονομικών Θεμάτων Ε.Δ. και λοιπές 
Διατάξεις», που κυκλοφόρησε στα ΜΜΕ, πλέον των άλλων προβλέπεται η δημιουργία Μονάδας 
Φροντίδας Ηλικιωμένων. Μετά από συνεχείς οχλήσεις μας διά του ΔΣ/ΝΙΜΤΣ, όπου εκπροσωπείται 
η Ε.Α.Α.Σ. με ένα μέλος του ΔΣ της, μας απεστάλη το κείμενο του νομοσχεδίου προκειμένου 
να υποβάλουμε προτάσεις εντός 24ώρου!! Όλο το προηγούμενο διάστημα της συγγραφής του 
νομοσχεδίου,  το ΝΙΜΤΣ και η Ε.Α.Α.Σ. αγνοήθηκαν επιδεικτικά, αποδεικνύοντας περίτρανα την 
περιφρόνηση του ΥΠΕΘΑ προς τους αποστράτους αξιωματικούς, δικαιούχους του ΝΙΜΤΣ.

Κανονικά για το θέμα της λειτουργίας Μονάδας Φροντίδας Ηλικιωμένων έπρεπε να είχε συνταχθεί 
σχετική μελέτη, με τις προτάσεις των εμπλεκομένων φορέων, να είχε γίνει επεξεργασία από τα αρμόδια 
τμήματα του Νοσηλευτικού Ιδρύματος  ΜΤΣ και να είχε εγκριθεί από το ΔΣ/ΝΙΜΤΣ, ώστε η υλοποίησή 
της να είχε συμπεριληφθεί στο νομοσχέδιο. Είναι γνωστό άλλωστε ότι η δημιουργία Μονάδας 
Φροντίδας Ηλικιωμένων Αποστράτων, ήταν διαχρονικό αίτημα της Ε.Α.Α.Σ. πολλάκις υποβληθέν κατά 
το παρελθόν στον αρμόδιο υπουργό. Εν προκειμένω ο αιφνιδιασμός αυτός είναι αδικαιολόγητος!

Τέλος για το πρόσφατο νομοσχέδιο για την ενοποίηση των Ταμείων ακίνητης περιουσίας των τριών 
Κλάδων, Στρατού, Ναυτικού και Αεροπορίας, σε έναν ενιαίο φορέα, μας ζητήθηκαν και πάλι προτάσεις 
εντός 24ώρου! Σε αυτό το νομοσχέδιο ο κ. Δένδιας καταργεί τις εισφορές από το ΤΕΘΑ, στον ΕΙΔΙΚΟ 
ΚΛΑΔΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ ΜΕΡΙΣΜΑΤΟΥΧΩΝ ΣΤΡΑΤΟΥ (Ε.Κ.Ο.Ε.Μ.Σ.),  που έχει ιδρυθεί 
για να ενισχύσει το μηνιαίο μέρισμά μας, αφού το μέρισμα του Μετοχικού μας Ταμείου υπολείπεται 
παρασάγγας από το αντίστοιχο των Πολεμικού Ναυτικού και Πολεμικής Αεροπορίας. Αρκεί να λάβετε 
υπ΄όψιν σας ότι το μέρισμα του ΜΤΣ για τον Αρχηγό ΓΕΣ είναι ίσο με το κατώτερο μέρισμα του ΜΤΑ 
που λαμβάνει Ανθυπασπιστής της ΠΑ. Εν προκειμένω ο κ. Δένδιας, μας εκδικείται διότι αντιδράσαμε 
στην παραχώρηση ακινήτου του ΜΤΣ προς την «ΕΛΚΑΚ ΑΕ» και επιθυμεί να μειώσει το μηνιαίο 
εισόδημά μας.

Οι απόστρατοι αξιωματικοί δεν μπορούμε να στήσουμε μπλόκα ούτε να «κλείσουμε» την εθνική οδό. 
Προσβλέπουμε όμως σε ίση μεταχείριση από την εκάστοτε κυβέρνηση.

Επομένως, γιατί επιτρέπετε στον κ. ΥΕΘΑ να συμπεριφέρεται με κυνική περιφρόνηση προς τους 
αποστράτους αξιωματικούς;

Είστε σύμφωνος με τις μεθόδους που εφαρμόζει;

Έχει καταστεί πλέον, ως η μόνη και πάγια τακτική του ΥΠΕΘΑ, να ζητάει απόψεις με προειδοποίηση 
2-3 ημερών και μάλιστα σε περιόδους κατά τις οποίες η Ε.Α.Α.Σ. είναι κλειστή. Όπως είχε γίνει με
τη δημόσια ηλεκτρονική διαβούλευση για την «ΕΛΚΑΚ Α.Ε.» την περίοδο των Αγίων Ημερών του
Πάσχα, έτσι έγινε και ο αιφνιδιασμός των ΔΣ/Ε.Α.Α.Σ. και ΔΣ/ΝΙΜΤΣ, εν μέσω αργιών Χριστουγέννων-
Πρωτοχρονιάς, με το άρθρο 37.

Πλέον αποδεικνύεται ότι το ΥΠΕΘΑ δεν επιθυμεί ούτε επιδιώκει κανενός είδους διάλογο, 
καταστρατηγώντας τη βασική αρχή του προϊδεασμού και εγκαίρου ενημερώσεως και εφαρμόζοντας την 
αρχή του αιφνιδιασμού, ως να είμαστε ο εχθρός. Εν κατακλείδι το ΥΠΕΘΑ θεωρεί ότι οι απόστρατοι 
αξιωματικοί, μερισματούχοι του ΜΤΣ και δικαιούχοι του ΝΙΜΤΣ είμαστε ο εχθρός και ως τέτοιον μας 
αντιμετωπίζει.

Τέλος,  εδώ και χρόνια ζητάμε την ενοποίηση των τριών Μετοχικών Ταμείων. Είναι άδικο, 
αντισυνταγματικό και εξευτελιστικό για τους αποστράτους του Στρατού Ξηράς να λαμβάνουν 
υποπολλαπλάσιο μέρισμα, σε σύγκριση με τους αποστράτους αξιωματικούς του Ναυτικού και της 
Αεροπορίας. Και δεν είναι ζήτημα κακής - για το ΜΤΣ - διαχείρισης ή επιτυχούς για τα ΜΤΝ και ΜΤΑ. 
Είναι ζήτημα εσόδων από τις αμυντικές δαπάνες. Όταν στα ΜΤΝ και ΜΤΑ εισρέουν εκατομμύρια 
ευρώ από τα πολυδάπανα προγράμματα των Μπελαρά και Ραφάλ, λόγω της κράτησης 4%, εμείς 
τι να προσδοκούμε; Αντί τα έσοδα να εισρέουν σε ενιαίο ταμείο και να λαμβάνουμε όλοι το ίδιο 
μέρισμα, η πολιτεία έχει διαχωρίσει τους αποστράτους σε πατρίκιους και πληβείους. Τα παιδιά 
μας λαμβάνουν εφάπαξ βοήθημα επαγγελματικής αυτοτέλειας στα 25 έτη τους, περί τις 13000 ευρώ 
ενώ τα παιδιά των αποστράτων της ΠΑ και του ΠΝ λαμβάνουν 28000 - 30000 ευρώ. Είναι αυτή 
ίση και δίκαιη μεταχείριση; Και σαν να μην έφτανε αυτή η αδικία, το ΜΤΣ και μόνον αυτό, με ΚΥΑ 
του κ. ΥΕΘΑ πετσόκοψε το βοήθημα, οπότε να λαμβάνουν τα παιδιά μας ακόμη λιγότερα. Τώρα 
θέλει να πετσοκόψει και το μέρισμα του ΕΚΟΕΜΣ!! Και επιπλέον μας έχουν φορτώσει και χιλιάδες 
αποστράτους της ΕΛΑΣ, οι οποίοι λαμβάνουν μέρισμα μεγαλύτερο αναλογικά με τις ατομικές εισφορές 
τους και με τα έσοδα από προμήθειες του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη. Υπάρχει σχετικός 
νόμος, ο αποκαλούμενος «νόμος Βαρβιτσιώτη», που όμως έμεινε στο συρτάρι από το 1992 και δεν 
εφαρμόστηκε επειδή αντέδρασαν οι αστυνομικοί. Έτσι λειτουργεί η δημοκρατία;

Με ποια λογική ενοποιήθηκαν ταμεία τόσο ετερόκλητων επαγγελμάτων, καθηγητών, στρατιωτικών, 
εμπόρων, γιατρών, αγροτών, ιδιωτικών υπαλλήλων κ.α. κάτω από έναν ενιαίο φορέα, τον ΕΦΚΑ;

Με ποια λογική ο κ. ΥΕΘΑ ενοποιεί τα Ταμεία Ακίνητης περιουσίας και δεν μπορεί να ενοποιήσει τα 
τρία Μετοχικά Ταμεία;

Και μάλιστα όταν η ενοποίηση δεν επιφέρει καμιά οικονομική επιβάρυνση στον κρατικό 
προϋπολογισμό;

Είναι θέμα δικαίου και πολιτικής βούλησης. Δεν θέλετε να ενεργήσετε με γνώμονα το δίκαιο και την ίση 
μεταχείριση αλλά επιλέγετε να ικανοποιείτε τις συντεχνιακές προτιμήσεις των υπουργών σας;

Γνωρίζετε ότι τέτοια αυταρχική συμπεριφορά και επιβολή αρχηγικής ατζέντας,  έχει δυσμενείς 
επιπτώσεις και στο ηθικό των εν ενεργεία στρατιωτικών, οι οποίοι βλέπουν ότι όταν θα 
αποστρατευθούν θα αντιμετωπίζονται με την ίδια απαξίωση.

Κατόπιν των παραπάνω και μη έχοντες πλέον καμιά εμπιστοσύνη στον κ. Δένδια, αφού μονίμως μας 
περιφρονεί, παρακαλούμε να σας συναντήσουμε, σε χρόνο που θα καθορίσετε.

Με βαθύ  σεβασμό

Υπτγος ε.α Ιωάννης Δεβούρος
Πρόεδρος  Ε.Α.Α.Σ.        

Επιστολή Ε.Α.Α.Σ. στον κ. Πρωθυπουργό



Του Αναστασίου Φαραντάτου, 
Μέλους ΔΣ/Ε.Α.Α.Σ

Συνέχεια απο την σελίδα 1

Και όταν πλησίασης 
στην κορυφή, τότε θα χρειαστεί 
να εποπτεύεις πέρα από τους 
ειδικούς επιστημονικούς κλά-
δους, έναν ευρύτερο πνευματι-
κό χώρο. Ο ηγέτης δεν ηγείται 
μηχανών, ηγείται ανθρώπων. 
Και γι’ αυτό πρέπει να γνωρί-
σεις τον άνθρωπο, τα είδη των 
ανθρώπων, του καθενός το κοι-
νωνικό και οικογενειακό υπόβα-
θρο, την ψυχική του σύσταση, 
τις επιθυμίες και τις ανάγκες 
του»

«Η δουλειά του αξιωματικού 
δεν είναι η χυδαία προπαγάν-
δα που συχνά γίνεται έξω από 
το στρατό για να παγίδευση τις 
ψυχές των νέων. Είναι η τίμια 
αγωγή προς ελευθερία αυτή 
που κάνει τον απλό άνθρωπο 
του βουνού και του νησιού, 
έναν ελεύθερο πολίτη μιας αλη-
θινής δημοκρατίας. Αυτοί που 
προσβλέπουν με καχυποψία σε 
αυτή την υψηλή ηθοπλαστική 
αποστολή σου, δεν υπάρχει λό-
γος να σ’ ενοχλούν. Ανάγκασέ 
τους να δουν και να σου πουν 
τι γίνεται στις κοινωνίες εκείνες 
που ιδιαίτερα αυτοί θαυμάζουν 

και ας σε αφήσουν και εσένα 
ήσυχο να κάνης το χρέος σου. 
Με τη μεγάλη μάλιστα υπέρ της 
δικής σου αποστολής διαφορά, 
ότι εσύ θα βοηθήσεις στο πλά-
σιμο ελευθέρων ανθρώπων, αν-
θρώπων που ελεύθερα σκέπτο-

νται και εκφράζονται και δρουν 
μέσα στα ευρύτατα πλαίσια 
ενός δίκαιου νόμου, ενώ αλλού 
η αγωγή τείνει να κατασκευά-
σει ρομπότ και ανδράποδα. Η 
πειθαρχία είναι ένα γνώρισμα 
της στρατιωτικής ζωής. Να μην 
πλανηθείς νομίζοντας πως η 
πειθαρχία συνθλίβει την ελευ-

θερία, το μέγιστο αυτό αγαθό 
του πολιτισμένου ανθρώπου. 
Αντίθετα, η πειθαρχία είναι 
όρος απαραίτητος της ελευ-
θερίας, είτε πρόκειται για την 
ελευθερία μιας ψυχής είτε μιας 
ολόκληρης κοινωνίας».

«Από τούτα τα λόγια που έγρα-
ψα για σένα, παιδί μου, μπορείς 
να εκτίμησης πόσο ευρύ είναι 
το φάσμα της αποστολής σου, 
πόσο υψηλό, αλλά και πόσο 
δύσκολο. Μπορείς επίσης να 
εκτιμήσεις τη θέση που οι Ένο-
πλες Δυνάμεις δικαιωματικά 

καταλαμβάνουν μέσα στο σύ-
νολο της ελληνικής οικογενείας. 
Τη θέση αυτή οφείλεις να την 
προφύλαξης από κάθε μείωση. 
Και αποτελεί μείωση όταν πας 
να την επεκτείνεις σε χώρους 
που είναι έξω από την αποστο-

λή σου. Γιατί τότε φθείρεσαι και 
εσύ και το σύνολο. Μη λησμο-
νείς ότι όλα τα λειτουργήματα 
μέσα στην πολιτεία αντλούν 
την εξουσία τους από το εθνικό 
σύνολο, από το λαό. Ο καθένας 
οφείλει να πράττει εφ’ ω ετάχθη, 
γιατί τότε μόνο και το σύνολο 
του έθνους μπορεί να πράττει 

τα εφ’ οις είναι τεταγμένο. Ο 
μέγας λόγος του αρχαίου φιλο-
σόφου “Τα εαυτού πράττειν και 
μη πολυπραγμονείν”, είναι το 
θεμέλιο κάθε πολιτείας. Πρώτος 
εσύ πρέπει να δείξεις με κάθε 
σου πράξη και με κάθε σου 
λέξη ότι τον σέβεσαι. Με αυτή 
σου την συμπεριφορά ωφελείς 
το σύνολο, παραδειγματίζεις 
τους πολίτες και σφυρηλατείς 
το βαθύ δεσμό που πρέπει να 
συνδέει ένοπλο και άοπλο λαό, 
τον κάθε καλό Έλληνα με τους 
υπερασπιστές του, τον κάθε 
ελεύθερο άνθρωπο με εκείνους 
που πρέπει να είναι, απάνω 
από όλα, οι υπερασπιστές της 
ελευθερίας της ελληνικής πατρί-
δας και κάθε Έλληνος πολίτη».

Εύχομαι έστω και καθυστερημέ-
να, ο κ. Δένδιας να αντιληφθεί 
ποιοι είναι οι ΕΛΛΗΝΕΣ ΑΝΘΥ-
ΠΟΛΟΧΑΓΟΙ και την επόμενη 
φορά, που θα τους πιάσει στο 
στόμα του, να είναι πολύ προ-
σεκτικός. 

Και μια συμβουλή: 
«Τοῖς πολίταις μὴ θρασύνου»

(Σόλων)
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«Προσυπογράφων παλαιότερο άρθρο του 
Άνχη (ΑΣ) ε.α.  Χρήστου Χρηστίδη, Διευθύνοντος Συμ-
βούλου της Ε.Α.Α.Σ. με θέμα: ‘’Τα χτυπήματα στην πλά-
τη’’ έγιναν πλέον ‘’χτυπήματα κάτω από τη μέση’’  στην 
ΕΘΝΙΚΗ ΗΧΩ Απριλίου 2022 και επειδή ουδεμία θετική 
εξέλιξη επί του θέματος της κατανομής του 4%. από τους 
εξοπλισμούς στα Μετοχικά Ταμεία διαφαίνεται, συνει-
σφέρω την άποψή μου με παρρησία.

Τα χρήματα για τα εξοπλιστικά δεν δίδονται 
από το «πορτοφόλι» των Κλάδων ώστε ο αντίστοιχος 
με το αποκτούμενο υλικό να αξιώνει με συντεχνιακή νο-
οτροπία, κατά προτεραιότητα τα ανταποδοτικά οφέλη, 
ούτε από το «πορτοφόλι» των πολιτικών ώστε αυθαί-
ρετα να τα κατανέμουν. Τα χρήματα τα δίνουν οι Έλλη-
νες πολίτες για την ΑΜΥΝΑ ΤΗΣ ΠΑΤΡΙΔΟΣ, αποστολή 
που επωμίζονται οι ΕΝΟΠΛΕΣ ΔΥΝΑΜΕΙΣ ΩΣ ΕΝΙΑΙΟ 
ΣΥΝΟΛΟ.

Τα οφέλη άρα πρέπει να κατανέμονται εξίσου 
στα στελέχη και των τριών Κλάδων, όπως οι ευθύνες 
και οι κίνδυνοι, ανεξαρτήτως προμηθευομένου αμυντι-
κού υλικού και Κλάδου. 

Η κυβέρνηση έχει την αποκλειστική και ηθική 
ευθύνη να προβεί στην δίκαιη ρύθμιση του θέματος 
προκειμένου να λήξει επιτέλους η υφέρπουσα επί δε-
καετίες πικρία (το λιγότερο) των στελεχών του ΣΞ, που 

αποτελούν την πλειοψηφία στις Ένοπλες Δυνάμεις, 
προς τους συναδέλφους τους των άλλων, προκλητικά 
ευνοουμένων Κλάδων, αλλά και δυσπιστία για τις αγα-
θές, μη χειραγωγούμενες και άνευ κομματικής σκοπιμό-
τητος προθέσεις της πολιτικής των ηγεσίας. 
Πρόσφατα το ΜΤΣ προσπαθώντας να ευθυγραμμισθεί 
με την από ετών ήδη τακτική των Μετοχικών Ταμείων 
των άλλων Κλάδων επέδειξε την προς τούτο αδυναμία 
του, χορηγώντας μετά δυσκολίας το 80% ενός επιπλέον 
μερίσματος. Οποία ντροπή και έλλειψη αξιοπρεπείας 
και αυτοσεβασμού να παρακολουθούμε ανίκανοι να 
αντιδράσουμε τον μαρασμό του ΔΙΚΟΥ ΜΑΣ κάποτε 
ευρώστου ΜΤΣ.

Το πρόβλημα έχει απλή λύση, αυτή που κάθε 
καλόπιστος και νουνεχής αντιλαμβάνεται ως δικαία, 
χωρίς «φιλοσοφικά» ή «λογιστικά» σοφίσματα, τόσο 
απλή που η με οποιαδήποτε αιτιολογία παράβλεψή της 
καθίσταται μεροληπτικά σκόπιμη.
Πιστεύω ότι τα στελέχη των άλλων Κλάδων, πιστοί στις 
κοινές μας αξίες θα σεβαστούν μία δικαία λύση, όπως η 
συναδελφικότητα, ακρογωνιαίος λίθος της Διακλαδικό-
τητος, επιτάσσει.

Προσφάτως ενημερωθήκαμε από την Εθνική 
Ηχώ του Ιανουαρίου την άρνηση του Υπουργού Εθνι-
κής Αμύνης να συναντήσει την ΕΑΑΣ, προκειμένου να 

του εκτεθούν τα προβλήματα των στελεχών του ΣΞ.
Αυτού του είδους η αντιμετώπιση προσβάλει τα στελέχη 
του ΣΞ και δείχνει κυρίως έλλειψη αναγνωρίσεως και 
εκτιμήσεως της με σεμνότητα, νομιμοφροσύνη και καρ-
τερία, αγόγγυστης εκτέλεσης των καθηκόντων μας στην 
Άμυνα και Ασφάλεια της χώρας αλλά και στο Κοινωνικό 
μας έργο (πυρκαγιές, πλημμύρες, σεισμοί, μεταφορές, 
σκουπίδια, πρόσφυγες και μετανάστες, υγειονομική 
αρωγή, διακομιδές και ...και...). Μήπως όμως δείχνει 
και προσπάθεια αποφυγής αντιμετωπίσεως των αιτη-
μάτων της ΕΑΑΣ;

Ας πάψουμε επιτέλους να δίνουμε το δικαίω-
μα να μας θεωρούν  «δεδομένους». Ανεξαρτήτως πο-
λιτικών πεποιθήσεων, ΟΦΕΙΛΟΥΜΕ να βάλουμε πάνω 
από όλα την αξιοπρέπεια και την τιμή μας, με τον προ-
σήκοντα αυτοσεβασμό. Είναι πρωτίστως δική μας υπο-
χρέωση να προασπίσουμε το κύρος του ΣΞ και των ΕΔ 
συνολικά.

Ας δώσουμε σε όποιονδήποτε πολιτικό μας πε-
ριφρονεί, ευθαρσώς το σαφές μήνυμα ότι την επομένη 
φορά που θα εκτεθεί στην κρίση του Ελληνικού λαού, 
δικαίως θα του το ανταποδώσουμε. 
Έχουμε δύναμη τις χιλιάδες ψήφους ημών και των οι-
κογενειών μας που μας στηρίζουν και υπομένουν μαζί 
μας».

«Έχουμε δύναμη χιλιάδων ψήφων»

Παρέμβαση  Αντγου ε.α. Γιαννόπουλου Παναγιώτη Επ. Υ/ΓΕΕΘΑ
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Στο πλαίσιο της διατήρησης άσβεστης της ιστορικής 
μνήμης και του χρέους μας προς τους αδίκως δο-
λοφονηθέντες άνδρες της ένδοξης Χωροφυλακής 

και του Στρατού  και προς τη μία ιδιώτιδα  που έχασαν 
τη ζωή τους τη νύχτα της 30ης προς 31η Μαρτίου 1946  
στο Λιτόχωρο Πιερίας, παραμονή των εθνικών εκλογών, 
θεωρώ ηθικό μου χρέος τη δημοσίευση του παρόντος 
κειμένου. 

Η Απόφαση και ο Σχεδιασμός της Επίθεσης

Στις 21 Μαρτίου 1946, ο Γ.Γ του ΚΚΕ Νίκος Ζαχαριάδης, 
καθ’ οδόν προς το Συνέδριο του Κομμουνιστικού Κόμ-
ματος Τσεχοσλοβακίας, σταμάτησε στη Θεσσαλονίκη. 
Εκεί, συναντήθηκε με τους γραμματείς του ΚΚΕ, Λεω-
νίδα Στρίγγο και Μάρκο Βαφειάδη, και έδωσε εντολή 
να εκδηλωθεί μια εντυπωσιακή ένοπλη ενέργεια κατά 
κυβερνητικού στόχου. Τη λεπτομερή οργάνωση της επι-
χείρησης ανέλαβε ο Μάρκος Βαφειάδης.

Ο Βαφειάδης  αποφάσισε η επίθεση αυτή να γίνει στο 
Λιτόχωρο.  Επέλεξε το Λιτόχωρο,  προκειμένου όπως 
έγραψε “να δοθεί ένα σκληρό μάθημα σε ομάδα «ταγ-
ματασφαλιτών» που τρομοκρατούσε την εκεί περιοχή ”. 
Η επίθεση όμως δεν έγινε εναντίον «ταγματασφαλιτών» 
ούτε εναντίον «δεξιάς συμμορίας» όπως είπε, χρόνια 
αργότερα σε συνέντευξή του ο υπεύθυνος της επίθεσης, 
Καπετάν Υψηλάντης (Αλέξανδρος Ρόσσιος). Η επίθεση 
έγινε εναντίον αμούστακων νέων παιδιών Χωροφυλάκων 
και Στρατιωτών.                                                                            Ήταν 
επίθεση κομμουνιστών/στασιαστών εναντίον του Σταθ-
μού Χωροφυλακής Λιτοχώρου και του εκλογικού απο-
σπάσματος του Στρατού και της Χωροφυλακής που 
μόλις είχαν αφιχθεί το απόγευμα εκείνου του Σαββάτου 
στο Λιτόχωρο για τις εθνικές εκλογές της επόμενης μέ-
ρας 31/3/1946.

Η Έναρξη της Επίθεσης

Η δύναμη που είχε σταλεί στο Λιτόχωρο αποτελούνταν 
από (10) στρατιώτες με επικεφαλής Ανθυπολοχαγό, κα-
θώς και (10) χωροφύλακες του Μεταβατικού Αποσπά-
σματος, που είχαν φτάσει το απόγευμα της 30ής Μαρ-
τίου. Η τοπική δύναμη της Χωροφυλακής ήταν οκτώ (8) 
Χωροφύλακες και ένας (1) Ανθυπασπιστής-Διοικητής 
Συνολικά, η κυβερνητική δύναμη αριθμούσε 30 άνδρες.

Η δύναμη των στρατιωτών στρατωνίζονταν στον Σταθμό 
Χωροφυλακής, που βρίσκονταν στη πλατεία και σε από-
σταση 60-70 μ. από την εκκλησία του Αγίου Νικολάου. 
Το μεταβατικό απόσπασμα της Χωροφυλακής κατέλυσε 
στον πρώτο όροφο μιας διπλοκατοικίας που απείχε πε-
ρίπου 300 μέτρα πιο βόρεια.                                                  Στον 
κάτω χώρο εκείνης τής κατοικίας βρίσκονταν μια γυναί-
κα μαζί με την κόρη της. Επρόκειτο για μια γυναίκα που 
καθάριζε το Δημοτικό Σχολείο και  το οίκημα της χωρο-
φυλακής και ήταν εκεί για να υποδεχθεί τους (10) Χωρο-
φύλακες του αποσπάσματος. 

Η επίθεση ξεκίνησε αιφνιδιαστικά στις 10:30 μ.μ.του 
Σαββάτου και οι αντάρτες πέτυχαν τον σκοπό τους. 
Χτύπησαν ταυτόχρονα τόσο το κτίριο της Χωροφυλακής 
όσο και το βοηθητικό οίκημα όπου διέμενε το Μεταβατι-
κό Απόσπασμα. 

Η μάχη διήρκεσε πολλές ώρες. Η αντίσταση των Χω-
ροφυλάκων και των στρατιωτών ήταν σθεναρή, όμως η 
υπεροπλία των ανταρτών και το στοιχείο του αιφνιδια-
σμού έγειραν την πλάστιγγα υπέρ τους. Το τραγικό απο-
τέλεσμα της επίθεσης ήταν 13 νεκροί (9 Χωροφύλακες, 2 
Λοχίες, 1 Στρατιώτης και μία Ιδιώτιδα). 

Σύμφωνα με μαρτυρία τού επιζήσαντος Χωροφύλακα, 
Νικολάου Παπακωνσταντίνου, οι στασιαστές που επιτέ-
θηκαν ήταν περισσότεροι, είχαν πιάσει στρατηγικά ση-
μεία όπως το καμπαναριό του Ι.Ν Αγίου Νικολάου στην 
πλατεία  και είχαν καλύτερο οπλισμό. Επίσης, είχαν 
σύμμαχό τους το σκοτάδι  και το στοιχείο του αιφνιδια-
σμού, ενώ από νωρίς είχαν κόψει και το τηλέφωνο του 
Σταθμού Χωροφυλακής  για να μην υπάρχει  επικοινω-
νία τού Σταθμού με την Κατερίνη, ώστε να έρθει από εκεί 
κάποια βοήθεια.

Η μαρτυρία του «επιζήσαντος»

Παρατίθεται απόσπασμα από την  αφήγηση του «μονα-
δικού επιζώντος» χωροφύλακα Ν. Παπακωνσταντίνου, 
στο βιβλίο  με τίτλο «Λιτόχωρο 1946 - Η πρώτη κόκκινη 
σφαίρα»
«...Η επίθεση άρχισε γύρω στις 10.30 μ.μ. Σκότωσαν 
πρώτα τον σκοπό και άρχισαν να γαζώνουν το κτίριο. 
Αρπάξαμε τα όπλα και πιάσαμε τα παράθυρα.
Οι συμμορίτες χτύπησαν ταυτόχρονα και στο κτίριο του 
(αστυνομικού) τμήματος που το φρουρούσαν 7-8 χωρο-
φύλακες αλλά και τον στρατιωτικό ουλαμό που αποτε-
λείτο από οχτώ στρατιώτες. Από το Σταθμό Χωροφυλα-
κής ουδείς σκοτώθηκε.
Από τον ουλαμό σκοτώθηκαν τρεις, οι άλλοι διέφυγαν. 
Τη ζημιά την έπαθε το απόσπασμα. Γύρω στα μεσάνυ-
χτα άρχισαν να μας πετούν από τα παράθυρα φιάλες με 
βενζίνη.
Οι σφαίρες έπεφταν σαν χαλάζι. Κατά τις 4 το πρωί πέ-
ταξαν μια φιάλη στο ισόγειο, όπου ζούσε μια ηλικιωμένη 
με την κόρη της και το κτίριο λαμπάδιασε...
Οι τρεις τραυματίες μας δεν πρόλαβαν και κάηκαν μέσα 
ζωντανοί.
Οι άλλοι πηδήξαμε από τα παράθυρα και τραυματιστή-
καμε βαριά. Καθώς βρισκόμασταν ανήμποροι στο έδα-
φος, ήρθε ένας συμμορίτης και έδωσε σε όλους μας τη 
χαριστική βολή.

Εγώ στάθηκα τυχερός. Λόγω του ότι ήταν νύχτα, η σφαί-
ρα με πέτυχε ξυστά στο κεφάλι

Οι Πεσόντες Υπέρ Πατρίδος στη μάχη του 
Λιτοχώρου ήταν:

Χωροφύλαξ Ευαγγελίδης Γεώργιος (του 
Κωνσταντίνου)

Χωροφύλαξ Ευαγγελίδης Γεώργιος (του 
Σταύρου)

Χωροφύλαξ Κλάντζος Γεώργιος

Χωροφύλαξ Λιάγκας Ηλίας

Χωροφύλαξ Μαντάς Θεμιστοκλής

Χωροφύλαξ Μήτσου Αναστάσιος

Χωροφύλαξ Ξηντάρης Γεώργιος

Χωροφύλαξ Πουλιανίτης Νικόλαος

Χωροφύλαξ Σακκάς Αριστείδης

Λοχίας Γκουνός Νικόλαος

Λοχίας Τζούκας Νικόλαος

Στρατιώτης Μουσκεφτάρας Γεώργιος  και 
η 

Ιδιώτης Λαλουμίχου - Κόλπη Ευαγγελία

Όπως σημειώνει ο ιστορικός Δρ. Ιωάννης Παπαφλω-
ράτος, η επίθεση στο Λιτόχωρο αποτέλεσε το έναυσμα 
για τον τρίτο γύρο του ελληνικού εμφυλίου πολέμου στη 
χώρα μας, σε μια περίοδο που σημαδεύτηκε από αίμα, 
θυσίες και έναν αδελφοκτόνο διχασμό
 Η Ελλάδα οδηγήθηκε σε έναν αιματηρό τρίχρονο αγώ-
να, που έληξε τον Αύγουστο του 1949 με τη συντριβή 
των κομμουνιστών/στασιαστών στον Γράμμο και το Βί-
τσι. Η μάχη του Λιτοχώρου αποτελεί μία από τις μελανές 
σελίδες της πατρίδος μας  και θα μείνει στην Ιστορία ως 
το πρώτο πλήγμα κατά του νόμιμου Ελληνικού Κράτους 
μετά τη Συμφωνία της Βάρκιζας . 
Ας είναι αιωνία η μνήμη των ηρώων που έπεσαν υπέρ 
Πατρίδος. 

Η ΜΑΧΗ ΤΟΥ ΛΙΤΟΧΩΡΟΥ ΚΑΙ Η ΑΡΧΗ ΤΟΥ Γ΄ ΓΥΡΟΥ ΤΟΥ ΕΜΦΥΛΙΟΥ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ
Γράφει ο Αντιστράτηγος Αστυνομίας ε.α. και μέλος του ΔΣ/ΕΑΑΣ  ΜΗΝΟΠΕΤΡΑΣ Χαράλαμπος
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ΙΜΙΑ. Ο Κων/νος Σημίτης (1936-2025) ανέλαβε για πρώτη 
φορά  πρωθυπουργός της  Ελλάδος στις 18 Ιαν. 1996 και 
παρέμεινε στο αξίωμα επί μια οκταετία. Λίγες ημέρες αργό-

τερα (25-31 Ιανουαρίου), ξέσπασε η κρίση στις βραχονησί-
δες  Ίμια (τουρκιστί «Καρντάκ»). Η τότε  έλλειψη εμπειρίας 
του σε  θέματα εξωτερικής πολιτικής, τον  οδήγησαν στην – 
εσφαλμένη, όπως απεδείχθη  – απόφαση εξόδου του στόλου 
στο Αιγαίο που αναπτύχθηκε  σε εγγύς αντιπαράθεση με τον 
τουρκικό στόλο.  Στις 26 Ιανουαρίου, ο Δήμαρχος Καλύμνου 
υψώνει στα Ίμια την Ελληνική Σημαία και την επόμενη  Τούρ-
κοι δημοσιογράφοι την κατεβάζουν και υψώνουν την τουρ-
κική. Στις 28 Ιανουαρίου , το περιπολικό του Ελληνικού ΠΝ 
«Αντωνίου», κατεβάζει την τουρκική  σημαία  και υψώνει την 
Ελληνική. Το βράδυ, Έλληνες βατραχάνθρωποι αποβιβάζο-
νται και εγκαθίστανται στην Μεγάλη Ίμια  χωρίς να γίνουν 
αντιληπτοί από τα τουρκικά πολεμικά Η κατάσταση γίνεται 
συνεχώς και πιο κρίσιμη. Ο Σημίτης από την στρατιωτική 
σύρραξη επιλέγει την διπλωματική λύση για εκτόνωση της 
κρίσης. Τα μεσάνυκτα της 31ης Ιανουαρίου συγκαλεί έκτακτη 
σύσκεψη στο γραφείο του και, σχεδόν δύο ώρες αργότερα,  
φθάνει στο ΓΕΕΘΑ η είδηση ότι Τούρκοι κομάντος έχουν 
αποβιβασθεί στην Μικρή Ίμια. Στις 04:30 το πρωί της ίδιας 
ημέρας, ελικόπτερο του Ελληνικού ΠΝ απονηώνεται από την 
φρεγάτα «Ναβαρίνο», φθάνει πάνω από τα Ιμια, αναφέρει 
ότι εντόπισε 10 Τούρκους κομάντος με την τούρκικη σημαία 
αλλά  στην επιστροφή ενημερώνει για  βλάβη, χάνεται από 
τα ραντάρ και πέφτει  στη θάλασσα. Ηρωικοί  νεκροί το 
πλήρωμά του Υποπλοίαρχος Χριστόδουλος Καραθανάσης 
, Υποπλοίαρχος Παναγιώτης Βλαχάκος και  Αρχικελευστής 
Έκτορας Γιαλοψός. Την 6η πρωινή (πάντοτε της 31ης Ιαν. 
1996) επεμβαίνουν οι Αμερικανοί και αναγκάζουν  Ελλάδα 
και Τουρκία να αποδεχθούν το δόγμα : No ships, no troops, 
no table-flags (όχι πλοία, όχι στρατεύματα, όχι σημαίες). 
Τούτο ο Σημίτης θεώρησε ως προσωπική του νίκη.  Έτσι 
έληξε τυπικά η κρίση την Ιμίων που όμως άφησε μελανά ση-
μάδια για την Χώρα μας. Πρώτον, διότι προκάλεσε έμπρακτη  
αμφισβήτηση και κατάληψη – έστω και προσωρινή -  εθνικού 
εδάφους και μάλιστα υπό την ανοχή της διεθνούς κοινότη-
τας. Δεύτερον, διότι έδωσε στην Τουρκία αφορμή  να αμφι-
σβητήσει  την ελληνικότητα  νησιών και   νησίδων στο Αιγαίο 
και να  εγείρει θέμα «γκρίζων ζωνών», κατά παράβαση του 
Διεθνούς Δικαίου. Η θεωρία αυτή εξακολουθεί  να επηρεάζει 
τις ελληνοτουρκικές σχέσεις μέχρι σήμερα.
   ΜΑΔΡΙΤΗ. Στο  περιθώριο της Συνόδου Κορυφής του 
ΝΑΤΟ, την  8η Ιουλ. 1997, υπεγράφη στην Μαδρίτη μεταξύ 
του Κ. Σημίτη και του Τούρκου Προέδρου Σουλεϊμάν Ντεμιρέλ 
κοινό ανακοινωθέν «για την μείωση της έντασης στο Αιγαίο 
και την απομάκρυνση του κινδύνου σύρραξης ανάμεσα στις 
δύο χώρες», γνωστού και ως «Συμφωνία της Μαδρίτης», 
που θεωρείται διπλωματική κατάληξη της κρίσης των Ιμίων. 
Ο Κ. Σημίτης, σε δηλώσεις του υπερασπίστηκε τη Συμφω-
νία, υποστηρίζοντας ότι «με αυτήν η  Τουρκία αναγνώρισε 
σε ανώτατο πολιτικό επίπεδο ότι η βία δεν έχει θέση στις 
σχέσεις μεταξύ των  δύο χωρών και, επί πλέον, αποσύρθηκε 
η απειλή πολέμου που  σκίαζε τις σχέσεις μας με την γείτονα  
και εμπόδιζε την ανάπτυξη ενός καλού κλίματος». Όμως τα 
ελληνικά  πολιτικά κόμματα είχαν τις επιφυλάξεις τους. Η ΝΔ 
εκτίμησε ότι  το  ανακοινωθέν της Μαδρίτης έχρηζε διευκρι-
νήσεων  καθώς έγειρε ερωτήματα σχετικά με το  θέμα της 
επέκτασης των χωρικών  μας υδάτων, το ΚΚΕ έκανε λόγο για 
«αμερικανοποίηση» του Αιγαίου, ο ΣΥΝ ζήτησε σύγκληση 
του Συμβουλίου Πολιτικών Αρχηγών, το ΔΗΚΚΙ μίλησε για 
ανατροπή του καθεστώτος του Αιγαίου και  η Πολιτική Άνοιξη 
χαρακτήρισε την Συμφωνία ως επώδυνη δέσμευση της Ελ-
λάδος και ανώδυνο ευχολόγιο της Τουρκίας. Το γεγονός που 
έγινε αποδεκτό από όλες τις παρατάξεις ότι, δηλαδή, η  Συμ-
φωνία είναι  εξ ολοκλήρου έργο των ΗΠΑ   -  και μάλιστα  υπό 
την ποδηγέτηση της τότε υπουργού Εξωτερικών  Μαντλίν Ολ-
μπράιτ – όχι απλά υπερακόντισε τον αντιαμερικανισμό στη 
Χώρα που είχε δημιουργήσει η κρίση των Ιμίων (ήταν ακόμη  

νωπό το γνωστό « Ευχαριστούμε τις ΗΠΑ» του πρωθυπουρ-
γού), αλλά και έθεσε εν αμφιβόλω τις διπλωματικές ικανότη-
τες της κυβέρνησης Σημίτη. Ο πρώην πρωθυπουργός Κων/
νος Μητσοτάκης στο βιβλίο του Αλέξη Παπαχελά αποκάλυψε 
την όλη  αλήθεια για την αμερικανική επέμβαση με την απλή  
φράση  ότι «την Συμφωνία την έγραψαν οι Αμερικανοί» (!). 
Σχετικό είναι και το απόρρητο τηλεγράφημα του πρέσβη των 
ΗΠΑ στην Αθήνα Νίκολας Μπερνς προς το State Department, 
που αποκάλυψε ότι η κυβέρνηση  Σημίτη απέρριπτε την ιδέα 
πως τα Ίμια θα μπορούσαν να συνδεθούν με τις προϋπάρ-
χουσες διαφορές για  τα χωρικά ύδατα και την υφαλοκρη-
πίδα  και αποδέχονταν να  συζητήσει  την παραπομπή του 
εδαφικού καθεστώτος των Ιμίων, των «γκρίζων ζωνών»  και 
της αποστρατικοποίησης των Δωδεκανήσων στο Διεθνές Δι-
καστήριο της Χάγης και μάλιστα ένα προς ένα τα ανωτέρω 
ζητήματα και όχι συνολικά (πακέτο) όπως ήθελαν και θέλουν 
οι Τούρκοι. Έθετε δηλαδή την εδαφική κυριαρχία μας στην 
κρίση τρίτων.  
   Η Συμφωνία της Μαδρίτης έχει την θετική πλευρά ότι 
επανάφερε μια δόση ρεαλισμού στις ελληνικές θέσεις, τις 
κατέστησε πιο δυναμικές και τις προσανατόλισε  για  την 
επόμενη χρονική  περίοδο προς λήψη ορθότερων  αποφά-
σεων. Φιλοσοφία  του Κ. Σημίτη ήταν ότι για επιτυχίες στην  
πολιτική απαιτούνται ορθολογικές  εξισορροπήσεις και πως 
πρέπει κάθε φορά να «ζυγίζει» κάποιος  τι είναι αυτό που 
θυσιάζει έναντι αυτού που παίρνει. Υπάρχει, όμως, και η 
αρνητική πλευρά. Από την εποχή  της υπογραφής και μετά, 
πολλοί υποστήριξαν ότι η Συμφωνία έχει κατά καιρούς δώσει 
στήριγμα στην  Τουρκία να την ερμηνεύσει κατά το δοκούν 
και να προβαίνει σε ανάλογες ενέργειες .   Το πλέον επίμαχο 
σημείο  θεωρείται  το τέταρτο (4ο ) από τα έξη συνολικά ση-
μεία που την καταρτίζουν, με κείμενο «Σεβασμός στα νόμιμα 
ζωτικά συμφέροντα και ενδιαφέροντα κάθε χώρας στο Αι-
γαίο, τα οποία έχουν μεγάλη σημασία για την ασφάλεια και 
την εθνική κυριαρχία της», που  επανειλημμένως έχει  εγείρει  
θέματα αμφισβητήσεων και πολιτικών διενέξεων στο εσωτε-
ρικό  της χώρας. Μαρτυρίες έγκριτων  αναλυτών  και διπλω-
ματών υποστηρίζουν ότι  το εν λόγω  σημείο εξομοιώνεται  
με  πολιτική δήλωση η οποία επιβεβαιώνει και ενισχύει τις 
θεωρίες περί      «γκρίζων ζωνών» στο Αιγαίο, υποχρεώνει  
την Ελλάδα να μην προβαίνει σε μονομερείς ενέργειες   και 
την  δεσμεύει  για την μη επέκταση των χωρικών της υδάτων.  
Επί πλέον η Άγκυρα,  με το πρόσχημα της αναγνώρισης των  
τουρκικών ζωτικών  συμφερόντων στο Αιγαίο, θεωρεί  ότι 
η Αθήνα, εμμέσως πλην σαφώς, αποδέχεται την άποψή της 
περί «της ύπαρξης νησιών αμφισβητούμενης κυριαρχίας» 
που προβάλλει διεθνώς η Τουρκία. Σήμερα οι Τούρκοι αξιο-
ποιούν την Συμφωνία για να θεμελιώσουν σε αυτήν το Δόγμα 
της Γαλάζιας Πατρίδας και το τουρκολιβυκό μνημόνιο
ΕΛΣΙΝΚΙ. Αρχές Δεκ. 1999, συνήλθε στο Ελσίνκι  η Σύνο-
δος  Κορυφής της ΕΕ   που ήταν η κατάληξη μιας δύσκολης 
πορείας με αφετηρία την επικύρωση του casus belli από την 
Μεγάλη Τουρκική Εθνοσυνέλευση το 1955   μέχρι τα Ιμια, 
την σύλληψη του Οτσαλάν  στις αρχές του 1999 και την 
Μαδρίτη,  με σκοπό την διερεύνηση προϋποθέσεων έναρ-
ξης διαπραγματεύσεων για την διεύρυνση της Ένωσης με 
τις υποψήφιες χώρες, συμπεριλαμβανομένων της Τουρκίας 
και της Κύπρου. Ισχυρό «χαρτί»  της κυβέρνησης Σημίτη 
ήταν η  «απειλή» μπλοκαρίσματος της διεύρυνσης, ώστε να 
αποσυνδεθεί η προοπτική ένταξης της Κύπρου στην ΕΕ από  
προηγούμενη επίλυση του Κυπριακού. Και αυτό το «χαρτί» 
αποδείχθηκε αποτελεσματικό βήμα για την Κύπρο,  καθώς 
πράγματι έγινε αποδεκτή από την Σύνοδο η ένταξή της   στην 
ΕΕ χωρίς   προηγούμενη επίλυση του Κυπριακού. Το Ευ-
ρωπαϊκό Συμβούλιο  (ΕΣ) αποφάνθηκε   ότι, αν μέχρι την 
ολοκλήρωση των διαπραγματεύσεων προσχώρησης,  δεν 
είχε επιτευχθεί λύση του Κυπριακού, θα ήταν υποχρεωμένο, 
λαμβανομένων υπόψη όλων των στοιχείων, να αποδεχθεί 
την προσχώρηση της Κύπρου χωρίς περαιτέρω δεσμεύσεις. 
Αλλά και από πλευράς Τουρκίας η   Σύνοδος έκανε ένα ση-
μαντικό βήμα. Αναγνώρισε σε αυτήν το καθεστώς της «υπο-

ψήφιας προς ένταξη χώρας». Συγκεκριμένα, με βάση  τις 
διατάξεις της   παράγρ 4 του «Κειμένου Συμπερασμάτων» 
της Συνόδου, η  Τουρκία και οι  λοιπές προς ένταξη χώρες 
υποχρεούνταν « να καταβάλλουν κάθε δυνατή προσπάθεια 
για την επίλυση  των παρουσιαζόμενων  συνοριακών δια-
φορών και άλλων συναφών θεμάτων» , άλλως θα έπρεπε 
να τις φέρουν ενώπιον του Διεθνούς Δικαστηρίου. Σημαντική 
ήταν η επισήμανση του Κειμένου ότι το αργότερο μέχρι τα 
τέλη 2004, το ΕΣ θα επανεξέταζε την κατάσταση ως προς την  
εκκρεμή διαφορά. Τελικά η Κύπρος εντάχθηκε στην ΕΕ την 
Πρωτομαγιά του 2004. Ωστόσο, η Συμφωνία κρίθηκε ότι σε 
ορισμένα κρίσιμα  σημεία της ήταν μειονεκτική για την Ελ-
λάδα και πρόσβαλε τα εθνικά της συμφέροντα. Ειδικότερα, 
ο  όρος «εκκρεμείς συνοριακές διαφορές», ερμηνευόμενος, 
θα μπορούσε να θεωρηθεί ότι περιλαμβάνει,  πλην της ορι-
οθέτησης της υφαλοκρηπίδας και ΑΟΖ (το μόνο ζήτημα που 
η Ελλάς αποδέχονταν προς συζήτηση) και  διαπραγμάτευ-
ση για την επέκταση της  αιγιαλίτιδας ζώνης (χωρικά ύδατα) 
από τα 6 στα 12 μίλια, πράγμα απαράδεκτο σύμφωνα με 
πρόβλεψη του Διεθνούς Δικαίου που επιτρέπει στα παράκτια 
κράτη να προχωρούν στην επέκταση της Αιγιαλίτιδας ζώνης 
τους μονομερώς άνευ συμφωνίας τρίτου κράτους. Ομοίως 
με  τον όρο « συναφή θέματα» απαράδεκτα νοούνταν προς 
διαπραγμάτευση οι γκρίζες ζώνες και η αποστρατικοποίηση 
των νησιών του Ανατ. Αιγαίου. Πλέον αυτών παρέχονταν η 
δυνατότητα της Τουρκίας προς υπαγωγή οποιασδήποτε- 
κατά την κρίση της- διαφοράς στο Διεθνές Δικαστήριο της 
Χάγης και μάλιστα χωρίς συνυποσχετικό. 
Αυτή, λοιπόν, ήταν σε αδρές γραμμές, η  « Στρατηγική του 
Ελσίνκι» όπως  ο ίδιος ο Κ. Σημίτης, ονόμασε την πολιτική 
του ενδοτισμού και της ειρηνικής υπαναχώρησης που ακο-
λούθησε στη Σύνοδο του Ελσίνκι. Κατά την τετραετία 2002-
2004, εξήντα τέσσερις (64) γύροι διερευνητικών επαφών με 
την Τουρκία απέβησαν άκαρποι και η  κυβέρνηση Σημίτη δεν 
μπόρεσε να υπογράψει συνυποσχετικό με την Τουρκία
  Στα τέλη του 2004, άρχισαν οι διαδικασίες οριστικοποί-
ησης της Συμφωνίας με την Τουρκία, αλλά διακόπηκαν  
με τη λήξη της θητείας του Κ. Σημίτη. Από τις εκλογές της  
7ης  Μαρτ. 2004 προέκυψε νέα  κυβέρνηση στην Ελλάδα 
με πρωθυπουργό τον Κων/νο Καραμανλή.  Το ίδιο έτος, ο 
πρώην ΥΠΕΞ  Πέτρος Μολυβιάτης πέτυχε την αντικατάστα-
ση της φράσης « εκκρεμείς συνοριακές διαφορές και συνα-
φή θέματα» με τη φράση «εκκρεμής συνοριακή διαφορά» 
( εννοώντας την οριοθέτηση υφαλοκρηπίδας και ΑΟΖ) και 
υποβάθμισε την υποχρεωτικότητα  προσφυγής στη Χάγη με 
την διόρθωση «αν απαιτείται». Στη  Σύνοδο του Δεκ. 2004 η 
κυβέρνηση δήλωσε ότι αποφάσισε να απεμπλακεί από τις 
δεσμεύσεις της Συμφωνίας. Ο Κ. Καραμανλής δήλωσε ότι  οι 
«ασφυκτικοί χρονικοί περιορισμοί δεν βοηθούν την ελληνι-
κή προσέγγιση». Ετσι, ουσιαστικά επανήλθε η πολιτική των  
προηγούμενων δεκαετιών του Ανδρέα Παπανδρέου και του 
Κων/νου Καραμανλή. Το έτος 2015, ο  ΥΠΕΞ Ευαγγ.  Βενιζέ-
λος της κυβέρνησης Αντ.  Σαμαρά,  με την δήλωσή του στον 
ΟΗΕ  ότι η «η χώρα μας δεν αναγνωρίζει την υποχρεωτική 
δικαιοδοσία του Δικαστηρίου της Χάγης για θέματα εδαφι-
κής κυριαρχίας,  συμπεριλαμβανομένων και των χωρικών 
μας υδάτων», τύποις και ουσία ενταφίασε την Συμφωνία του 
Ελσίνκι. Με το πέρασμα του χρόνου, η  περίοδος αισιοδοξί-
ας που δημιούργησε το  Ελσίνκι αντικαταστάθηκε από μια 
σειρά μακρών εκκρεμών ζητημάτων που έθεσε ο τουρκικός 
αναθεωρητισμός, όπως το  μεταναστευτικό, το προσφυγικό, 
η  γαλάζια πατρίδα, η επεκτατική πολιτική Τουρκίας κλπ. 
Σήμερα δεν μπορούμε να αναζητήσουμε στη Στρατηγική του 
Ελσίνκι τη  λύση στα θέματα αυτά. Η ΕΕ δεν ενδιαφέρεται 
πλέον να γίνει μέλος της η Τουρκία η οποία, όμως, δεν εννο-
εί να εκπέσει των διεκδικήσεών της σε Ελλάδα και Κύπρο, 
έναντι οιουδήποτε ευρωπαϊκού ανταλλάγματος. Αλλά και η 
Ελλάδα δεν είναι επιτρεπτό να απέχει των διεκδικήσεων των 
κυριαρχικών της δικαιωμάτων που ήταν το κυρίαρχο στοι-
χείο της Στρατηγικής του Ελσίνκι.

Εθνική πολιτική σε Ίμια – Μαδρίτη - Ελσίνκι
Γράφει ο Αντγος ε.α. -  Ευάγγελος Γριβάκος (Νομικός)
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Γενικά: Το δημογραφικό πρόβλημα συνίσταται στην 
αλλαγή της ηλικιακής  σύνθεσης του πληθυσμού 
μιας χώρας λόγω της γήρανσής του. Αυτή εξαρτάται 

από το ισοζύγιο θανάτων-γεννήσεων και την διαφορά 
μεταξύ μεταναστευτικών εκροών-εισροών. Άλλα θέματα 
είναι: Η άνοδος θερμοκρασίας. Υγεία[καρκίνος]   άνοδος 
θερμοκρασίας, κ.α.

Το 2023 οι γεννήσεις στην Ελλάδα ήταν 71.500 
και οι θάνατοι 127.500. Αποτέλεσμα των παραπάνω εάν 
συνεχισθεί, θα ερημωθεί ο τόπος από Έλληνες. Μέρος 
των απωλειών αναπληρώνεται από μετανάστες. Ποσο-
στό των παραπάνω αφορά νέους λόγω τροχαίων ατυ-
χημάτων. Οι θάνατοι το 2023 ανήλθαν σε 621 [χωρίς 
να συνυπολογισθούν οι βαρείας μορφής τραυματισμοί], 
που ενίοτε καταλήγουν σε θάνατο ή σοβαρή αναπη-
ρία. Οι θάνατοι θα είχαν ελαττωθεί εάν εφαρμοζόταν 
απαρεγκλίτως αυστηρότεροι κανόνες στην οδήγηση. Η 
Βουλγαρία το 2023 είχε την πρωτιά την Ε.Ε σε θανάτους 
αναλογικά με τον πληθυσμό της [82 θάνατοι]. Το 2022 
πραγματοποιήθηκαν 40.000 αμβλώσεις. Έχουμε ελάτ-
τωση των συλλήψεων και γεννήσεων ταυτόχρονα. Σκο-
τώνονται τα μισά παιδιά που επρόκειτο να γεννηθούν 
ετησίως δίχως υπολογισμό των αδήλωτων. Ο κυριότερος 
λόγος μεγάλου αριθμού αμβλώσεων είναι η οικονομική 
αδυναμία συντηρήσεως ενός βρέφους. Θα μπορούσε να 
δοθεί καλή οικονομική ενίσχυση για το πρώτο παιδί,[δια 
το δεύτερο επί πλέον].

Κάθε χρόνο γεννιούνται 35.000 θήλεα από γυ-
ναίκες ηλικίας από 19-25 ετών. Έξι γενεές εάν θελήσουν 
να κάνουν ένα πρώτο παιδί, τότε ετησίως θα γεννηθούν 
180.000 παιδιά. Αν αυτό ισχύσει για 10 χρόνια τότε θα 
έχουμε αύξηση 1.800.000 γεννήσεων με νέα άτομα.

Πιθανόν οι νέες γυναίκες να αντιδράσουν, διότι 
θα επιθυμούσαν να σπουδάσουν και να ανέλθουν κοι-
νωνικά. Δύναται όμως μία κοπέλα να κυοφορήσει και να 
σπουδάσει αργότερα.

Μπορεί να τα κάνει αμφότερα. Με τα χρήματα 
που θα παίρνει να εξασφαλίσει το νεογέννητο [Υπάρ-
χουν παραδείγματα]. Έτσι ο πληθυσμός της χώρας θα 
ανέλθει με νέους ανθρώπους. Άλλο πρόβλημα είναι η 
έλλειψη εργαζομένων. Η ανεργία είναι υψηλή. Η έλλει-
ψη παρατηρείται λόγω φυγής τους στο εξωτερικό. Προ-
τιμούν χώρες της Μέσης Ανατολής, όπως τα Εμιράτα, με 
μηδέν φορολογική επιβάρυνση. Διά ύπαρξη εργατικού 
δυναμικού πρέπει να αυξηθεί ο αριθμός των εργαζομέ-
νων. Προκαλούν καθυστερήσεις στην εκτέλεση έργων. 
Ανέρχεται το κόστος κατασκευής. Υπάρχει έλλειψή τε-
χνιτών [μαραγκών, ηλεκτρολόγων, υδραυλικών κ.α.].Ο-
μοίως υπάρχει έλλειψη προσωπικού στον τουρισμό 
[λαντζέρηδων, σερβιτόρων, καμαριερών κ.α]. Υπάρχει 
έλλειψη εργατικού δυναμικού στον πρωτογενή τομέα 
καλλιέργειας γης. Αυτό αντιμετωπίζεται με αλλοδαπούς 
με προέλευση [Βιετνάμ, Αίγυπτο, Ινδία, Μολδαβία, Πακι-
στάν κ.α].	

Ισχνά αισιόδοξα μηνύματα: Περίπου 300 Έλ-
ληνες του εξωτερικού υιοθετημένοι περιμένουν να γιορ-
τάσουν την Ελληνική Ιθαγένεια το 2025. 40.000 βρέφη 
ξεχάσθηκαν για μεγάλο διάστημα. Κανείς δεν το αναμό-
χλευσε. Τα παιδιά ήταν από Έλληνες γονείς.

Η πολιτεία δεσμεύθηκε να διορθώσει την αδικία 
.Αναγνώρησε την ταυτότητα των Ελληνικής καταγωγής 
υιοθετημένων παιδιών.[Για όσους επιθυμούν την από-
κτηση Ελληνικής Ιθαγένειας].

Μεταξύ των ετών 1950-1975,στάλθηκαν για 
υιοθεσία στο εξωτερικό 40.000 Ελληνόπουλα [Κυρίως 
στις Η.Π.Α. Στην Ολλανδία 600]. Υπάρχουν δυσκολίες 
[κληρονομικά, βραδύτητα των διαφόρων υπηρεσιών]. 
Λένε: Γεννήθηκα Έλληνας, θέλω να πεθάνω Έλληνας. 
Οι Η.Π.Α ζητούσαν μικρά παιδιά [ή δυνατόν βρέφη, και 
λευκού χρώματος]. Έτσι ξεκίνησε η εκροή από την δεκα-
ετία του 1950.

Επίλογος Το δημογραφικό είναι ιδιαίτερα οξύ 
στις ακριτικές περιοχές [Βόρεια Ελλάδα, Αιγαίο, Ανατο-
λική Μεσόγειο].Ιδιαίτερα στην Θράκη, όπου προσπαθεί 
να αναμειχθεί σε κάθε ευκαιρία  η Τουρκία.

Βοηθήματα; Ημερήσιος τύπος.

Το δημογραφικό στην Ελλάδα
Γράφει ο Αντιστράτηγος ε.α. Φωτιάδης Ιωάννης
Πρώην Υπαρχηγός Εθνικής Φρουράς Κύπρου

«Αυτό που είσαι είναι δώρο απ’ 
τον Θεό σ’ εσένα. Αυτό που γίνεσαι 
είναι δώρο από εσένα στον Θεό…»
Στην εποχή που κυβερνούσε την Ελλάδα ο Καποδίστριας 
ζούσε στο Ναύπλιο μια… ζητιάνα, που την έλεγαν 
«Ψωροκώσταινα». 
Σε μια λοιπόν συνεδρίαση της Συνέλευσης, κάποιος 
θέλοντας να πει για τη φτώχεια του Ελληνικού Δημοσίου 
το παρομοίασε με την πασίγνωστη ζητιάνα.
Από τότε η λέξη επαναλήφθηκε στις συζητήσεις και 
τελικά επικράτησε. Μόνο που, όταν λέγεται τώρα δεν 
εννοεί το Ελληνικό Δημόσιο, αλλά ολόκληρη την χώρα… 
Η όλη ιστορία της Ψωροκώσταινας (Ευ. Δαδιώτης, 
«Αιγαιοπελαγίτικα» τεύχος 13) είναι η εξής:
«Δεν έχω τίποτα άλλο από αυτό το ασημένιο δαχτυλίδι 
κι αυτό το γρόσι. Αυτά τα τιποτένια προσφέρω στο 
μαρτυρικό Μεσολόγγι», είπε περήφανα η γριά πλύστρα 
Χατζηκώσταινα και τα άφησε πάνω στο τραπέζι που είχε 
στήσει στην πλατεία του Ναυπλίου η ερανική επιτροπή, 
εκείνη την Κυριακή του 1826.
Ύστερα από αυτή την απρόσμενη χειρονομία, κάποιος 
από το πλήθος φώναξε: «Για δείτε, η πλύστρα η 
Ψωροκώσταινα πρώτη πρόσφερε τον οβολό της.»
Κι αμέσως το φιλότιμο πήρε και έδωσε. Βροχή 
πέφταν πάνω στο τραπέζι λίρες, γρόσια και ασημικά. 
Αυτή ήταν η συνέχεια της φτωχής προσφοράς της 
πλύστρας Χατζηκώσταινας, που από εκείνη τη στιγμή 
αποθανατίστηκε με το παρατσούκλι «Ψωροκώσταινα». 
Και το παρανόμι αυτό κόλλησε έπειτα στην Ελλάδα.
Αλλά, ποια ήταν αυτή η «Ψωροκώσταινα»; Ήταν η κάποτε 

αρχόντισσα των Κυδωνιών, του Αϊβαλιού, Πανωραία 
Χατζηκώστα, σύζυγος πάμπλουτου Αϊβαλιώτη εμπόρου, 
που φημιζότανε όχι μόνο για τα πλούτη του άνδρα της, 
μα και για τα πολλά δικά της κι ακόμα για την ομορφιά 
της.
Όταν αργότερα οι Τούρκοι πυρπόλησαν την πολιτεία 
του Αϊβαλί, και έσφαξαν άνδρες και γυναικόπαιδα, 
ανάμεσα σε αυτούς που σώθηκαν ήταν και η αρχόντισσα 
Πανωραία Χατζηκώστα, που είδε να σφάζουν οι Τούρκοι 
τον άνδρα της και τα παιδιά της. Κατά καλή της τύχη ένας 
ναύτης την βοήθησε και μαζί με άλλους την ανέβασε σε 
ένα καράβι που ξεμπάρκαρε στα Ψαρά.
Εκεί αναγνωρίστηκε από τον ομοιοπαθή της Βενιαμίν 
τον Λέσβιο, την προστάτεψε και τον ακολούθησε στην 
Πελοπόννησο. Στο Ναύπλιο, ο Βενιαμίν παρέδιδε 
μαθήματα για να ζήσει και η Πανωραία, για να ζήσει, 
άρχισε να ξενοπλένει και αργότερα, με σαλεμένα σχεδόν 
τα λογικά της, ζητιάνευε στους δρόμους του Ναυπλίου.
Έπειτα από το περιστατικό του εράνου στο Ναύπλιο, 
όταν έφτασε ο Καποδίστριας στην Ελλάδα, τη συμμάζεψε 
κι όταν ίδρυσε το ορφανοτροφείο, η Πανωραία, που 
τώρα έγινε γνωστή με το παρανόμι «Ψωροκώσταινα», 
προσφέρθηκε να πλένει τα ρούχα των ορφανών χωρίς 
καμιά πληρωμή.
Κατακλείδα:
Πλούσιος εστί ουχ ο πολλά κεκτημένος, αλλ’ ο πολλά 
διδούς μας λέει ο Άγιος Χρυσόστομος.
Σήμερα σε έναν άσχημο και δυστυχισμένο κόσμο, που 
ζούμε, ο ατομικισμός, δηλαδή το ΕΓΩ έχει περισσέψει 
έναντι του ΕΜΕΙΣ και η έννοια του Πατριωτισμού, 
δηλαδή η αγάπη για αυτή την Πατρίδα, που πολλάκις 

την αποκαλούμε «ψωροκώσταινα», θεωρείται κάτι το 
ακραίο. 
Η νεότερη Ιστορία μας έχει χρυσές σελίδες δόξης, αλλά 
και μαύρες, όπως αυτές της τύχης των αγωνιστών του 
1821.
Από τη στιγμή που θανατώθηκε ο αναμορφωτής του 
πρώτου συγκροτημένου Κράτους ο Καποδίστριας, 
μπήκαμε στην σκληρή εποπτεία των Μεγάλων 
Δυνάμεων, μέχρι και σήμερα.
Τι μας λέει ο Πρώτος  Κυβερνήτης:  «Η νίκη θα είναι δική 
μας, αν βασιλεύση εις την ακαρδίαν μας μόνο το αίσθημα 
το ελληνικό. Ο φιλήκοος των ξένων είναι προδότης». 
Τα λόγια του Ρήγα Φεραίου είναι επίκαιρα και σήμερα: 
«Καιρός είν’ της Πατρίδος ν’ ακούστε τη λαλιά». 
Προσωπικά δεν ξέρω αν την ακούμε πλέον.
Είναι ιστορικά αποδεδειγμένο ότι, οι Έλληνες έχουν 
φιλότιμο, αλλά έχουν ανάγκη και από πρότυπα, για να 
συμπεριφερθούν ως Έλληνες. 
Συνεπώς για να πάμε μπροστά πρέπει να κοιτάμε που 
και που πίσω, αναζητώντας  τις χρυσές σελίδες της 
μακραίωνης ιστορίας μας μιμούμενοι τα πρότυπα, όχι τα 
κάλπικα αντίγραφα…, τους Εφιάλτες και τους Νενέκους.

Αν οι ζητιάνοι σαν και με
δεν έδιναν το αίμα

οι καπετάνιοι σαν και σε
δεν θα φορούσαν στέμμα.

(Γεώργιος Στρατήγης)

Τελικά η «ψωροκώσταινα» προσέφερε και δεν πήρε από το Κράτος
Μια συγκινητική, πραγματική ιστορία…

Γράφει ο Ευάγγελος Μαυρογόνατος
Απόστρατος Αξιωματικός Σ.Ξ. , Αρθρογράφος, Ιστορικός Ερευνητής

“

”



Ο ενθουσιασμός έχει εξα-
ντληθεί, το φυσικό αέριο 
έχει τελειώσει και πολλά 
σημάδια έχουν αρχίσει να 
εμφανίζονται ότι μια νέα 
εποχή θα ξεκινήσει στις 
σχέσεις ΕΕ-Τουρκίας.

Οι προάγγελοι αυτής της νέας επο-
χής δεν είναι τα κριτήρια της Κοπεγχάγης, 
που δεν αναφέραμε εδώ και πολύ καιρό, ή 
τα κριτήρια του Μάαστριχτ, που καθορίζουν 
τους κανόνες της δημοσιονομικής ένωσης, 
αλλά οι αυξανόμενες φωνές για τις ανάγκες ασφάλειας 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης.
Η ιδέα ενός στρατού της ΕΕ, η οποία έχει εργαστεί για 
δεκαετίες αλλά δεν έχει σημειώσει καμία πρόοδο, έχει 
γίνει σήμερα αναγκαιότητα.

Οι Βρυξέλλες έχουν συνειδητοποιήσει ότι ο 
πρόεδρος των ΗΠΑ Τραμπ, δεν θα συνεχίσει να αφήνει 
τις ΗΠΑ να αναλάβουν την υπεράσπιση της Ευρώπης 
και αναζητούν διέξοδο και πολλοί πολιτικοί αναλυτές 
λένε ότι αυτός ο δρόμος περνάει από την Άγκυρα.
Αρχικά, ας δούμε την τρέχουσα κατάσταση της Ευρω-
παϊκής Ένωσης εξετάζοντας τους αριθμούς.

Το 1990, μόνο η Δυτική Γερμανία είχε 215 Τάγ-
ματα. Μετά την ενοποίηση της Δυτικής και της Ανατολι-
κής Γερμανίας, ο αριθμός των Ταγμάτων μειώθηκε σε 
31.

Τα τελευταία 30 χρόνια, ο αριθμός των Ταγμά-
των μειώθηκε κατά 84% στη Γερμανία, 67% στην Ιταλία 
και 50% στην Αγγλία.

Η μείωση δεν ήταν μόνο στον αριθμό των στρα-
τιωτών.

Η Δυτική Γερμανία είχε πάνω από 7.000 άρμα-
τα μάχης. Σήμερα έχουν 200 άρματα μάχης και μόνο τα 
μισά από αυτά είναι επιχειρησιακά.
Η Ολλανδία διέλυσε το τελευταίο τμήμα αρμάτων μάχης 
το 2011.

Η Βρετανία, η οποία παραμένει μέρος της άμυ-
νας παρά την αποχώρηση από την ΕΕ, διαθέτει 227 άρ-
ματα μάχης, αλλά μόνο 40 από αυτά είναι άμεσα έτοιμα 
για μάχη.

Η Δανία δεν διαθέτει αεράμυνα, υποβρύχια ή 

βαρύ πυροβολικό.
Η Γαλλία έχει λιγότερα από 90 βαρέα όπλα 

έτοιμα για χρήση.
Το ακόμη πιο τρομερό για την ευρωπαϊκή ήπει-

ρο είναι ότι, παρά την οικονομική τους ισχύ, δυσκο-
λεύονται να βρουν παραγωγική ικανότητα και, κυρίως, 
στρατιώτες να καλύψουν αυτά τα κενά.

Σύμφωνα με έρευνα της Gallup, μόνο το 32% 
των πολιτών της ΕΕ είναι πρόθυμοι να υπερασπιστούν 
τη χώρα τους σε περίπτωση πολέμου.

Η Γερμανία, η οποία κατάργησε την υποχρεω-
τική στρατιωτική θητεία το 2011, συζητά ξανά εδώ και 
λίγο καιρό τους τύπους υποχρεωτικής στρατιωτικής θη-
τείας.

Μήπως η Λετονία, η Λιθουανία και η Σουηδία, 
άρχισαν να εφαρμόζουν ξανά την υποχρεωτική στρατι-
ωτική θητεία μετά από πολλά χρόνια?

Εκτός από την Τουρκία και την Ελλάδα, η υπο-
χρεωτική στρατιωτική θητεία δεν καταργήθηκε ποτέ 
μόνο στην Αυστρία, την Ελβετία, τη Δανία, την Εσθο-
νία, τη Φινλανδία και τη Νορβηγία.
Υπάρχει και υποχρεωτική στρατιωτική θητεία για την 
Ε/Κ Εθνική Φρουρά, αλλά δεν είναι στρατός με μαχητι-
κά αφη ή κάτι τέτοιο.

Το πρόβλημα για την Ευρωπαϊκή Ένωση εί-
ναι ότι δεν είναι δυνατόν να δημιουργήσουν μεγάλους 
στρατούς, λόγω του πληθυσμιακού προβλήματος που 
έχουν.

Το μοντέλο του Καναδά να απασχολεί μη υπη-
κόους αλλά κατόχους άδειας διαμονής στο στρατό, δεν 
φαίνεται δυνατό για την ΕΕ.
Με άλλα λόγια, τα στοιχεία δείχνουν ότι, παρόλη την 

οικονομική ισχύ της, δεν είναι δυ-
νατόν η Ευρωπαϊκή Ένωση να 
ενισχύσει τους στρατούς της σε σύ-
ντομο χρονικό διάστημα.

Ας έρθουμε εκεί που έχει φτάσει η 
αντίληψη για την Τουρκία, εντός της 
Ευρώπης.
Η έκθεση 151 σελίδων με τίτλο 
«Πολλαπλή πόλωση» που δημο-
σιεύτηκε ως μέρος του MSC 2025, 
μας λέει πολλά γι’ αυτό.
Όλες οι ευρωπαϊκές χώρες που 
συμμετείχαν στην έρευνα, στο Ηνω-
μένο Βασίλειο, τη Γερμανία και την 

Ιταλία, το ποσοστό των ανθρώπων που αποκαλούσαν 
την Τουρκία «σύμμαχο», ήταν υψηλότερο από εκείνους 
που την αποκαλούσαν «απειλή».
Ακόμη και στη Γαλλία, όπου η πλειονότητα εξακολουθεί 
να θεωρεί την Τουρκία «απειλή», σημειώθηκε θετική 
αλλαγή 8% τον τελευταίο χρόνο.

Η ιεραρχία των αναγκών δηλώνει ότι η μεγαλύ-
τερη ανάγκη του ανθρώπου, μετά τις φυσιολογικές του 
ανάγκες, είναι η ασφάλεια και η Ευρώπη γνωρίζει ότι 
δεν είναι ασφαλής.

Ο αριθμός των εκκλήσεων για συμφωνία αμυ-
ντικής συνεργασίας με την Τουρκία, που εμφανίζονται 
σε ελεγχόμενα μέσα ενημέρωσης όπως οι Financial 
Times και το Chatham House με έδρα το Λονδίνο, έχει 
εκτοξευθεί τους τελευταίους 6 μήνες.

Ο πόλεμος Ουκρανίας-Ρωσίας άνοιξε τα μάτια 
της Ευρώπης, η οποία δεν είχε βιώσει μετωπικό πόλεμο 
από τον Β’ Παγκόσμιο Πόλεμο και είχε πραγματοποιή-
σει στρατιωτικές επιχειρήσεις εναντίον ομάδων που δι-
εξάγουν ανταρτοπόλεμο και όχι κανονικούς στρατούς.
Όσοι σηκώνουν τη μύτη τους στην Άγκυρα, μιλούν τώρα 
για τον έμπειρο και πειθαρχημένο στρατό της Τουρκίας, 
την ικανότητα παραγωγής πυρομαχικών, τους πυραύ-
λους αεράμυνας μικρού και μεσαίου βεληνεκούς και την 
ικανότητα ΙΗΑ (μη επανδρωμένα αεροπορικά μέσα).
Πρέπει να λάβουμε υπόψη αυτό το κίνητρο κατά την 
άρση των σιωπηρών εμπάργκο όπλων της ΕΕ.

Τελικά, εισερχόμαστε σε μια περίοδο κατά την 
οποία δεν θα ενεργήσουμε απερίσκεπτα, αλλά θα δημι-
ουργήσουμε σχέσεις με την ΕΕ με βάση μια πιο ρεαλι-
στική άποψη για την Τουρκία.
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Οι πύλες της Ευρώπης και οι ένοπλες δυνάμεις…

Άρθρο του δημοσιογράφου Οζάϊ Σέντιρ στην εφημερίδα «Μιλλιέτ» της 16 Φεβ 2025
Μετάφραση από τον Άνχη ε.α Χαράλαμπο Καραγκιοζούδη

Τουρκία

Το Δ.Σ της Ε.Α.Α.Σ θερμά συλλυπείται τις οικογένειες και τους συγγενείς των θανόντων συναδέλφων και εύχεται την ‘‘εξ ύψους παρηγορίαν’’

Αυτοί που έφυγαν
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Υψ. 731

ΠΡΟΣΚΥΝΗΜΑ στους ‘’Άταφους Ήρωες’’ 1940/41στη Β. Ήπειρο (21-25 Οκτ 2025)
ΑΡΓΥΡΟΚΑΣΤΡΟ-ΥΨ. 731- ΧΕΙΜΑΡΡΑ - ΑΓ.ΣΑΡΑΝΤΑ -ΔΕΛΒΙΝΟ

1η Ημέρα : 21 Οκτ (ΤΡΙΤΗ)
ΞΑΝΘΗ/ΑΘΗΝΑ – ΚΑΛΠΑΚΙ - ΑΡΓΥΡΟΚΑΣΤΡΟ

07:00 :Αναχώρηση από ΞΑΝΘΗ (από ΛΑΦΞ) και ΑΘΗΝΑ (ΛΑΕΔ) : Με ενδιάμεσες 2-3
στάσεις και μετά από 7 ώρες, φθάνουμε στα ΙΩΑΝΝΙΝΑ και συνεχίζουμε για το ΚΑΛΠΑΚΙ
(σημείο συνάντησης των δύο Λεωφορείων από ΑΘΗΝΑ & ΞΑΝΘΗ). Επίσκεψη στο Μουσείο
Αγώνα 1940 και ενημέρωση από το προσωπικό του Μουσείου σχετικά με τον Ελληνοϊταλικό
πόλεμο. Στη συνέχεια ακολουθείται κοινό πρόγραμμα .

Αναχώρηση για ΚΑΚΑΒΙΑ, όπου μετά τις τελωνειακές διατυπώσεις εισερχόμαστε στην Β.
ΗΠΕΙΡΟ και κατευθυνόμαστε για ΑΡΓΥΡΟΚΑΣΤΡΟ. Άφιξη και τακτοποίηση στα Ξενοδοχεία
μας 4*:‘’ARGJIRO’’ . Ανάπαυση.

Εσπερινός στον Ιερό Ναό της Αναστάσεως στον οποίο χοροστατεί ο Σεβασμιώτατος
Μητροπολίτης κκ. Δημήτριος. Επίσκεψη και προσφορά δώρων στο παρακείμενο Ελληνικό
Σχολείο «ΠΝΟΗ ΑΓΑΠΗΣ». Ενημερώσεις από τον Γενικό Πρόξενο Αργυροκάστρου και τον
Διευθυντή του Σχολείου.

Βόλτα στην Πόλη. Προαιρετικό δείπνο . Διανυκτέρευση .

2η Ημέρα : 22 ΟΚΤ (ΤΕΤΑΡΤΗ)
ΚΛΕΙΣΟΥΡΑ - Ύψωμα 731 – ΒΟΥΛΙΑΡΑΤΕΣ - ΔΕΡΒΙΤΣΑΝΗ

08:00 Αναχώρηση από ξενοδοχείο και επίσκεψη και προσφορά δώρων στο Σχολείο
«Παντελή Σωτήρη» μέσα στο Αργυρόκαστρο.

Συνεχίζουμε για το ολοκαίνουργιο μοναστήρι του
Αγίου Νικολάου ΚΛΕΙΣΟΥΡΑΣ, έργο και αυτό του
Αρχιεπισκόπου Αναστασίου. Στον αύλειο χώρο του υπάρχει
το νέο στρατιωτικό νεκροταφείο, όπου από το 2018 έχει
αρχίσει η ταφή των οστών που υπήρχαν σε οστεοφυλάκια
αλλά και άλλων που ανευρέθηκαν σε ομαδικό τάφο στο
ΔΡΑΓΟΤΙ. Η ιερότητα του χώρου και η γαλήνη του τοπίου,
της συνεπαίρνουν. Τρισάγιο. Κατάθεση στεφάνου και το
«απ’ τα κόκκαλα βγαλμένη των Ελλήνων τα ιερά, χαίρε ώ
χαίρε ελευθεριά».

Αναχωρούμε από Κλεισούρα και συνεχίζουμε για τον κύριο
σκοπό τηςεπίσκεψής μας, το προσκύνημα στο ύψωμα 731 (διαδρομή η
οποία γίνεται με ειδικά οχήματα χωρητικότητας 6-8 ατόμων).
Φθάνοντας στην κορυφή, ανεβαίνουμε περί τα 200 μ. με τα πόδια μέσα
από ανηφορικό μονοπάτι. Λίγο πριν από την κορυφή, συναντάμε μια
μικρή πέτρινη πλάκα, μνημείο για Iταλούς νεκρούς (κατεστραμμένο
πλέον) με χαραγμένη την επιγραφή στα ιταλικά «η Μεραρχία ΠΟΥΛΙΕ
στους πεσόντες οι οποίοι πρώτοι μεταξύ των στρατιωτών της Ιταλίας
έκαμαν το ύψωμα αυτό ιερό πορφυρό θυσιαστήριο χαραυγή για την
πατρίδα». Τριάντα μέτρα ψηλότερα, στην κορυφή του υψ.731,υπάρχει
το λιτό μνημείο για της Έλληνες ήρωες.

2
Περιγραφή της Μάχης από Ομιλητή (μέριμνα Παράρτημα
ΕΑΑΣ Ξάνθης). Τρισάγιο. Κατάθεση Στεφάνου. Εθνικός
Ύμνος. Στη συνέχεια αναχωρούμε για το Στρατιωτιθκό
Νεκροταφείο στους Βουλιαράτες, ένα από τα 24 χωριά της
επαρχίας Δρόπολης, δίπλα στο δρόμο Κακαβιάς –
Αργυροκάστρου. Δίπλα στο χωριό, ο ομογενής Μπάκος
Ιωάννης, είχε χτίσει εκκλησάκι, στον προαύλιο χώρο του
οποίου είχαν ταφεί (από το 1940/41), 57 Έλληνες

στρατιώτες, τους τάφους
των οποίων και φρόντιζε, όπως και οι άλλοι κάτοικοι. Επί
Χότζα, έκρυψε τους σταυρούς και τηρούσε με μεγάλη
μυστικότητα τον κατάλογο με τα ονόματα των νεκρών
στρατιωτών. Το έργο του συνέχισε ο γιός του, Γ. Μπάκος (ή
Πάκος), μέχρι τον πρόσφατο θάνατό του (2020) φροντίζοντας
και συντηρώντας τους τάφους και το ηρώο. Μετά το1991
ιδρύθηκε το σημερινό στρατιωτικό νεκροταφείο,
επισκευάσθηκε το παλαιό μικρό εκκλησάκι, αφιερώθηκε στην
Αγία Σκέπη και εγκαινιάσθηκε την 28η Οκτ 1999. Τρισάγιο.

Κατάθεση Στεφάνου. Εθνικός Ύμνος. Μετά την τελετή επίσκεψη στο Σχολείο για προσφορά
δώρων.
Αναχωρούμε για Δερβιτσάνη, το μεγαλύτερο από τα χωριά της Δρόπολης, επίσκεψη στο Σχολείο,
προσφορά δώρων. Σύντομη περιήγηση στα αξιοθέατα του χωριού.

Επιστροφή στο Αργυρόκαστρο Προαιρετικό δείπνο. Ανάπαυση. Διανυκτέρευση.

3η Ημέρα : 23 ΟΚΤ (ΠΕΜΠΤΗ)
ΑΡΓΥΡΟΚΑΣΤΡΟ – ΤΕΠΕΛΕΝΙ – ΚΟΛΙΚΟΝΤΑΣΙ - ΑΥΛΩΝΑ – ΧΕΙΜΑΡΡΑ

08:00 Αναχώρηση από ξενοδοχείο. Επίσκεψη στο κάστρο του
Αργυροκάστρου από όπου φαίνεται όλη η περιοχή και παράλληλα
λειτουργεί πολεμικό μουσείο της Αλβανίας.

Στη συνέχεια, περνώντας από το ΤΕΠΕΛΕΝΙ,
φτάνουμε μετά από 2 ώρες στο ΚΟΛΙΚΟΝΤΑΣΙ,

όπου βρίσκεται ο Τάφος του Αγ. Κοσμά του Αιτωλού, όπου και
πραγματοποιούμε προσκύνημα. Αναχωρούμε χρησιμοποιώντας τον καινούριο
αυτοκινητόδρομο και μέσω του ΑΥΛΩΝΑ φθάνουμε στην ΧΕΙΜΑΡΡΑ όπου
θα διανυκτερεύσουμε στο ολοκαίνουριο CHIMAERA HOTEL. Προαιρετικό
δείπνο. Ανάπαυση

4η Ημέρα : 24 ΟΚΤ ( ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ)
ΧΕΙΜΑΡΡΑ - ΑΓ. ΣΑΡΑΝΤΑ

Επίσκεψη στο 9χρονο Ελληνικό Σχολείο ‘’ΟΜΗΡΟΣ’’. Προσφορά δώρων. Ακολούθως
επίσκεψη στη γειτονική Εκκλησία που έκτισε ο Άγιος Κοσμάς ο Αιτωλός. Επίσκεψη στο Κάστρο.

Στη συνέχεια επίσκεψη στο σπίτι της κ. Ερμιόνης ΜΠΡΙΓΚΟΥ, ‘’τη Μάνα της
Χειμάρρας’’, η οποία τιμήθηκε στις 11 Οκτ 2014, από τον Πρόεδρο της Ελληνικής Δημοκρατίας,
κ Κ. Παπούλια για την Πατριωτική τηςπροσφορά. Σημειώνεται ότι κράτησε καρτερικά μυστικό,
το ότι ο Πατέρας της έθαψε με κάθε κίνδυνο για την Οικογένεια του, τους 6 Έλληνες Στρατιώτες
που σκοτώθηκαν στην αυλή του σπιτιού τους.

Τρισάγιο. Κατάθεση Στεφάνου στο ‘’Μνημείο Πεσόντων’’, που κατασκευάστηκε μετά το
1990. Εθνικός Ύμνος.
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Περιήγηση στην παραλία της πόλης. Προαιρετικό γεύμα.
Αναχώρηση για την παραθαλάσσια πόλη των Αγ. Σαράντα, όπου και διανυκτερεύουμε στο

ξενοδοχείο 4* ‘’SARANDE INTERNATIONAL’’. Περιήγηση της πόλης. Ομαδικό Δείπνο
(προαιρετικό) και γλέντι με Ελληνική Μουσική, στο ξενοδοχείο. Ανάπαυση.

5η Ημέρα : 25 ΟΚΤ ( ΣΑΒΒΑΤΟ)
ΔΕΛΒΙΝΟ- ΜΕΣΟΠΟΤΑΜΟΣ- ΣΑΓΙΑΔΑ-ΞΑΝΘΗ/ΑΘΗΝΑ

08:00: Αναχώρηση για το Δέλβινο.
Επίσκεψη του Ι.Ν. Ευαγγελισμού της Θεοτόκου
και Τρισάγιο στο παρακείμενο καμπαναριό-
οστεοφυλάκιο των 19πεσόντων Ηρώων του 1940-
41. Κατάθεση στεφάνου. Εθνικός Ύμνος

Αμέσως μετά αναχώρηση για τον ΜΕΣΟΠΟΤΑΜΟ Εκεί θα επισκεφτούμε το Ελληνικό
Κολλέγιο «ΠΝΟΗ ΑΓΑΠΗΣ». Θα ενημερωθούμε για τη λειτουργία του, θα ξεναγηθούμε στις
εγκαταστάσεις του και θα προσφέρουμε δώρα.

Στη συνέχεια κατευθυνόμαστε στον μεθοριακό σταθμό ΜΑΥΡΟΜΑΤΙΟΥ/ΣΑΓΙΑΔΑΣ.
Μετά τις τελωνειακές διατυπώσεις εισερχόμεθα στη Χώρα μας. Στην Ηγουμενίτσα οι δρόμοι μας
για τα δύο λεωφορεία ‘’χωρίζουν’’, αναχωρούμε και με ενδιάμεσες στάσεις, φθάνουμε
αντιστοίχως τις βραδινές ώρες σε ΞΑΝΘΗ και ΑΘΗΝΑ.
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ΑΦΕΤΗΡΙΑ ΕΚΚΙΝΗΣΗΣ & ΔΡΟΜΟΛΟΓΙΑ
 1ο Λεωφορείο : ΞΑΝΘΗ - ΚΑΒΑΛΑ – ΘΕΣ/ΝΙΚΗ ( Σταθμός ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ) –

ΒΕΡΟΙΑ – ΙΩΑΝΝΙΝΑ - ΚΑΛΠΑΚΙ.
 2ο Λεωφορείο : ΑΘΗΝΑ – ΚΟΡΙΝΘΟΣ - ΙΩΝIΑ ΟΔΟΣ – ΙΩΑΝΝΙΝΑ - ΚΑΛΠΑΚΙ.

Όσοι διαμένουν σε πόλεις που εξυπηρετούνται από τα δρομολόγια, δύνανται να επιβιβαστούν
καθοδόν.

ΔΗΛΩΣΕΙΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ
Από τώρα στο Παράρτημα ΕΑΑΣ Ξάνθης :
α. Με αποστολή email: eaasxanthis@gmail.com
β. Τηλέφωνα Επικοινωνίας : 25410 25425 κ α ι 6937409943 (Υποστράτηγος ε.α. Ιωάννης.
Κουτσαϊμάνης).

ΤΑΞΙΔΙΩΤΙΚΆ ΕΓΓΡΑΦΑ
Διαβατήριο ( προτιμητέο) η πρόσφατο Δελτίο Αστ. Ταυτότητας ( από 2018 και εντεύθεν)

ΠΕΡΙΛΑΜΒΑΝΕΙ
 Μεταφορά με πολυτελή λεωφορεία
 Ξενοδοχεία 4*( 4 διανυκτερεύεις με πρωϊνό)
 Ξεναγός - Αρχηγός Εκδρομής
 Ασφάλεια Αστικής Ευθύνης).

ΔΕΝΠΕΡΙΛΑΜΒΑΝΕΙ
 Εισόδους σε Μουσεία / Αρχαιολογικούς χώρους
 Κίνηση ΚΛΕΙΣΟΥΡΑ - Ύψωμα. 731 που θα γίνει με ειδικά Οχήματα περίπου 80€

( τα 8 άτομα)
 Γεύματα – Δείπνα ( Σημείωση : δεν υπερβαίνουν τα 10-12 € /άτομο)

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ
 Σε δίκλινο ή τρίκλινο δωμάτιο: 300 €/κατ’ άτομο
 Σε μονόκλινο δωμάτιο 420 €/κατ’ άτομο
 Προκαταβολή: 50 €/άτομο, το αργότερο μέχρι 30 Μαΐου 25.
 Με την προκαταβολή ΚΑΤΟΧΥΡΩΝΕΤΑΙ η συμμετοχή που δηλώθηκε .
 Ολική Εξόφληση μέχρι 30 Σεπ.2025.

ΤΡΟΠΟΙ ΠΛΗΡΩΜΗΣ:
α. Μετρητά ή κάρτα στο Ταξιδιωτικό Γραφείο Tasios Travel Τσιμισκή 22 & Μ. Καραολή Τηλ
2541026865
β. Κατάθεση στον ΤΡΑΠΕΖΙΚΟ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟ της PIRAEUS BANK με Δικαιούχο ΣΠΥΡΟΣ
& ΧΡΗΣΤΟΣ ΤΑΣΙΟΣ Ο.Ε. και με IBAN GR 4701711900006190040033608
Σε κάθε κατάθεση εκτός από το ονοματεπώνυμο να αναφέρεται και η φράση «Εκδρομή στη Β.
Ήπειρο 2025»

ΣΗΜΕΙΩΣΗ
Στην ιστοσελίδα www.eaasxanthis.gr μπορείτε να δείτε φωτογραφίες και VIDEO, από τα
Προσκυνηματικά Ταξίδια (2015 ,2016 , 2017, 2018 ,2019, 2022, 2023 και 2024).



Φεβρουάριος 2025  ΕΘΝΙΚΗ ΗΧΩ Παραρτήματα Ε.Α.Α.Σ 10Δραστηριότητες

Ε.Α.Α.Σ
   Την 27η Φεβρουαρίου 2025 επαναλήφθηκε η 
συνάντηση που είχε πραγματοποιηθεί προ 4μή-
νου με τον Γ.Γ. του Υπουργείο Εργασίας και Κοι-
νωνικής Ασφάλισης κ. Κώστα Τσαγκαρόπουλο, με 
τα ίδια ακριβώς θέματα που του είχαν τεθεί,ήτοι:
1. Θεσμοθέτηση των ειδικών συνταξιοδοτικών δι-
καιωμάτων που αφορούν σε σύζυγο, τέκνα , κλπ
με την προσκόμιση των γνωματεύσεων των ΑΥΕ
των ΕΔ και ΣΑ στον ΕΦΚΑ για όσους έχουν συ-
ναδέλφους έχουν αναπηρία άνω του 80% και με
ισόβια ισχύ.
2. Αναγνώριση όλων των ετών εργασίας σε συνα-
δέλφους που εργάστηκαν μετά την αποστρατεία
τους και κατέβαλλαν ασφαλιστικές εισφορές.
3. Θεσμοθέτηση της παροχής των εξόδων κηδείας
σε συναδέλφους που «χάνουν» μέλος της οικογε-
νείας τους που είναι ανασφάλιστο ή έμμεσα ασφα-
λισμένο μέσων αυτών.
Την ΕΑΑΣ εκπροσώπησαν οι Πρόεδρος Υπτγος
ε.α. Ιωάννης Δεβούρος, ο Διευθύνων Σύμβουλος
Άνχης ε.α. Χρήστος Χρηστίδης και ο Πρόεδρος
της Επιτροπής για τα ζητήματα των ΑΜΕΑ Τχης
(ΠΖ) ε.α Απόστολος Λένης.

 Την 17η Φεβρουαρίου 2025 πραγματοποιήθηκε 
προγραμματισμένη συνάντηση με τον  Α/ΓΕΕΘΑ 
Στγο Δημήτριο Χούπη με αντικείμενο την ενημέ-

ρωση επί της τρέχουσας  κατάστασης στους απο-
στράτους του  Σ.Ξ και  την ανταλλαγή απόψεων 
στα παρακάτω θέματα:

1. Κατάργηση ΤΕΘΑ και ενοποίηση της περιουσί-
ας των ΕΔ σε ένα Ταμείο με συνέπεια την απώλεια
εσόδων από το ΕΚΟΕΜΣ ύψους από 4,5 - 7 εκατ.
ευρώ ετησίως.

2. Ενοποίηση των ΜΤ ή εναλλακτικά ενοποίηση
του πόρου των εξοπλιστικών και στη συνέχεια
αναλογική κατανομή του ποσού στα 3 ΜΤ με βάση
τον αριθμό των μερισματούχων του καθενός.

3. Απονομή ξιφών σε όσους δεν τα έχουν λάβει
ενώ η ΕΑΑΣ έχει υποβάλει σχετικές καταστάσεις
και απαιτούμενα δικαιολογητικά εδώ και 1 χρόνο.

4. Διαμορφωθείσα κατάσταση στο ΝΙΜΤΣ μετά τα
αλλεπάλληλα νομοσχέδια και αυστηρή εφαρμογή
της προτεραιότητας των δικαιούχων με την όποια
διοίκηση αφού εισφέρουμε περίπου 7 εκατ. ευρώ
το χρόνο ως μερισματούχοι από τις κρατήσεις μας
του ΜΤΣ αλλά και του ΜΤΑ.

5. Ενεργή συμμετοχή της ΕΑΑΣ στην υπό ίδρυ-
ση Μονάδα φροντίδας ηλικιωμένων αφού είμαστε
οι πρώτοι ενδιαφερόμενοι, έχουμε διαμορφωμένη
πρόταση αλλά και το αίτημά μας είναι πάγιο και
διαρκές από πολλών ετών.

Τονίστηκε στον Α/ΓΕΕΘΑ η απαξίωση που απο-
λαμβάνουμε ως θεσμός από τον κ . ΥΕΘΑ και τον 
κ. ΥΦΕΘΑ αφού αιφνιδιαστικά και χωρίς ανταλ-
λαγή απόψεων λαμβάνονται αποφάσεις για εμάς 
χωρίς εμάς.

Επίσης επισημάνθηκε η ανάγκη συχνότερης επι-
κοινωνίας για θέματα που μας αφορούν ώστε 
εγκαίρως να παρεμβαίνουμε όπου απαιτείται.
 Την 11η και 12η Φεβρουαρίου 2025 αντίστοιχα,  
συναντήσεις της ΕΑΑΣ με τον Α/ΓΕΣ Αντγο Γεώρ-
γιο Κωστίδη και τον Γεν. Γραμματέα του ΥΠΕΘΑ κ. 
Αντώνη Οικονόμου. 
Την ΕΑΑΣ εκπροσώπησαν ο Πρόεδρος Υπτγος 
ε.α. Δεβούρος Ιωάννης, ο Αντιπρόεδρος Αντγος 
ε.α. Γουμαλάτσος Μιχαήλ και ο Διευθύνων Σύμ-
βουλος Ανχης ε.α. Χρηστίδης Χρήστος. 
Τα θέματα που συζητήθηκαν, αφορούσαν τις πρό-
σφατες αλλαγές που συντελέστηκαν στο ΔΣ του 
ΝΙΜΤΣ καθώς και τον τρόπο λειτουργίας του στο 
μέλλον επ’ ωφελεία των δικαιούχων, το κυοφορού-
μενο νομοσχέδιο για την ενοποίηση της περιου-
σίας των ΕΔ σε ένα φορέα που αποστερεί έσοδα 
από το ΕΚΟΕΜΣ ύψους από 4,5 έως 7 εκατ. ευρώ 
ετησίως, καθώς και το ζήτημα του πάγιου και δι-
αρκούς αιτήματος της ενοποίησης των Μετοχικών 
Ταμείων.
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Θεσσαλονίκη
Το Σάββατο 15 Φεβρουαρίου 2025, το Παράρτημα Θεσσαλονίκης, 
της Ένωσης Αποστράτων Αξιωματικών Στρατού, διοργάνωσε χο-
ροεσπερίδα στη ΛΑΦ Θεσσαλονίκης, με τα Μέλη μας να ανταπο-
κρίνονται στο κάλεσμα και να πλημμυρίζουν με κέφι και χαρά την 
αίθουσα.

Με την παρουσία τους επίσης μας τίμησαν:
· ο Διευθύνων Σύμβουλος της Ένωσης Αποστράτων Αξιωματι-
κών Στρατού, Χρήστος Χρηστίδης
· ο Υφυπουργός εσωτερικών αρμόδιος για θέματα Μακεδονίας
– Θράκης, Κώστας Γκιουλέκας
Οι Βουλευτές Α’ & Β’ Θεσσαλονίκης:
· Σταύρος Καλαφάτης, γραμματέας Κ.Ο. ΝΔ
· Άννα Ευθυμίου
· Δημήτρης Κούβελας
· Θεοφάνης Παππάς
· Ράνια Θρασκιά
· ο Συντονιστής του Γραφείου Πρωθυπουργού στη Θεσσαλονί-
κη, Ιωάννης Παπαγεωργίου
· ο Προέδρος της Διοικούσας Επιτροπής ΝΔ Θεσσαλονίκης,
Ζήσης Ιωακείμοβιτς
· Εκπρόσωποι Ενόπλων Δυνάμεων, Σωμάτων Ασφαλείας  και
λοιπών φορέων της πόλης.
Το Τοπικό Συμβούλιο θα συνεχίσει στο προσεχές μέλλον και με τον
ίδιο ρυθμό, τη διοργάνωση παρομοίων εκδηλώσεων και γενικότερα
δράσεων που θα έχουν ως γνώμονα τη σύσφιξη των δεσμών των
Μελών και την προώθηση των σκοπών της Ένωσης. Ο Πρόεδρος
Υποστράτηγος ε.α. Νικόλαος Γκόνης προανήγγειλε την επόμενη εκ-
δήλωση, ένα Χορωδιακό Φεστιβάλ αφιερωμένο στην Εθνική Παλιγ-
γενεσία του 1821 στις 23 Μαρ στον φιλόξενο χώρο της ΛΑΦΘ.
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Χαλκίδα
   Tην 16 Φεβρουαρίου 2025, στην αίθουσα δε-
ξιώσεων της ΛΑΦΧ (ΣΠΖ) πραγματοποιήθηκε η 
εκδήλωση της Κοπής της Αγιοβασιλόπιτας του 
Παραρτήματος για το έτος 2025 και της επίδο-
σης των Τιμητικών Διπλωμάτων Βράβευσης 
της ΕΑΑΣ, για τους αριστεύσαντες μαθητές (Σχ. 
Έτους 2023-24), τέκνα μελών του Παραρτήματος. 
Η εκδήλωση οργανώθηκε με μέριμνα του ΤΣ/ 
Παραρτήματος , με βάση τις σχετικές οδηγίες της 
ΕΑΑΣ, τη διάθεση ανάλογης πίστωσης, και των 
αποφάσεων του ΤΣ, για τον τρόπο οργάνωσης 
και διεξαγωγής της εκδήλωσης. Η συμμετοχή των 
μελών και φίλων του Παρατήματος ήταν ελεύθε-
ρη, χωρίς καταβολή αντιτίμου, και ξεπέρασε τον 
αριθμό των 120 ατόμων.

   Στη συνέχεια, ο Πρόεδρος ΤΣ αναφέρθηκε στον 
καθιερωμένο θεσμό βράβευσης των αριστούχων 
(18,1 και άνω) μαθητών Β’ – Γ’ Λυκείου, τέκνων 
μελών της ΕΑΑΣ, και τιμητικά ανέγνωσε τα στοι-
χεία όλων των αριστευσάντων κατά το Σχολ. 
Έτος 2023-2024, όπως παρακάτω: 
• Θεοφανία Σίμου στη Β’ Λυκείου
• Βασίλειος Γκρέκας στη Γ’ Λυκείου
• Σταματίνα Αρβανίτη στη Β’ Λυκείου
• Μαρίνα Σίμου στη Β’ Λυκείου
• Αλέξιος Φασούλης στη Γ’ Λυκείου
• Στέφανος Σκούρτης στη Γ’ Λυκείου
• Ευαγγελία Βαρσάμη στη Γ’ Λυκείου

   Στην εκδήλωση τίμησαν με την παρουσία τους 
, ανταποκρινόμενοι στην πρόσκληση του Πα-
ραρτήματος, πλέον των ήδη μνημονευθέντων: 
Ο Επίτιμος Αρχηγός ΓΕΝ Ναύαρχος ε.α. κ. Για-
κουμάκης Γεώργ., O Υποδιευθυντής της ΔΝΣΗΣ 
ΑΣΤΝΝ. ΕΥΒΟΙΑΣ Αστ/κος Δντης κ. Κουκοβίνος 
Κων., Οι εκπρόσωποι του Κεντρικού Λιμεναρ-
χείου Χαλκίδας και του ΚΕΠΒ-ΚΕΝ ΘΗΒΑΣ, Ο 
Δκτης της Δ’ ΠΥΡΧΙΑΣ Κ/Β «ΧΩΚ» Σχης (ΠΒ) κ. 
Σταματίου Δημ., Ο Δκτης του 204 ΚΕΠΥΑ Αντισμ/
χος κ. Καλαποθάκος Αγαμ., Ο Δντης του Πολεμι-
κού Μουσείου Χαλκίδας Σχης κ. Λέων Φαραλ., 
Ο Πρόεδρος του ΤΣ του Παραρτήματος Χαλκί-
δας της Ένωσης Αποστράτων Αξκων Αεροπο-
ρίας (ΕΑΑΑ) Σαξίαρχος ε.α. κ. Μητράκης Ιωαν., 
Η Πρόεδρος της Εταιρείας Ευβοϊκών Σπουδών 
και Δντρια του Λαογραφικού Μουσείου Χαλκί-
δας κ. Νία Κομπορόζου, Η Αντιπρόεδρος ΔΣ του 
Λυκείου Ελληνίδων Χαλκίδας κ. Ελευθερία Αρά-
πογλου, και Ο εκπρόσωπος του Επιμελητηρίου 
Εύβοιας κ. Αγγελής Ευάγ. 



Καστοριά
         Την 25η Ιανουαρίου το Παράρτημα Καστοριάς της 
Ένωσης Αποστράτων Αξιωματικών Στρατού πραγματο-
ποίησε την καθιερωμένη κοπή της βασιλόπιτας και την 
βράβευση των αριστούχων μαθητών – τέκνων των μελών 
του σε μια όμορφη αίθουσα της Λέσχης Αξιωματικών Κα-
στοριάς.
Στο τέλος τής εκδήλωσης δεκαπέντε τυχεροί κέρδισαν 
δώρα, που προσέφεραν επιχειρήσεις τής περιοχής μας.
Την εκδήλωση τίμησαν με την παρουσία τους όλοι οι το-
πικοί άρχοντες, αυτοδιοικητικοί, πολιτευτές, ο Διοικητής 
του 15ου ΣΠ, οι διευθυντές αστυνομίας, πυροσβεστικής 
υπηρεσίας και
ο Πρόεδρος της ΕΣΠΕΕΚΑΣ. Την τελετή ευλογίας της βασι-
λόπιτας πραγματοποίησε ο Σεβασμιώτατος Μητροπολίτης
Καστορίας κ.κ. Καλλίνικος.
Όλοι οι παρευρισκόμενοι, γέμισαν ασφυκτικά την αίθουσα 
και κατάφεραν να δημιουργήσουν μια όμορφη και ζεστή 
ατμόσφαιρα αποδεικνύοντας εμπράκτως το άριστο κλίμα

μεταξύ των μελών του Παραρτήματος της ΕΑΑΣ, του 15ου 
ΣΠ και της τοπικής κοινωνίας.  Ο Πρόεδρος του Παραρ-
τήματος Καστοριάς Σχης ε.α. Χρυσόστομος Δούκης, ο 
αντιπρόεδρος Υπτγος ε.α. Ηλίας Τζωρτζόπουλος και ο 
Ανθλγος ε.α. Θεόδωρος Καλαιτζίδης επισκέφθηκαν μαζί 
με ανώτερους αξιωματικούς του 15ου ΣΠ, το Ε.Φ. ΔΙΠΟ-
ΤΑΜΙΑΣ στα Ελληνοαλβανικά σύνορα, αντάλλαξαν ευχές 
με το προσωπικό και επέδωσαν δώρα για το Φυλάκιο και 
στους στρατιώτες που υπηρετούν εκεί…. 
Κατά την διάρκεια της επίσκεψης  και μέσα σε πολύ θερμό 
κλίμα τονίστηκε το μέγεθος της προσφοράς των άγρυπνων 
φρουρών των συνόρων μας ιδιαίτερα τώρα , κατά την κρί-
σιμη και δύσκολη περίοδο που διανύει η πατρίδα μας.
Ο Πρόεδρος του Παραρτήματος Καστοριάς ευχαρίστησε 
τους Διοικητές του 15ου ΣΠ και του 574 ΤΠ (ΠΡΟΚ) για την 
υποδοχή και υποσχέθηκε ότι θα συνεχίσει την στενή σχέ-
ση και συνεργασία μαζί τους για την περαιτέρω σύσφιξη 
των υφισταμένων δεσμών συναδελφικότητας.
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Διδυμότειχο
Την 1η   Φεβρουαρίου 2025, επισκέφτηκε το Παράρτημα 
Ε.Α.Α.Σ «ΔΙΔΥΜΟΤΕΙΧΟΥ», Ο Διευθύνων Σύμβουλος της 
Ε.Α.Α.Σ Άνχης (ΑΣ) ε.α Χρηστίδης Χρήστος και συμμετείχε 
στις παρακάτω εκδηλώσεις που πραγματοποιήθηκαν:
 Κοπή Βασιλόπιτας από από το Μητροπολίτη Διδυμοτείχου,
Ορεστιάδος και Σουφλίου κ.κ Δαμασκηνό.
Βράβευση Αριστούχων Μαθητών, τέκνων μελών μας, με την 
επίδοση επαίνων
Καθιερωμένη χοροεσπερίδα πλαισιωμένη με προσωπικό της
Στρατιωτικής Μουσικής και από τον χοροδιδάσκαλο και καθη-
γητή Βυζαντινής Μουσικής κ. Χρήστο Κισσούδη
Χοροεσπερίδα Παραρτήματος Ε.Α.Α.Σ «ΔΙΔΥΜΟΤΕΙΧΟΥ»

Την 1η  Φεβρουαρίου 2025 σε αίθουσα της Λέσχης Αξιωματι-
κών Φρουράς
Διδυμότειχου ευλόγησε την Βασιλόπιττα και τους παρευρι-
σκόμενους ο Μητροπολίτης Διδυμοτείχου Ορεστιάδας και 
Σουφλίου.
Στη συνέχεια  πραγματοποιήθηκε κοπή Βασιλόπιττας, η βρά-
βευση των Αριστούχων μαθητών (τέκνων μελών μας) με επί-
δοση επαίνων από τον Σεβασμιώτατο κ.κ. Δαμασκηνό και από 
τον Διευθύνων Σύμβουλο της Ε.Α.Α.Σ. κ. Χρηστίδη Χρήστο. 
Ακολούθησε η καθιερωμένη χοροεσπερίδα πλαισιωμένη με 
προσωπικό της Στρατιωτικής Μουσικής και τον μουσικό-διδά-
σκαλο κ. Κισσούδη Χρήστο.
Την τελετή τίμησαν με την παρουσία τους ο Στρατηγός Διοικη-
τής της XVI Μ/Κ ΜΠ «ΔΙΔΥΜΟΤΕΙΧΟΥ», οι Διοικητές Σχημα-
τισμών της περιοχής και ο Διευθύνων Σύμβουλος της Ε.Α.Α.Σ.

Το Παράρτημα ευχαριστεί θερμά τα μέλη του για την παρου-
σία των στην
εκδήλωση και εύχεται το Νέο Έτος να είναι υγιές-ευήμερο, δη-
μιουργικό και με πολλές χαρές.

Μέλη του Τοπικού Συμβουλίου  Παραρτήματος ΕΑΑΣ «ΔΙΔΥ-
ΜΟΤΕΙΧΟΥ», παρευρέθησαν στην τελετή των εγκαινίων του 
νέου ιστού της Ελληνικής Σημαίας που εγκαταστάθηκε κατό-
πιν ευγενικής χορηγίας της Τράπεζας EUROBANK στο ΕΦ 
«5» (πλησίον Ν. Βύσσας Ορεστιάδας). Στη συνέχεια επί του 
ιστού ύψους 21 μέτρων   έγινε και η έπαρση της Ελληνικής 
Σημαίας διαστάσεων 11Χ7 μ. Η εν λόγω εκδήλωση πραγματο-
ποιήθηκε παρουσία του Α/ΓΕΣ Άντγου Κωστίδη Γεωργίου και 
μελών του ΔΣ της Τράπεζας.
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Σάμος
Ο Πρόεδρος του τοπικού παραρτήματος της ΕΑΑΣ 
παρευρέθη στην κοπή Πίτας των εφέδρων Αξκών  
Σάμου την 19 Ιαν 2025.

 Την 26 Ιαν 2025 πραγματοποιήθηκε στη ΛΑΦ Σάμου 
η κοπή της πρωτοχρονιάτικης πίτας του παραρτή-
ματος. Παρευρέθηκαν οι θρησκευτικές και οι τοπικές 
αρχές του νησιού και αριθμός των μελών του παραρ-
τήματος. Ο τυχερός της βασιλόπιτας ήταν ο Δκτής της 
79 ΑΔΤΕ Υπτγος Ελευθέριος Οικονόμου. 
Την 02 Φεβ 2025 πραγματοποιήθηκε εκδήλωση τιμής 
για τους πεσόντες στα Ίμια στο Καρλόβασι Σάμου. 
Την 17 Φεβ 2025 ο πρόεδρος Ταξχος ε.α. Δημήτριος 
Πανταζής και μέλη του παραρτήματος ΕΑΑΣ Σάμου 
παρευρέθηκαν στην τελετή παράδοσης παραλαβής 
της Διοικήσεως της 79 ΑΔΤΕ στο Στρατόπεδο ‘’Βα-
σμανώλη’’
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Λήμνου
Ο πρόεδρος, τα μέλη του Τοπικού συμβουλίου κα-
θώς και αριθμός μελών του Παραρτήματος μας, 
παρέστησαν στις παρακάτω εκδηλώσεις κατά τον 
μήνα Δεκέμβριο 2024.

Την 04 Δεκεμβρίου, η 88 ΣΔΙ «ΛΗΜΝΟΣ»,  τίμη-
σε την εορτή της Προστάτιδας του Πυροβολικού 
«Μεγαλομάρτυρος Αγίας Βαρβάρας» στο Στρδο 
«Ανθλγου Γουδή», στη σκιά των καταστροφών 
από τις πλημμύρες και το αδόκητο χαμό των 2 
ανθρώπων, χωρίς την παράθεση των παραδοσι-
ακών λουκουμάδων. 

Την 23 και 30 Δεκεμβρίου 2024 και ώρα 11:30 
κατόπιν προσκλήσεως του  Τοπικού  Συμβου-
λίου, πραγματοποιήθηκε  συγκέντρωση μελών 
στο Γραφείο του Παραρτήματος για   ανταλλαγή 
ευχών ενόψει των  Χριστουγέννων και του νέου 
έτους. Στην εκδήλωση παραβρέθηκαν  μέλη με τις 
οικογένειές τους  και προσκεκλημένοι του Παραρ-
τήματος (Σύνολο 32) και προσφέρθηκαν χριστου-
γεννιάτικα εδέσματα.

Μέλη του Τοπικού Συμβουλίου του Παραρτήμα-
τος επισκέφθηκαν το φυλάκιο πυρομαχικών «Π. 
ΔΕΗ», αντάλλαξαν ευχές με το προσωπικό του 
φυλακίου και τους επίδωσαν δώρα (κλιματιστικό). 

Την 01 Φεβρουαρίου και ώρα 20:30, στη Λέσχη 
Αξιωματικών Φρουράς Μύρινας, το Παράρτημα 
οργάνωσε την ετήσια χοροεσπερίδα με την κοπή 
της Βασιλόπιτας, ενώ έλαβε χώρα και βράβευση 
των αριστούχων μαθητών της Β΄ και Γ΄ Λυκείου 
του προηγούμενου σχολικού έτους. Τυχερός  της 
εκδήλωσης ο Αντγος ε.α. Αγγελής Νικόλαος.

Τα αριστεία των μαθητών παρέλαβαν οι γονείς 
τους, Ταξχος ε.α Μπογιατζόγλου Νικόλαος και  Άν-
χης ε.α. Λούκας Θωμάς.
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Την 12η Ιανουαρίου 2025 πραγματοποιήθηκε η κοπή 
της Πρωτοχρονιάτικης Πίτας του Παραρτήματος της 
ΕΑΑΣ Κορίνθου στην Λέσχη Αξιωματικών Φρουράς. 
Στην εκδήλωση παρέστησαν ο Πρόεδρος της ΕΑΑΣ 
Υποστράτηγος ε.α. Ιωάννης Δεβούρος, το Τ.Σ. και 
μέλη του Παραρτήματος καθώς και Πολιτικές και 
Στρατιωτικές Αρχές της περιοχής.

Την 9η Φεβρουαρίου 2025 πραγματοποιήθηκε η 
κοπή της Πρωτοχρονιάτικης Πίτας της Ένωσης Απο-
στράτων Σωμάτων Ασφαλείας του Ν. Κορινθίας «Η 
ΑΓΙΑ ΕΙΡΗΝΗ». Στην εκδήλωση παρέστησαν ο Πρό-
εδρος και μέλη του Τ.Σ. του Παραρτήματος.
Την 14η Φεβρουαρίου 2025 πραγματοποιήθηκε η 
κοπή της Πρωτοχρονιάτικης Πίτας του Δικηγορικού 
Συλλόγου Ν. Κορινθίας. Στην εκδήλωση παρέστη ο 
Πρόεδρος του Τ.Σ. του Παραρτήματος.

Την 15η Φεβρουαρίου 2025 και ώρα 11:30, στην εκδήλωση μνήμης για 
τον Υποσμηναγό Μάριο – Μιχαήλ Τουρούτσικα  που διοργανώθηκε από το 
Δήμο Τρίπολης στο χώρο του μνημείου του επί της οδού Αγίου Κωνσταντί-
νου, κατά την οποία τμήμα της προαναφερόμενης οδού, από το σημείο του 
μνημείου μέχρι το Στρατόπεδο της 124 Π.Β.Ε. Αεροπορίας μετονομάστηκε 
σε οδό Υποσμηναγού Μάριου – Μιχαήλ Τουρούτσικα, το Παράρτημά μας 
εκπροσωπήθηκε από τον Ταμία Ταξχο ε.α. Διαμαντόπουλο Αντώνιο.  

Την 16η Φεβρουαρίου 2025, τελέστηκε μνημόσυνο και εκδήλωση τιμής 
και μνήμης,  προς τον απελευθερωτή του γένους Αρχιστράτηγο Θεόδω-
ρο Κολοκοτρώνη για τα 182 χρόνια από το θάνατό του. Την παραπάνω 
εκδήλωση εισηγήθηκε το παράρτημά μας με αναφορά που έκανε προς 
το Δήμο Τρίπολης (η οποία έγινε και αποδεκτή), έτσι ώστε από τούδε και 
στο εξής να συν εορτάζεται από κοινού. Τελέστηκε μνημόσυνο παρουσία 
του Σεβασμιωτάτου Μητροπολίτου Μαντινείας & Κυνουρίας στον Ι.Ν. Αγί-
ου Βασιλείου Τρίπολης, παρουσία  Πολιτικών και Στρατιωτικών Αρχών και 
εν συνεχεία για πρώτη φορά φέτος τελέστηκε επίσημα  τρισάγιο και κατά-
θεση στεφάνων στο άγαλμά του στην πλατεία Άρεως όπου φυλάσσονται 
και τα οστά του.  Από την Ένωσή μας παρέστη σύσσωμο το Τ.Σ., καθώς 
και μέλη του Παραρτήματος, με επικεφαλή τον Πρόεδρο Ταξχο ε.α. Παπα-
σταύρου Χαράλαμπο, ο οποίος κατέθεσε και στεφάνι.

Κόρινθος Τρίπολη
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Αχαΐα
Την 22 Φεβρουαρίου 2025, στο Στρατιωτικό Νε-
κροταφείο της Μονής Αγ. Νικολάου Βλασίας, τε-
λέσθηκε επιμνημόσυνη δέηση υπέρ αναπαύσε-
ως των ψυχών των πεσόντων στους Αγώνες του 
Έθνους.
Παρέστησαν ως προσκεκλημένοι ο Πρόεδρος του 
Παραρτήματος Υπτγος ε.α. Νάκας Κων/νος και ο 
Αντιπρόεδρος Ταξχος ε.α. Δημητρακόπουλος Ιω-
άννης.
Την  10 Φεβρουαρίου 2025, πραγματοποιήθηκε 
στο ΚΕΤΧ παράδοση - παραλαβή Διοικήσεως, 
από τον Υπτγο ε.α. Αλεξίου Γεώργιο στον νεοπρο-
αχθέντα Ταξχο Τσιράκη Κων/νο, παρουσία του 
Δκτη ΔΙΚΕ Υπτγου Χατζηαλεξανδρή Αλέξανδρου 
και του Δντή ΔΤΧ/ΓΕΣ Ταξχου Κωστούλα Περίαν-
δρου.
Στην εκδήλωση παρέστησαν οι Θρησκευτικές, 
Πολιτικές και Στρατιωτικές Αρχές της Πόλης και 
πολλοί συνάδελφοι ε.α. Λ.Ο.Σ και ΤΧ Σώματος, 
καθώς και πρώην Διευθυντές ΔΤΧ/ΓΕΣ Αντγος 
ε.α. Χοσάδας Νείλος και Αντγος ε.α. Στελιανός 
Χαράλαμπος.

Την 26 Ιανουαρίου 2025 πραγματοποιήθηκε η 
καθιερωμένη κοπή της  βασιλόπιτας της Ένωσης 
Αποστράτων Αξιωματικών Στρατού/Παράρτημα 
Πάτρας, στη Λέσχη Αξιωματικών Φρουράς  Πα-
τρών, με τη συμμετοχή μεγάλου αριθμού μελών 
με τις οικογένειές τους.
    Την εκδήλωση τίμησαν με την παρουσία τους 
ο Αρχιμανδρίτης π. Γαβριήλ εκπρόσωπος του 
σεβασμιότατου Μητροπολίτη κ. Χρυσοστόμου, 
που ευλόγησε την πίτα, ο Συνταγματάρχης (ΤΧ) 
κ. Λογοθέτης Ιωάννης Υποδιοικητής ΚΕΤΧ,ο Συ-
νταγματάρχης (ΤΧ) κ. Κοσμίδης Βασίλειος Διοι-
κητής της ΣΕΤΤΗΛ, ο Συνταγματάρχης (ΤΧ) κ. 
Πατεράκης Νικηφόρος Διοικητής της 76 ΜΕ, ο 
Αντιδήμαρχος Πατρέων κ. Αναστασίου Μιχαήλ, ο 
Αντισμήναρχος κ. Κολιαδήμας Γεώργιος της 116 
ΠΜ, ο Ανθυποσμηναγός κ. Πατήρης Δημήτριος 
του ΜΜ-ΕΕ Αράξου, η Συνταγματάρχης (ΝΟΜ) 
κ. Ηλιοπούλου Ειρήνη της Στρατολογικής Υπηρε-
σίας Δυτ. Ελλάδος, η Πλωτάρχης (ΛΣ) κ. Λελάκη 
Αναστασία του Κεντρικού Λιμεναρχείου Πατρών, 
ο Πρόεδρος της ΕΑΑΑ Αντισμήναρχος ε.α. κ. Χρό-
νης Βασίλειος, το μέλος της ΕΑΑΝ Αντιπλοίαρχος 
ε.α. κ. Αναστασόπουλος Ιωάννης, ο Πρόεδρος της 

Σ.Α.Α.ΤΧ.Σ Υποστράτηγος ε.α. κ. Δερμεντζόγλου 
Ευστάθιος, το μέλος του Σ.Α.ΕΛΑΣ.ΕΧ ο Ανθυ-
παστυνόμος ε.α. κ. Δημητρόπουλος Ευάγγελος, 
το μέλος της Ε.Σ.Α.Π.Π.ΕΛΑΣ. «Αγ. Μηνάς» ο 
Υποστράτηγος ε.α. κ. Καπογιαννόπουλος Ανδρέ-
ας καθώς και εκπρόσωποι των λοιπών ενώσεων 
- συνδέσμων αποστράτων.
Ο Πρόεδρος του Τ.Σ. του Παραρτήματος Υπτγος

ε.α Νάκας Κων/νος έκανε σύντομη ομιλία με χαι-
ρετισμό και ευχές για το νέο έτος. Βραβεύτηκαν
οι μαθητές-τριες και απόφοιτοι Λυκείου:  Μολώ-
νης Γεώργιος – Παναγιώτης (γιός του Τχη (ΠΒ)
ε.α. Μολώνη Σπυρίδωνα), Μαγγιώρος Γεώργιος
(γιός της Ανθλγού ε.α. Αμανατιάδη Μυροφόρας),
ΤζεφριούΤρισεύγενη (κόρη του Λγου ε.α. Πατέρα
Τζεφριού Γεωργίου).
Κατά την εκδήλωση ο Υπτγος ε.α. Νάκας Κων/νος
εκ μέρους του ΣΑΑΤΧΣ σε ένδειξη τιμής έδωσε
στον απερχόμενο Δκτη την πλακέτα του ΣΑΑΤΧΣ.
Την 29 Ιανουαρίου 2025, Προέδρου και μελών της
ΕΑΑΣ/Παράρτημα Πατρών στην Άσκηση «ΔΙΑ-
ΔΗΣ» που πραγματοποιήθηκε στο Κέντρο Εκπαι-
δεύσεως Τεχνικού (ΚΕΤΧ)
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Μυτιλήνης
Στις 14 Φεβρουαρίου  πραγματοποιήθηκε ο ετήσιος χορός μας, ή βρά-
βευση των διακεκριμενων μαθητων και κόπηκε η πρωτοχρονιάτικη 
πίτα. παρευρέθηκε ο Στγος Δκτης Νικόλαος Γκρετζας και ο Αστυνομι-
κός Δντης κ.Παπαζογλου.
Στις 16 τελέστηκε ετήσιο μνημόσυνο των αποθανόντων μελών στον.Ι 
Ν Αγ Θεοδώρου της 98 ΑΔΤΕ. Παρευρεθηκαν χήρες των αποθανόντα 
μελων και ο Στγος Δκτης. Ακολούθησε προσφορα καφέ

Πραγματοποιήθηκε  σήμερα Σάββατο 8 Φεβρουαρίου 2025, ο πρώτος εκκλησιασμός 
του Προγράμματος «Εκκλησιασμοί σε Ιερούς Ναούς στα Πομακοχώρια του Ν. Ξάνθης 
2025», στον Ιερό Ναό Αγίου Γεωργίου, μέσα στο στρατόπεδο της Γλαύκης.
Τη Θεία Λειτουργία τέλεσε ο π. Απόστολος Λαπαντώνης, Το εκκλησίασμα, πάνω 
από 50 πιστοί κάθε ηλικίας, προσήλθαν από την πόλη της Ξάνθης και της Δράμας ,με 
ένα μισθωμένο λεωφορείο, από το Παράρτημα Ξάνθης της Ενώσεως Αποστράτων 
Αξιωματικών Στρατού και πολλά ΙΧ οχήματα.
Παρόντες στον εκκλησιασμό ο Διοικητής, Αξιωματικοί και οπλίτες της Μονάδας 
της Γλαύκης, ο Πρόεδρος του Παραρτήματος Ξάνθης της Ενώσεως Αποστράτων 
Αξιωματικών Στρατού, Υποστράτηγος ε.α. Ιωάννης Κουτσαϊμάνης, ο Πρόεδρος 
του Παραρτήματος Δράμας της Ενώσεως Αποστράτων Αξιωματικών Στρατού, 
Υποστράτηγος ε.α. Χαράλαμπος Κυριακίδης, ο τέως Πρόεδρος του Παραρτήματος 
Ξάνθης της Ενώσεως Αποστράτων Αξιωματικών Στρατού, Αντιστράτηγος ε.α. 
Γεώργιος Γεωργιάδης, ο Πρόεδρος της Ενώσεως Αποστράτων Αστυνομικών Ν. 
Ξάνθης κ. Θεοφάνης Καραμπιπέρης, η Πρόεδρος του Συλλόγου Συνταξιούχων 
Πολιτικών Δημοσίων Υπαλλήλων  κα Άννα Μπαλτζοπούλου με μέλη του ΔΣ του 
Συλλόγου , απόστρατοι Αξιωματικοί και πιστοί κάθε ηλικίας.
Μετά τον εκκλησιασμό προσφέρθηκε καφές και εδέσματα σε όλο το εκκλησίασμα. 
Η παρουσία των Αναδόχων των Ι. Ναών στα Πομακοχώρια Συλλόγων κατά τον 
εναρκτήριο εκκλησιασμό του Προγράμματος για το 2025, έδειξε για μια ακόμη φορά ότι 
έχει αυτό έχει καθιερωθεί στη συνείδηση του κόσμου και θα συνεχιστεί απρόσκοπτα 
στο μέλλον. Επόμενος εκκλησιασμός του Προγράμματος στις 21 Μαρτίου 2025 στο 

ίδιο Ιερό Ναό για την Ακολουθία των Γ΄Χαιρετισμών, που διοργανώνει το Λύκειο 
Ελληνίδων Ξάνθης.
Ιδιαίτερες ευχαριστίες  Στρατιωτική Μονάδα της Γλαύκης για την άριστη φιλοξενία και 
σε όλους όσους συμμετείχαν για την παρουσία τους.

Ξάνθης



Παρουσία πλήθους κόσμου τελέστηκε το πρωί της Κυριακής 26 Ιαν. το ετήσιο μνη-
μόσυνο υπερ αναπαύσεως των ψυχών των 140 και πλέον εκτελεσθέντων κατοίκων 
Λάκκας Σουλίου, στην θέση Νταλαμάνι, στα όρια των νομών Πρέβεζας και Ιωαννί-
νων, λίγο πριν τα Δερβίζιανα.  Παραβρέθηκαν μεταξύ άλλων και κατέθεσαν στεφάνι 
εκπρόσωποι της περιφέρειας Ηπείρου , των Δήμων Πρέβεζας και Ζηρού, καθώς και 
συγγενών εκτελεσθέντων.
Ο πρόεδρος του Παραρτήματος Πρέβεζας Λγος (ΥΘ) ε.α.  Ιωάννης Γιώτης παραυρέ-
θηκε τη Δευτέρα 10 Φεβρουαρίου 2025 στον εορτασμό της μνήμης του Πολιούχου 
Αγίου Ιερομάρτυρος Χαραλάμπους του Θαυματουργού με την τέλεση της Ακολουθίας 
του Όρθρου, της Θείας Λειτουργίας και της Ιεράς Λιτανείας στον φερώνυμο πανη-
γυρίζοντα Ιερό Μητροπολιτικό Ναό.  Του Όρθρου και της Τρισαρχιερατικής Θείας 
Λειτουργίας προέστη ο Σεβασμιώτατος Μητροπολίτης Νέας Σμύρνης κ. Συμεών, 
συλλειτουργησάντων του Σεβασμιωτάτου Μητροπολίτου Καρπενησίου κ. Γεωργίου 
και του Σεβασμιωτάτου Μητροπολίτου Νικοπόλεως και Πρεβέζης κ. Χρυσοστόμου.

Προ της απολύσεως της Θείας Λειτουργίας ο Σεβασμιώτατος Μητροπολίτης Νικοπό-
λεως και Πρεβέζης κ. Χρυσόστομος ευχαρίστησε τους προσκεκλημένους Αρχιερείς, 
τους παρισταμένους πολιτικούς άρχοντες με επικεφαλής τον εκπρόσωπο της Ελληνι-
κής Κυβερνήσεως κ. Κωνσταντίνο Καραγκούνη, Υφυπουργό Εργασίας και Κοινωνι-
κής Ασφάλισης, τους Βουλευτές του Νομού κ. Σπύρο Κυριάκη και κ. Κώστα Μπάρκα, 
τον Περιφερειάρχη Ηπείρου κ. Αλέξανδρο Καχριμάνη, τους Αντιπεφερειάρχες, τους 
Δημάρχους Πρεβέζης και Άρτας, τις στρατιωτικές αρχές, τους εκπροσώπους των 
σωμάτων ασφαλείας, του Λιμενικού, τους Διοικητή και Υποδιοικητή της Ακαδημί-
ας Εμπορικού Ναυτικού, τους εκπροσώπους λοιπών φορέων καθώς και όλους τους 
πιστούς που συμμετείχαν στον σημερινό πανηγυρικό εορτασμό. Κατά την Ιερά Λιτα-
νεία τιμές απέδωσαν η Φιλαρμονική «Ορφεύς», σπουδαστές της Ακαδημίας Εμπορι-
κού Ναυτικού Πρεβέζης, οι οποίοι έφεραν επ’ ώμου την Ιερά Εικόνα του Αγίου, ενώ 
πλαισίωσαν τιμητικά την λιτάνευση και μέλη του χορευτικού τμήματος του Δήμου 
Πρεβέζης με παραδοσιακές στολές.
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Ο Πρόεδρος του Παραρτήματος Άνχης εα Σταύρος Καλογεράκης, 
παραβρέθηκε στις παρακάτω εκδηλώσεις:
     Την 02 Δεκεμβρίου 2024, στην Παγκρήτια συγκέντρωση 
διαμαρτυρίας των Τοπικών Συμβουλίων των Ενώσεων 
και Συλλόγων εε και εα Στελεχών ΕΔ - ΣΑ, με την επίδοση 
Υπομνήματος στην Γενική Γραμματέα Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης, για τα χρονίζοντα Προβλήματα του Κλάδου 
μας, δεσμευόμενη να τα προωθήσει αρμοδίως. Ακολούθησαν 
δηλώσεις στα Τοπικά ΜΜΕ.
    Την 04 Δεκεμβρίου 2024, στην δοξολογία για τον εορτασμό 
της Αγίας Βαρβάρας, Προστάτιδος του Πυροβολικού, στον Ι Μ 
Ναό Αγίου Μηνά.
    Την 06 Δεκ., στις εκδηλώσεις για τον εορτασμό του Αγίου 
Νικολάου, Προστάτη του Πολεμικού Ναυτικού και Πολιούχου 
της Νέας Αλικαρνασσού, στον ομώνυμο Ιερό Ναό της Νέας 
Αλικαρνασσού.
    Την 24 Νοεμβρίου 2024, Το μέλος του ΤΣ Ταξχος εα Αντώνιος 
Παντουβάκης, παραβρέθηκε στην δοξολογία για την επέτειο 
της Εθνικής Αντίστασης στον Ι Μ Ναό Αγίου Μηνά και στην 
επιμνημόσυνη δέηση στο Ηρώο Ο Πρόεδρος του Παραρτήματος 
Άνχης εα Σταύρος Καλογεράκης, παραβρέθηκε στις παρακάτω 
εκδηλώσεις:
     Την 24η Ιαν.,συναντήθηκε με τον βουλευτή του ΚΚΕ Νίκο 
Παπαναστάση. Ο Πρόεδρος εξέφρασε τα προβλήματα που 
απασχολούν τους Αποστράτους και ο Βουλευτής δεσμεύτηκε να 

πράξει τα δέοντα.
     Την 25η Ιαν., στην κοπή της Πρωτοχρονιάτικης βασιλόπιτας 
του Συνδέσμου Αποστράτων ΣΑ, στο Αστυνομικό Μέγαρο 
Ηρακλείου και απηύθυνε Χαιρετισμό.
    Την 26η Ιαν., στις εκλογές του ΣΕΑΝ Ηρακλείου, που 

διενεργήθηκαν στο εντευκτήριο του Παραρτήματος, για την 
τήρηση και την ασφάλεια του Χώρου.
     Την 31 Ιαν., στη διάλεξη με θέμα ΄΄Η Βιολογία στην Πόλη 
΄΄, από τον Δήμαρχο Ηρακλείου, Καθηγητή Πανεπιστημίου, 
Αλέξη Καλοκαιρινό, στην αίθουσα ΄΄ Μανώλης Καρέλης ΄΄ στην 
Ανδρόγεω.
      Την 02η Φεβ., στην κοπή της Πρωτοχρονιάτικης Βασιλότητας 
και την βράβευση των Αριστούχων μαθητών σχολικού έτους 
2023 -2024, στο κέντρο ΄΄ ΑΓΡΑΜΠΕΛΗ ΄΄, με την συμμετοχή 
120 ατόμων.
    Την 07η Φεβ., στην τελετή αποφοίτησης των Δοκίμων Εφέδρων 
Αξκών Πεζικού της 2024 Ε΄ ΕΣΣΟ στην ΣΕΑΠ.
     Την 12η Φεβ., στην εκδήλωση του Δήμου Ηρακλείου με 
θέμα ΄΄ Επιληψία Νεανικής Ηλικίας. Υπάρχει Πρόληψη μετά την 
διάγνωση?, στην αίθουσα ΄΄ Μανώλης Καρέλης ΄΄ Ανδρόγεω.
      Την 18η Φεβ., στην τελετή αλλαγής Διοικήσεως της 44 ΣΔΙ - 
ΣΕΑΠ και επέδωσε αναμνηστικό δώρο στο Παραδίδοντα Δκτή.

 - Άγαλμα του ΄΄ Ιωάννη Δασκαλογιάννη ΄΄ και κατέθεσε στεφάνι.

Καλαμάτας
Στον Ιερό Ναό Κοιμήσεως της Θεοτόκου, του Δημοτικού Κοιμητη-
ρίου Καλαμάτας, το πρωί του Ψυχοσαββάτου πρό της Απόκρεω, 
τελεσθη μνημόσυνο υπέρ αναπαύσεως των εν πολέμω πεσόντων 
Αξκών -Υπξκών και οπλιτών χοροστατούντος του Σεβασμιώτατου  
Μητροπολίτη Μεσσηνίας κ. Χρυσοστόμου, το οποίο επιμελείται η 
Διοίκηση του Στρατοπέδου Καλαμάτας.
Το παρόν έδωσαν ο Δήμαρχος Καλαμάτας κ. Αθανάσιος Βασιλό-
πουλος, οι Βουλευτές Μεσσηνίας κ. Ιωάννης Λαμπρόπουλος και 
κ.ΠερικληςΜαντάς,  η Αντιπεριφερειάρχης  κ. Μαρία Οικονομά-
κου οι Αντιδήμαρχοι  Κύριος Σκοπετέας Αναστάσιος και ο Κύριος 
Φάββας Γεώργιος και αρκετά μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου 
Καλαμάτας και του Περιφερειακού Συμβουλίου Πελοποννήσου 
ενώ σύσσωμη παρέστη και η Διοίκηση του Στρατοπέδου Καλα-
μάτας και εκπρόσωποι της Πολεμικής Αεροπορίας και Πυροσβε-
στικής Υπηρεσίας.
Την Ένωση Αποστράτων Αξιωματικών Στρατού παραρτήματος 
Μεσσηνίας εκπροσώπησε ο Πρόεδρος Συνταγματάρχης Ιωάννης 
Ίσσαρης και ο Συνταγματαρχης Πρεντζας Βασίλειος καθώς και

Ηράκλειο

Πρέβεζας
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Δράμας
      Ο Πρόεδρος και τα μέλη του Παραρτήματος 

συμμετείχε στις ακόλουθες εκδηλώσεις
Στις 24 Ιανουαρίου 25, στην αίθουσα 

πολλαπλών χρήσεων του Δήμου Δράμας, στην εκ-
δήλωση κοπής βασιλόπιτας του Συνδέσμου Απο-
στράτων Αστυνομικών Δράμας.

Στις 26 Ιανουαρίου 25, στην αίθουσα 
του ωδείου Δράμας, στην εκδήλωση κοπής βασι-

λόπιτας της Λέσχης Καταδρομέων Νομού Δράμας.
Στις 08 Φεβρουαρίου 25, στον εκκλη-

σιασμό στα πομακοχώρια στην εκκλησία του Αγίου 
Γεωργίου στο στρατόπεδο της Γλαύκης

Στις 18 Φεβρουαρίου 25, στην αίθουσα πολ-
λαπλών χρήσεων του Δήμου Δράμας, στην εκδή-
λωση κοπής βασιλόπιτας του Συνδέσμου Εφέδρων 
Αξιωματικών Ν Δράμας, όπου και το τυχερό φλουρί 
βρέθηκε στο κομμάτι της ΕΑΑΣ.

Ρόδος
Την Παρασκευή  24 Ιανουαρίου 

2025, στο Στρδο ‘’Στργου Γ. Κατεχάκη’’, έλα-
βε χώρα η τελετή της παράδοσης -παραλα-
βής της Δκσης της 95 ΑΔΤΕ. Ο Υπτγος κ. 
Εμμανουήλ Χατζής  παρέδωσε τη Δκση της 
95 ΑΔΤΕ στον Υπτγο κ. Σπυρίδωνα Κογιάν-
νη, παρουσία του Δκτή της ΑΣΔΕΝ Αντγου 
κ. Εμμανουήλ Θεοδώρου, των τοπικών θρη-
σκευτικών, πολιτικών και στρατιωτικών αρ-
χών, καθώς και μελών του ΤΣ και μελών του 
Παραρτήματος Ρόδου. Το ΤΣ ευχαρίστησε 
τον κ. Χατζή για την υποστήριξή του σε όλες 
τις δραστηριότητες του Παραρτήματος , του 
ευχήθηκε καλή τύχη και ταυτόχρονα καλω-
σόρισε  τον νέο Δκτή κ. Κογιάννη και του 
ευχήθηκε  καλή επιτυχία στα νέα του καθή-
κοντα. 
Την Παρασκευή , 31 Ιανουαρίου 2025, την 
ημέρα της 29ης επετείου της κρίσης των Ιμί-
ων, το Παράρτημα Ρόδου της Ε.Α.Α.Σ. έκοψε 
την Βασιλόπιτά του και βράβευσε τους  αρί-
στους  μαθητές  κ. Εμμανουήλ Μακρυγιαννά-
κη και κ. Ευπραξία Μακρυγιαννάκη , τέκνα 
του μέλους μας κ. Νικολάου Μακρυγιαννάκη 
, σε τελετή που έλαβε χώρα στα γραφεία του 
Παραρτήματος παρουσία μελών του Παραρ-
τήματος, προσκεκλημένων και φίλων μας. 

Την Βασιλόπιτα του Παραρτήματος ευλόγησε ο στρατιωτικός 
ιερέας , πατέρας Γρηγόριος Μπόλης και μας τίμησε με την πα-
ρουσία του, ο Επίτιμος Α/ΓΕΣ Στρατηγός κ. Αθανάσιος Τσέλιος.
Κατά την εκδήλωση τηρήθηκε ενός λεπτού σιγή στη μνήμη των 
τριών ηρώων Χριστόδουλου Καραθανάση, Παναγιώτη Βλαχά-
κου και Έκτορα Γιαλοψού, που έπεσαν υπέρ πατρίδος στα Ίμια 
την 31 Ιανουαρίου 1996.
Στην εκδήλωση της κοπής της Βασιλόπιτάς μας και της βράβευ-
σης των αρίστων μαθητών , εκτός των μελών μας, παρευρέθη-
καν και απεύθυναν χαιρετισμούς,  ο νέος Διοικητής της 95 ΑΔΤΕ 
Υπτγος κ. Σπυρίδων Κογιάννης, οι βουλευτές Ν. Δωδεκανήσου, 
κ. Βασίλης Υψηλάντης και κ. Μάνος Κόνσολας, ο Χωρικός Αντι-

περιφερειάρχης Δωδεκανήσου κ. Χρήστος Ευστρατίου,  ο Διοι-
κητής του ΚΕΔΑ/Ρόδου Σμήναρχος κ. Ιωάννης Μαυραγάνης , ο 
Πρόεδρος και ο Γ. Γραμματέας της ΣΕΑΝ 12νήσου κ. Παναγιώ-
της Μηνάς και κ. Γεώργιος Γεωργαλλής και ο Πρόεδρος των Ιερο-
λοχιτών και εφ. Καταδρομέων κ. Πανορμίτης Βιτσέντζος.
Το ΤΣ ευχαριστεί τα μέλη μας και τις οικογένειες τους καθώς και 
τους προσκεκλημένους για την τιμητική παρουσία τους , γεγο-
νός που αποδεικνύει έμπρακτα την υποστήριξή τους στην ΕΑΑΣ/
Παρ. Ρόδου.
Ευχόμαστε ολόψυχα Υγεία, Χρόνια Πολλά και ευτυχισμένο το 
νέο έτος 2025.
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Κιλκίς
Το Σάββατο 01 Φεβ 2025 ο Λαογραφικός Σύλλογος Γουμένισ-
σας «Άγιος Τρύφων», στον οποίο Πρόεδρος είναι το μέλος της 
Ε.Α.Α.Σ./Παράρτημα Κιλκίς, Λγός ε.α Τάτσης Αστέριος, οργά-
νωσε την εκδήλωση ¨Κουρμπάνι 2025¨, για τον εορτασμό του 
Αγίου Τρύφωνα, προστάτη των αμπελουργών. 
    Αρχικά πραγματοποιήθηκε δέηση στον ναό του Αγίου Τρύ-
φωνα και στη συνέχεια το παραδοσιακό έθιμο ¨Κουρμπάνι¨, 
στο οποίο διαβάζονται από τον ιερέα τα ¨εδέσματα¨ και ακο-
λουθούν τα παραδοσιακά μουσικά και χορευτικά συγκροτήμα-
τα, συνοδευόμενα από άφθονο και εξαιρετικό τοπικό κρασί, 
για το οποίο είναι ξακουστή η επαρχία Παιονίας και ειδικά η 
Γουμένισσα. 
Στην εκδήλωση συμμετείχαν πολιτικές και πολιτειακές αρχές 
του νομού,  πρόεδροι τοπικών Κοινοτήτων και πλήθος κατοί-
κων και επισκεπτών. 
 Από την ςςςΕ.Α.Α.Σ/Παράρτημα Κιλκίς προσκλήθηκαν και 
συμμετείχαν ο πρόεδρος του Παραρτήματος Υπτγος ε.α. 
Τσερτσίδης Σπυρίδων με 6μελή ομάδα αξκών.
Στο διάστημα 2-7 Φεβ 2025 μέλη της Ε.Α.Α.Σ./Παράρτημα 
Κιλκίς συμμετείχαν στην Προσκυνηματική Ιεραποδημία της Ιε-
ράς Μητρόπολης Πολυανής κ Κιλκισίου  στην Αίγυπτο. 
Με επικεφαλή τον Σεβασμιώτατο Μητροπολίτη Πολυανής και 
Κιλκισίου κ. Βαρθολομαίο και με τη συμμετοχή συνολικά 40 
Προσκυνητών επισκέφθηκαν στις 3-4 Φεβ 2025 την Ιερά Μονή 
Αγ. Αικατερίνης στο Θεοβάδιστο όρος ΣΙΝΑ, μεταφέροντας με-
ταξύ άλλων και την προσφορά αγάπης από την Ε.Α.Α.Σ. για 
τις ανάγκες της Μονής. 
Την 6 Φεβ 2025 πραγματοποιήθηκε επίσκεψη στο Πατριαρ-
χείο Αλεξανδρείας και συνάντηση με την Α.Θ.Μ. τον Πάπα και 
Πατριάρχη Αλεξανδρείας και πάσης Αφρικής κ.κ. Θεόδωρο 
τον Β΄. 
    Ο Πατριάρχης Αλεξανδρείας, επαινώντας την προσφορά 
της Ιεράς Μητρόπολης Πολυανής κ Κιλκισίου στο Ιεραποστο-
λικό έργο του Πατριαρχείου και συγκεκριμένα στην Μητρόπο-
λη Καμπάλας στην Ουγκάντα, απένειμε στον Σεβασμιώτατο 
Μητροπολίτη κ. Βαρθολομαίο τον «Ανώτερο Ταξιάρχη του Αγί-
ου Σάββα του Ηγιασμένου», καθώς επίσης και στον Πρωτο-
σύγκελλο του Παν. Αρχιμ. π. Επιφάνιο Θεοδωρίδη, τον «Χρυ-
σούν Λέοντα του Τάγματος του Λεόντος» της Αλεξάνδρειας. 
 Στο τέλος, ο Σεβασμιότατος Μητροπολίτης Πολυανής κ Κιλκι-

σίου κ. Βαρθολομαίος αναφέρθηκε  στον Μακαριότατο για την 
υποστήριξη των Μελών της Ε.Α.Α.Σ. στο Ιεραποστολικό έργο 
της Μητρόπολης και για την πρόσφατη πρωτοβουλία του Πα-
ραρτήματος Κιλκίς  με την ανάληψη αναδοχής 9 παιδιών στην 
Ουγκάντα και την οικονομική ενίσχυση από  μέλη και φίλους 
του Παραρτήματος.
    Ο Πρόεδρος του Παραρτήματος Κιλκίς, Υπτγος ε.α. Τσερτσί-
δης Σπυρίδων, μαζί με τον Τχη ε.α. Παντελίδη Αναστάσιο, που 
συμμετείχαν στην Ιεροδημία της Μητροπό-λεως, προσέφεραν 
στον Πάπα και Πατριάρχη Αλεξανδρείας και πάσης Αφρικής 
Θεόδωρο Β΄, μια ελληνική σημαία και το αναμνηστικό της 
Ε.Α.Α.Σ./Παραρτήματος Κιλκίς. 
    Με τη σειρά του ο Πατριάρχης Αλεξανδρείας ευχαρίστησε 
για την υποστήριξη και τη διακονία αυτή, που προσφέρει η 
Ε.Α.Α.Σ. στην Ιεραποστολή της Αφρικής, στην οποία ηγείται 
ο ίδιος προσωπικά και προσέφερε Πατριαρχική Ευλογία στον 
Πρόεδρο της Ε.Α.Α.Σ./Παράρτημα Κιλκίς και σε όλα τα μέλη, 
καθώς κα μια εικόνα της Παναγίας της Αγκάθου.
Την Κυριακή 9 Φεβ 2025 ο πρόεδρος και η Ταμίας του Τ.Σ. 
Ε.Α.Α.Σ./Παράρτημα Κιλκίς, Υπτγος ε.α. Σπυρίδων Τσερ-
τσίδης και η Ανθλγός ε.α. Θεοφανία Δήμου μετέβησαν στην 
Φλώρινα, προσκεκλημένοι του Προέδρου Ε.Α.Α.Σ./Παράρτη-
μα Φλώρινας Ταξχου ε.α. Ντάτου Ιωάννη και  συμμετείχαν στο 
Θρησκευτικό Μνημόσυνο υπέρ Αναπάυσεως των ψυχών των 
ηρωικώς πεσόντων για την Ελευθερία της Πατρίδας στη Μάχη 
της Φλώρινας την 12η Φεβ 1949. Αρχικά πραγματοποιήθηκε 
δοξολογία στον Ι.Ν. Αγ. Γεωργίου, Επιμνημόσυνη Δέηση και 
Προσκλητήριο Πεσόντων στο Στρατιωτικό Κοιμητήριο, από 
τον Πρόεδρο ΕΑΑΣ/Παράρτημα Φλώρινας  Ταξχο ε.α. Ιάννη 
Ντάτο.  Ακολούθησε ο  χαιρετισμός του Αντιπροέδρου του 
Δ.Σ./ Ε.Α.Α.Σ. Αντγου ε.α. Γουμαλάτσου Μιχαήλ και η κατάθε-
ση στεφάνων, ενώ στη συνέχεια μετέβησαν στο χωριό Πρώτη 
όπου τελέστηκε  Επιμνημόσυνη Δέηση, Προσκλητήριο Πεσό-
ντων και κατάθεση στεφάνων στο μνημείο της πλατείας  της 
Κοινότητας.
 Την προηγούμενη ημέρα, Σάββατο 8 Φεβ 2025, πραγμα-
τοποιήθηκε στην αίθουσα πολλαπλών χρήσεων του Δήμου 
Φλώρινας η εκδήλωση με κεντρική ομιλήτρια την Υποψήφια 
Διδάκτωρ Πανεπιστημίου Μακεδονίας Ελένη Πασχαλίδου με 
θέμα: 
“Πεσόντες στο πεδίο της μάχης: ελληνικά στρατιωτικά νεκρο-
ταφεία και δημόσιες αναμνηστικές τελετές”.

Την Τετάρτη 05 Φεβρουαρίου 2025 πραγματοποιήθηκε στο 
Στρδο Χατζηιωάννου στη Νέα Σάντα Κιλκίς, η τελετή παρά-
δοσης – παραλαβής της Διοικήσεως της 71ης Α/Μ Ταξιαρχίας 
¨Πόντος¨. Παρουσία του Διοικητού του Γ΄ ΣΣ Αντγου Γαρίνη 
Αθανάσιου ο απερχόμενος Υπτγος ε.α. Στραβοπόδης Χα-
ράλάμπος παρέδωσε τη διοίκηση του Σχηματισμού στον νέο 
Διοικητή Ταξχο (ΠΖ) Παπαδόπουλο Βασίλειο. 
Την Τετάρτη 12 Φεβρουαρίου 2025 πραγματοποιήθηκε στο 
Στρδο ΑΛΕΣΤΑ ΛΟΥΚΑ Β΄ στο Πολύκαστρο Κιλκίς, η τελετή 
παράδοσης – παραλαβής της Διοικήσεως της 33ης Μ/Κ Ταξι-
αρχίας ¨Σύνατγμα Κυδωνιών¨. Παρουσία του Διοικητού της ΙΙ 
Μ/Κ Μεραρχίας Υπτγου Ιωάννη Παππουτσάκη ο απερχόμε-
νος Υπτγος ε.α. Θεόδωρος Ελευθεριάδης παρέδωσε τη διοί-
κηση της Ταξιαρχίας στον Σχη (ΠΖ) Μενέλαο Νικολαΐδη. 
  Από την Ε.Α.Α.Σ./Παράρτημα Κιλκίς παραβρέθηκαν αντιπρο-
σωπίες μελών του Παραρτήματος και επιδόθηκε αναμνηστικό 
από τον Πρόεδρο του Παραρτήματος Υπτγο ε.α. Σπυρίδων 
Τσερτσίδη.
Το απόγευμα της Κυριακής 23 Φεβρουαρίου 2025  πραγμα-
τοποίηθηκε στο ξενοδοχείο Habitat η κοπή Βασιλόπιτας του 
Κέντρου Κοινωνικής Στήριξης Κιλκίς  στο οποίο Πρόεδρος και 
Οικονομικός Διαχειρισττής είναι ο κ. Αστέριος Τάτσης από-
στρατος Αξιωματικός και ενεργό μέλος της Ε.Α.Α.Σ./Παράρ-
τημα Κιλκίς. Στην εκδήλωση συμμετείχαν ο Αρχιμανδρίτης π. 
Αγαθάγγελος ως εκπρόσωπος του Μητροπολίτη Πολυανής κ 
Κιλκισίου, ο Αντιπρόεδρος της Βουλής των Ελλήνων κ βου-
λευτής της Ν.Δ. στο Κιλκίς κ. Γεώργιος Γεωργαντάς, ο Δκτής 
της 71ης Α/Μ Ταξιαρχίας, Ταξχος Βασίλειος Παπαδόπουλος, 
ο Αντιδήμαρχος Κοινωνικής Μέριμνας του Δήμου Κιλκίς, κ. 
Θεοδωρίδης Δημήτριος, εκπρόσωποι θεσμών κ φορέων, εθε-
λοντές, ο Σύλλογος Γονέων Παιδιών με Αναπηρία, και πολλά 
μέλη του Κέντρου.
Από την Ε.Α.Α.Σ./ Παράρτημα  Κιλκίς συμμετείχε το μέλος κ. 
Δημήτριος Τσαμαντάς και  ο Πρόεδρος Σπυρίδων Τσερτσίδης, 
όπου κατά τη διάρκεια της εκδήλωσης μαζί με τον Πρόεδρο 
του Κέντρου Κοινωνικής Στήριξης Κιλκίς και τον Δκτή της Ταξι-
αρχίας, συζήτησαν δυνατούς τρόπους συνέργειας και συμμε-
τοχής τόσο του Παραρτήματος Κιλκίς, όσο και της 71ης Α/Μ 
Ταξιαρχίας στις δράσεις του Κέντρου και στην άμβλυνση των 
προβλημάτων του.



Χανίων

Αντιπροσωπείες του Παραρτήματος παρευρέθηκαν στις 
παρακάτω εκδηλώσεις:
Αλλαγή Δκσεως του Πεδίου Βολής Κρήτης.
Στην κοπή της πρωτοχρονιάτικης πίτας του Συνδέσμου 
Εφέδρων Αξιωματικών Χανίων.
Την 20η Φεβρουαρίου γιορτάστηκε στη Λέσχη του 
Παραρτήματος η πατροπαράδοτη «Τσικνοπέμπτη» με τα 
κατάλληλα εδέσματα

Φεβρουάριος 2025  ΕΘΝΙΚΗ ΗΧΩ Παραρτήματα Ε.Α.Α.Σ 22Δραστηριότητες

Στις 16 Φεβ 2025, παρουσία περίπου 50 συναδέλφων και του Διοικητού της 
Ι ΜΠ, έγινε η κοπή της πίττας μας για το έτος 2025, με την ευλογία του Στρατιωτικού 
Ιερέα της Ι ΜΠ, πατρός Χαραλάμπους.

Τα φλουριά έτυχαν, στο Τοπικό Συμβούλιο / Πρόεδρό του, αντίστοιχο στο βιβλίο 
ΕΛΛΗΝΕΣ, ΜΙΑ ΠΑΓΚΟΣΜΙΑ ΙΣΤΟΡΙΑ του Δρ. Ρόντερικ Μπήτον και στον Ανθστη κ. 
Θεόφιλο Παυλίδη, αντίστοιχο στο βιβλίο ΟΡΘΟΔΟΞΙΑ ΚΑΙ ΠΑΓΚΟΣΜΙΟΤΗΤΑ του 
Μακαριστού Αρχιεπισκόπου Αλβανίας κκ Αναστασίου.
Καλή χρονιά σε όλους με υγεία και χαρά.

ΥΓ: Το βιβλίο “Έλληνες” κοσμεί ήδη τη βιβλιοθήκη του Παραρτήματος και διατίθεται για 
δανεισμό, όπως όλα τα βιβλία της βιβλιοθήκης μας. 

Βέροια
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Στις 1 και 11 Φεβ. εορτάστηκε η μνήμη του Αγ. Τρύφωνα 
και Αγ. Βλασίου στα Βυτινέικα και Αμπελώνα αντίστοι-
χα με δοξολογία και περιφορά των εικόνων. Στα παρα-
πάνω χωριά διαμένουν μόνιμα αρκετοί συνάδελφοι. 
Την ΕΑΑΣ εκπροσώπησε ο πρόεδρος του Παραρτήμα-
τος Ηλείας Λγος ε.α. Τσιγκρέλης Αθανάσιος.
Την Κυριακή 2 Φεβρουαρίου το παράρτημά μας πραγ-
ματοποίησε την κοπή της πρωτοχρονιάτικης πίτας στην 
αίθουσα εκδηλώσεων  <<ΚΙΡΚΗ>> με τη συμμετοχή των 
μελών μας, φίλων και εκλεκτών προσκεκλημένων. Την 
πίτα ευλόγησε ο Σεβασμιώτατος Μητροπολίτης Ηλείας 
& Ωλένης κ.κ. Αθανάσιος. Την εκδήλωση τίμησαν με την 
παρουσία τους ο Υφυπουργός Προστασίας του Πολίτη 
κος Ανδρέας Νικολακόπουλος, ο Δήμαρχος Πύργου κος 
Στάθης Καννής, ο Διοικητής της ΣΕΤΤΗΛ Σχης (ΤΧ) Κο-
σμίδης Βασίλειος, ο πρόεδρος της ΕΑΑΝ Ηλείας Πλοί-
αρχος (Ε) ε.α. Υφαντής Ζώης ΠΝ, ο εκπρόσωπος της 
ΕΑΑΑ Ηλείας Σμήναρχος ε.α. Μακρής Αλέξανδρος και 

το Μέλος Σμήναρχος ε.α. Λώλας Δημήτριος, ο πρόεδρος 
της ΣΕΑΝ Παναγιωτακόπουλος Νικόλαος και το Μέλος 
ΔΣ Αντωνόπουλος Ιωάννης.
Την Κυριακή 9 Φεβρουαρίου πραγματοποιήθηκε Μνη-
μόσυνο με κατάθεση στεφάνων εις μνήμη του Θεόδω-
ρου Κολοκοτρώνη που οργάνωσε ο Σύλλογος Γορτυνί-
ων. Ο πρόεδρος του Παραρτήματος Ηλείας  Λγος ε.α. 
Τσιγκρέλης Αθανάσιος κατέθεσε στεφάνι στο μνημείο 
του ήρωα, εκ μέρους της ΕΑΑΣ.
Τη Δευτέρα 10 Φεβρουαρίου, ημέρα εορτής του Αγ. Χα-
ραλάμπους που είναι ο πολιούχος του Πύργου, εορτά-
στηκε με λαμπρές εκδηλώσεις. Πραγματοποιήθηκε Αρ-
χιερατική λειτουργία, περιφορά της εικόνας, χορευτικές 
εκδηλώσεις κ.α.  
Την Κυριακή 16 Φεβρουαρίου πραγματοποιήθηκε από 
την Ε.Α.Α.Ν. Ν. Ηλείας, Αρχιερατική επιμνημόσυνη δέη-
ση και κατάθεση στεφάνων για την επέτειο θανάτου του 
Ηλείου ήρωα Πλωτάρχου ε.α. ΜΙΛΤΩΝΑ ΙΑΤΡΙΔΗ (κυ-
βερνήτη του Υ/Β <ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΗΣ>). Στην εκδήλωση 
συμμετείχαν οι εκκλησιαστικές, πολιτικές, στρατιωτικές 
αρχές της πόλης καθώς και πλήθος κόσμου. Ο πρόε-

δρος του Παραρτήματος Ηλείας  Λγος ε.α. Τσιγκρέλης 
Αθανάσιος κατέθεσε στεφάνι στο μνημείο του ήρωα, εκ 
μέρους της ΕΑΑΣ.
Το Σαββατοκύριακο 22 & 23 Φεβρουαρίου πραγματο-
ποιήθηκε το ετήσιο Θεολογικό Συνέδριο της Ιεράς Μη-
τροπόλεως Ηλείας που ήταν αφιερωμένο  στον Μακαρι-
στό Μητροπολίτη Ηλείας Κύρο Γερμανό Β. Το Συνέδριο 
είχε ως  γενικό τίτλο: «Βίος και προσφορά του και η 
αγάπη του προς τους ανθρώπους». Την ΕΑΑΣ εκπρο-
σώπησε ο πρόεδρος του Παραρτήματος Ηλείας Λγος 
ε.α. Τσιγκρέλης Αθανάσιος.
Εκπροσωπώντας τον Πρόεδρο της Ε.Α.Α.Σ., ο πρόε-
δρος του παραρτήματος παρευρέθηκε κατόπιν προ-
σκλήσεως στην κοπή πίτας των εξής φορέων: ΣΕΑΝ 
(Σύνδεσμος Εφέδρων Αξκων Ν.Ηλείας), ΣΑΣΑΝ (Σύν-
δεσμος Αποστράτων Σωμάτων Ασφαλείας Ν. Ηλείας), 
ΕΑΑΝ (Ένωση Αποστράτων Αξκων Ναυτικού), Συλλό-
γου Γορτύνιων Ν. Ηλείας και του  Αιμοδοτικού Συλλόγου 
«Αγ. Παρασκευή».

Στις 26 Ιανουαρίου πραγματοποιήθηκε η κοπή της Βασιλόπιτας της ΣΕΑΝ παρου-
σία των αρχών του νομού και μελών του Συνδέσμου. Προσκεκλημένος και ο Πρόε-
δρος του Παραρτήματος Καβάλας Υπτγος ε.α. Αλέξανδρου Σιρίτογλου που παρέλα-
βε το κομμάτι της βασιλόπιτας του Παραρτήματος, που είχε και το τυχερό νόμισμα. 
Στις 2 Φεβρουαρίου 2025 το ΤΣ του Παραρτήματος Καβάλας της ΕΑΑΣ οργάνωσε 
και πραγματοποίησε την κοπή της πρωτοχρονιάτικης βασιλόπιτας, σε μια λιτή τελε-
τή στην οποία παρέστησαν μεγάλος αριθμός μελών, ο Σεβασμιώτατος Μητροπολί-
της της ΙΜΦΝΘ, ο Υπουργός Μετανάστευσης και Ασύλου, οι βουλευτές Καβάλας, ο 
Στρατηγός Διοικητής της ΧΧ ΤΘΜ, ο Αντιπεριφεριάρχης ΠΕ Καβάλας, Αντιδήμαρχοι 
και εκπρόσωποι της τοπικής κοινωνίας.
Τυχεροί της χρονιάς η βουλευτής Καβάλας κυρία Αγγελική Δελικάρη και ο Λγός ε.α 
Καζέπης Ιωάννης, οι οποίοι παρέλαβαν από το Πρόεδρο του ΤΣ Υπτγο ε.α. Αλέξαν-
δρο Σιρίτογλου αναμνηστική πλακέτα και δωροεπιταγή αντίστοιχα.
Κατά τη τελετή βραβεύτηκαν οι αριστούχοι μαθητές της Β΄ και Γ΄ Λυκείου του προη-
γούμενου σχολικού έτους 2023 – 2024 και είναι τέκνα των μελών της Ένωσης. 
Το Τοπικό Συμβούλιο της ΕΑΑΣ, ευχαριστεί το Σεβασμιώτατο, τους παρευρισκόμε-
νους εκπροσώπους και κυρίως τα μέλη και τις οικογένειές τους που τίμησαν με την 
παρουσία τους την παραπάνω εκδήλωση, όπως επίσης τους γονείς και τους βρα-
βευθέντες μαθητές και τους εύχεται καλό, ευλογημένο και δημιουργικό το Νέο έτος.

Πύργος

Καβάλας



Φεβρουάριος 2025  ΕΘΝΙΚΗ ΗΧΩ Παραρτήματα Ε.Α.Α.Σ 24Δραστηριότητες

Πραγματοποιήθηκε την 01 Φεβρουαρίου 2025, στην Λέ-
σχη Αξιωματικών Φρουράς Λάρισας η καθιερωμένη ετή-
σια Χοροεσπερίδα για την κοπή της Πρωτοχρονιάτικης 
Βασιλόπιτας και την Βράβευση Αριστούχων Μαθητών 
σχολικού έτους 2023-2024.

Την εκδήλωση τίμησαν με την παρουσία τους μεγάλος 
αριθμός Μελών και φίλων του Παραρτήματος Λάρισας 
καθώς επίσης και οι προσκεκλημένοι εκπρόσωποι των 
Τοπικών και Στρατιωτικών Αρχών και οι Βουλευτές του 
Ν.Λάρισας:
• Ο Υφυπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφί-
μων κ. Κέλλας Χρήστος.
• Οι Βουλευτές του Νομού Λάρισας κ.κ. Χρήστος
Καπετάνος, Βασίλειος Κόκκαλης, Ρούντας Γεώργιος.
• Ο Περιφερειάρχης Θεσσαλίας κ. Δημήτρης Κου-
ρέτας.
• Ο Αντιδήμαρχος Πολεοδομίας και Αστικής Ανά-
πτυξης κ.Ανδρέας Ανδριτσόπουλος, ως εκπρόσωπος
του Δήμου Λαρισαίων.
• Ο Στρ. Ιερέας π. Θεολόγος Σαμαράς, ως εκπρό-
σωπος της Ιεράς Μητρόπολης Λαρίσης & Τυρνάβου.
• Ο Στρατηγός Διοικητής της 1ης Στρατιάς Αντγος
Σταύρος Παπασταθόπουλος.
• Ο Σμήναρχος ΙΠΤ κ.Γεώργιος Μαυρόπουλος, ως
εκπρόσωπος του Αρχηγείου Τακτικής Αεροπορίας.
• Ο Αντιπύραρχος κ.Τσιφούτης Αχιλλέας, ως εκ-
πρόσωπος της Περιφερειακής Διεύθυνσης Πυροσβεστι-
κών Υπηρεσιών Θεσσαλίας.
• Ο Πρόεδρος του Παρ. Καρδίτσας Υπτγος ε.α.
κ.Παπαστεφανής Ερμόλαος.
Πραγματοποιήθηκε σήμερα Σάββατο 22 Φεβρουαρίου
2025, στο Στρατιωτικό Κοιμητήριο Λάρισας, επιμνημό-
συνη δέηση στη μνήμη των πεσόντων υπέρ Πατρίδος
στους αγώνες του Έθνους.

Την ΕΑΑΣ Περιφερειακής Ενότητας Λάρισας εκπροσώ-
πησε ο Πρόεδρος του Παραρτήματος Λάρισας, Λγός 
(ΠΒ) Στέφος Γεώργιος, ο οποίος κατέθεσε στεφάνι.

Λάρισα
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Αρκαδίας

Χίος



1. Είδος εκλεκτού αλευριού — … Πφάιφερ:
ηθοποιός.
2. Η μυστική αστυνομία της πρώην Α.
Γερμανίας — Εξαιρετικά, έξοχα.
3. Άδης… ομηρικός — Δεν τα καταθέτει
εύκολα… ο επίμονος — … Τάισον:
σπουδαίος πυγμάχος.
4. Αλλιώς ο Κίσαβος — Ισχυρός κρότος.
5. Αθηναϊκό στάδιο (αρχικά) — Αραβικό
νόμισμα — Ναυτικό νοσοκομείο (αρχικά).
6. Ελληνοπρεπές… 250 — Συνεταιριστική
Ένωση Καπνοπαραγωγών Ελλάδας — Η
πρωτεύουσα των Δυτικών Σαμόα.
7. … Τάουν: μεγάλο αφρικανικό λιμάνι —
Αρχοντία βαφτίστηκε — Άηχη… ζέση.
8. Ολλανδός ζωγράφος — Μένουν τα
πυρίμαχα υλικά — Αμερικανοί αδελφοί,
πρωτοπόροι της αεροπορίας.
9. Υπήρξε θύμα του Κάιν — Αγγλική…
συνήθεια.
10. Δολοφονήθηκε στο λουτρό του —
Πληκτική κατάσταση — Ο παράδεισος των
αρχαίων Αιγυπτίων.
11. Είδος βαμβακερού υφάσματος — Στολίζει
κεφάλι πετεινού.
12. Μια αίσθηση — Πολύ γνωστή φυλή
γάτας.σωστός… δρόμος.
Κάθετα

1. Ρώσος αυτοκράτορας — Πρόδρομος της
ρούμπας και του τσατσά.
2. Άλογο… ποιητών — Επιτυχία του και το
“Νταϊάνα” — Ξίφος… αρχαίων.
3. Πράσινος ο… ήλιος του (αρχικά) — Λέγεται
και σάλι.
4. Ελληνικό… 17 — Μέρος του αυτοκινήτου —
“… του ενός λεπτού”: έργο του Σοπέν.
5. Αντωνυμία της Αρχαίας — Εδώ… στην
Κρήτη — Ασύμφωνη… δίνη.
6. Λούνα…: χαρά των παιδιών — Κου
Κλουξ…: ρατσιστική αμερικανική οργάνωση.
7. Αρχικά μιας Π.Α.Ε. — Εκεί ο Ναπολέοντας
συνέτριψε τους Πρώσους — Αμερικανός
ποιητής.
8. Θεός του έρωτα στην ινδική μυθολογία —
Ζακ…: παλιός, Γάλλος κωμικός.
9. Κοινά στο… μάτι και τη μύτη — Δίπλα,
παραπλεύρως — Σαλόνι.
10. Γιατρικό (αρχ.) — Η πρόθεση του…
παραβάτη — Εμβαδού… αρχή.
11. Μικρό κάθισμα χωρίς στήριγμα για την
πλάτη — Το νησί της Κίρκης.
12. Ακόμη, περισσότερο (αρχ.) — Οπαδός
του εθνικοσοσιαλισμού — Επιτατικό πρόθημα
(αρχ.).
13. Κοιλότητα εδάφους, γούβα — Την ψάχνει
απεγνωσμένα… ο ναυαγός.

 ΕΘΝΙΚΗ ΗΧΩ          Φεβρουάριος 2025Ανακοινώσεις26
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Επιμέλεια Συντακτική Επιτροπή Ε.Α.Α.Σ
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Μελαγχολίες

Γράφει ο Υπτγος ε.α
Χρήστος Μπολωσης, μέλος ΔΣ/ΕΑΑΣ

Θυμάστε οι παλιότεροι, εκείνο το υπέροχο και 
γλυκύτατο τραγουδάκι, που τραγουδούσε ο Πε-
πίνο Ντι Κάπρι με τίτλο  Melagholi in september;  
Ήταν ένα αισθαντικό τραγούδι, που λένε και οι 
κουλτουρέ, που χωρίς να καταλαβαίνει τα λόγια, 
ακούγοντας μόνο την  υπέροχη μουσική κι’ εκείνο 
το απαλό κυματάκι, σούρχονταν δάκρυα στα μάτια 
χωρία να ξέρεις γιατί.

Κάτι λοιπόν αυτό το τραγουδάκι που άκουγα από 
το διαδίκτυο, κάτι ψαρέματα, επίσης στο διαδί-
κτυο και να τώρα που θα σας μαυρίσω τη ψυχή. 

Ή μάλλον όχι. Θα διαβάσετε αλήθειες που, κακώς κά-
κιστα, θα σας μαυρίσουν την ψυχή. Εννοείται μόνο αυ-
τών που είναι επιδεκτικοί μαυρίσματος, ήτοι σε ηλικία 
όχι γάμου, αλλά ολίγον τι ωριμότεροι (λέμε τώρα).
Καλό διάβασμα και αισιοδοξία

Ηλικιωμένοι

Γεννηθήκαμε τις δεκαετίες 40-50-60.
Μεγαλώσαμε τις δεκαετίες 50-60-70.
Μελετούσαμε τις δεκαετίες 60-70-80.
Βγαίναμε ραντεβού τις δεκαετίες 70-80-90.
Παντρευτήκαμε και ανακαλύψαμε τον κόσμο στις δεκα-
ετίες 70-80-90.
Τολμήσαμε στις δεκαετίες του 80-90.
Σταθεροποιηθήκαμε τη δεκαετία του 2000.
Γίναμε σοφότεροι τη δεκαετία του 2010.
Και οδεύουμε προς το 2030.
Αποδεικνύεται ότι έχουμε ζήσει οκτώ διαφορετικές δε-
καετίες... «Δύο διαφορετικούς αιώνες…»
   Περάσαμε από το τηλέφωνο-τηλεφωνητή για υπε-
ραστικές κλήσεις σε  βιντεοκλήσεις οπουδήποτε στον 
κόσμο, περάσαμε από τις κινηματογραφικές αίθουσες 
στο YouTube, από τους δίσκους βινυλίου στη μουσι-
κή στο διαδίκτυο, από τις χειρόγραφες επιστολές στο 
email και το Whats App».
«Από ζωντανούς αγώνες» στο ραδιόφωνο περάσαμε 
στην ασπρόμαυρη τηλεόραση και μετά στην τηλεόραση 
HD».
   Πήγαμε στο Video Club και τώρα βλέπουμε Netflix.
Γνωρίσαμε τους πρώτους υπολογιστές, τις κάρτες διά-
τρησης, τις δισκέτες και τώρα   έχουμε τα gigabytes και 
τα megabytes στο χέρι μας στα κινητά τηλέφωνα και τα 
iPad μας.
   Φορούσαμε σορτς σε όλη την παιδική μας ηλικία και 
μετά μακριά παντελόνια, βερμούδες κ.λπ.
Αποφύγαμε τη βρεφική παράλυση, τη μηνιγγίτιδα, τη 
γρίπη H1N1 και τώρα τον COVID-19.
Έχουμε οδηγήσει ποδήλατα, μοτοποδήλατα, τρίκυκλα, 
εφευρίσκουμε αυτοκίνητα, τροχόσπιτα, αυτοκίνητα 
βενζίνης ή ντίζελ και τώρα οδηγούμε υβριδικά ή 100% 
ηλεκτρικά.
Ναι, έχουμε περάσει πολλά, αλλά τι ωραία ζωή που 
περάσαμε!
   Μπορεί να μας κατατάξουν ως «ουσιώδεις».  Άνθρω-
ποι που γεννήθηκαν σε αυτόν τον κόσμο της δεκαετίας 
του 1950, που είχαν μια αναλογική παιδική ηλικία και 
μια ψηφιακή ενηλικίωση.
Είμαστε κάπως "ναι τα είδα όλα"
 Η γενιά μας έχει κυριολεκτικά ζήσει και έχει δει περισ-

σότερα από κάθε άλλη σε κάθε διάσταση της ζωής.
 Είναι η γενιά μας που έχει κυριολεκτικά προσαρμοστεί 
στην «ΑΛΛΑΓΗ».
Ένα μεγάλο χειροκρότημα σε όλα τα μέλη μιας πολύ 
ιδιαίτερης γενιάς, που θα είναι ΜΟΝΑΔΙΚΗ».  
Ο χρόνος δεν σταματά
Η ζωή είναι μια αγγαρεία που φέρνουμε σπίτι να κά-
νουμε.

        Όταν κοιτάς... είναι ήδη έξι το απόγευμα.  
        Όταν κοιτάς... είναι ήδη Παρασκευή.  
        Όταν κοιτάς... τελειώνει ο μήνας, 
        Όταν κοιτάς... τελείωσε ο χρόνος.  

      Όταν κοιτάς... έχουν περάσει 50, 60 και     
70 χρόνια!

        Όταν κοιτάς... δεν ξέρεις πια πού είναι οι  
φίλοι σου...

        Όταν κοιτάς... έχεις χάσει την αγάπη της 
ζωής σου και τώρα είναι πολύ αργά για να την 

ξαναβρείς. 
   Μην σταματήσετε να κάνετε κάτι που σας αρέσει 
λόγω έλλειψης χρόνου.  Μην σταματήσετε να έχετε κά-
ποιον δίπλα σας, γιατί τα παιδιά σας σύντομα δεν θα 
είναι δικά σας και θα πρέπει να κάνετε κάτι με αυτόν 
τον χρόνο που απομένει, όπου το μόνο που θα λείψει 
θα είναι ο χρόνος που μπορείτε να απολαύσετε με τους 
φίλους σας.  Θα χάσετε εκείνη τη φορά, που δυστυχώς 
δεν γυρίζει ποτέ πίσω...  	
Πρέπει να διαγράψετε το "AFTER"...

Θα σε καλέσω. ΜΕΤΑ...
 Δέχομαι. ΜΕΤΑ...
 Λέω. ΜΕΤΑ...
 Αλλάζω. ΜΕΤΑ...
 Τα αφήνουμε όλα για «Αργότερα»,   
σαν το «Μετά»   να είναι καλύτερα...
 Γιατί να μην το καταλάβουμε...
 "ΜΕΤΑ"...  ο καφές κρυώνει
 "ΜΕΤΑ"... αλλάζει η προτεραιότητα,
 "ΜΕΤΑ"... χάνεται η γοητεία
 "ΜΕΤΑ"...  σύντομα γίνεται αργά,
 "ΜΕΤΑ"...  η νοσταλγία περνάει,
 "ΜΕΤΑ"...  Τα πράγματα αλλάζουν,
 "ΜΕΤΑ"... τα παιδιά μεγαλώνουν
 "ΜΕΤΑ"... οι άνθρωποι γερνάνε 
 "ΜΕΤΑ"...  η μέρα είναι νύχτα,
 "ΜΕΤΑ"...  η ζωή τελείωσε

   Μην αφήνετε τίποτα για «Αργότερα»,   γιατί 
περιμένοντας το «Μετά»,   μπορείς να χάσετε   τις 
καλύτερες στιγμές,   τις καλύτερες εμπειρίες,  τις 
καλύτερες φιλίες,   τους μεγαλύτερους έρωτες.
Θυμηθείτε ότι «Αργότερα», μπορεί να είναι αργά.

Η μέρα είναι σήμερα!

 ΔΕΝ ΕΙΜΑΣΤΕ ΠΛΕΟΝ ΣΕ ΗΛΙΚΙΑ ΓΙΑ ΝΑ 
ΑΝΑΒΑΛΟΥΜΕ ΤΙΠΟΤΑ.

 Ελπίζω να αφιερώσετε χρόνο για να διαβάσετε και 
μετά να μοιραστείτε αυτό το μήνυμα... ή να το 
αφήσετε για «Αργότερα» και δεν θα το μοιραστείτε 
ποτέ!

Για θυμηθείτε κάποτε…

Σήμερα για όλα αυτά αποφασίζει το 15μελές…

Σήμερα καλού κακού βάλε κι ένα Κοράνι 

Πάντως για εκεί πηγαίνουμε και τώρα

Χρονογράφημα
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Την 12η Φεβρουαρίου 2025 τελέστηκε 
από την Ένωση Αποστράτων Αξιω-
ματικών Στρατού θρησκευτικό μνη-

μόσυνο υπέρ αναπαύσεως των ψυχών, 
των ηρωικώς αγωνισθέντων και πεσόντων 
υπέρ πίστεως και Πατρίδος στην Μάχη 
της Φλώρινας στα Στρατιωτικά κοιμητήρια 
Φλώρινας με την συμπλήρωση 76 χρόνων 
από την 12η Φεβρουαρίου 1949.

   Οι εκδηλώσεις ξεκίνησαν το Σάββατο 8 
Φεβρουαρίου στην αίθουσα πολλαπλών 
χρήσεων με ομιλία από την Υποψήφια Δι-
δάκτωρ Πανεπιστημίου Μακεδονίας Πα-
σχαλίδου Ελένη με θέμα : 
«Πεσόντες στο πεδίο της μάχης: Ελληνικά 
στρατιωτικά νεκροταφεία και δημόσιες ανα-
μνηστικές τελετές».

   Την Κυριακή 9 Φεβρουαρίου πραγματο-
ποιήθηκε δοξολογία χοροστατούντος του 
Σεβασμιωτάτου Μητροπολίτου Φλωρίνης 
Πρεσπών και Εορδαίας κ.κ. Ειρηναίου στον 
Ιερό Ναό Αγίου Γεωργίου και στη συνέχεια 
επιμνημόσυνη δέηση στα Στρατιωτικά κοι-
μητήρια Φλώρινας.
Στις επιμνημόσυνες δεήσεις παρευρέθηκαν 
επίσης και κατέθεσαν στεφάνια ο Αντιπε-
ριφερειάρχης Π.Ε. Φλώρινας Αθανάσιος 
Τάσκας ο Δήμαρχος Φλώρινας Βασίλειος 
Γιαννάκης, μέλη οργανώσεων, ενώ εκ μέ-
ρους της ΕΑΑΣ χαιρετισμό απηύθυνε ο 
Αντιπρόεδρος της Ε.Α.Α.Σ. Αντγος ε.α. κ. 
Μιχαήλ Γουμαλάτσος και ο Αντγος (ΕΛ.ΑΣ.) 
κ. Χαράλαμπος Μηνόπετρας ως εκπρόσω-
πος της Π.Ο.Α.Α.Σ.Α. Οι εκδηλώσεις ολο-
κληρώθηκαν στο χωριό Πρώτη όπου τελέ-
στηκε επιμνημόσυνη δέηση και κατάθεση 
στεφάνων.

ΑΙΩΝΙΑ Η ΜΝΗΜΗ ΑΥΤΩΝ! ΑΘΑΝΑΤΟΙ!

ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ ΤΗΣ Ε.Α.Α.Σ. ΓΙΑ ΤΗ ΜΑΧΗ ΤΗΣ ΦΛΩΡΙΝΑΣ
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ΑΓΓΕΛΙΑ ΦΕΓΓΟΥ

Καθηγήτρια Ισπανικών, σύζυγός αξιωματικού ε.α. 

με μεγάλη εμπειρία, παραδίδει μαθήματα όλων των 

επιπέδων, διαδικτυακά και δια ζώσης.

Τηλ: 6947724186

email: lianadeli@gmail.com       

ΑΓΓΕΛΙΑ ΜΑΤΘΑΙΟΥ

Πωλείται  οικόπεδο στη Μαλεσίνα ΟΣΜΑΕΣ, αρ. οι-

κοπέδου 4, οικοδομικό τετράγωνο 143. Τηλέφωνα 

επικοινωνίας  6977262855,  210- 6910963

ΑΓΓΕΛΙΑ ΤΣΙΑΡΟΥ

Πωλείται οικόπεδο 664 τ.μ. στην παξιμάδα Καρύ-

στου  περιοχή ΟΣΜΑΕΣ με εκπληκτική ορατότητα 

,είναι γωνιακό με τριγωνική θέα που ατενίζουν τον 

κόλπο Καρύστου, και τις βόρειες Κυκλάδες. Ο.Τ. 

16. αριθ. Οικοπ.1. Τιμή 40.000,  Τηλ.6944215415, 

2108067816.

ΑΓΓΕΛΙΑ ΑΡΧΟΝΤΗ

Πωλείται στην Κάρυστο Ευβοίας, οικισμός ΟΣΜΑ-

ΕΣ, οικόπεδο εντός σχεδίου, άρτιο, οικοδομήσιμο, 

680 τ. μ. , οικ. τετράγωνο 202, αριθ. οικοπέδου 3, 

ρεύμα, νερό, τιμή 50.000 ευρώ. Τηλέφωνο   Επι-

κοινωνίας  : 210- 6396481.

ΑΓΓΕΛΙΑ ΓΕΝΝΑΤΟΥ

Πωλείτε οικόπεδο στη Μαλεσίνα οικισμόςΟΣΜΑ-

ΕΣ, ο.τ. 156, οικ. 5, 1038 τ.μ. επί της οδού 2.Παρο-

χές νερού, ρεύματος, τηλέφωνου.

Πληροφορίες Γεώργιος Γεννάτος: τηλ.  

6948200602 

ΑΡΒΑΝΙΤΗ ΕΛ. ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ - ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ

Κόρη Λγου (ΔΒ) ε.α. Υποθέσεις Αστικού (οικο-

γενειακό, κληρονομικό, ακίνητα, Κτηματολόγιο, 

τροχαία, μισθώσεις), Τραπεζικού, Στρατιωτικού, Δι-

οικητικού Δικαίου (διαφορές με το Δημόσιο, ιατρι-

κά σφάλματα), συνταξιοδοτικό. Τηλ. 6937712066, 

Θεσσαλονίκη

ΚΕΝΤΡΟ ΕΞΑΤΟΜΙΚΕΥΜΕΝΗΣ ΜΕΛΕΤΗΣ ‘’ 

ΑΝΑΔΡΑΣΙΣ’’

Λαχανά Σμαράγδα Φιλόλογος MSc Εκπαιδευτική 

Ψυχολογία (κόρη Αντγου ε.α.) παρέχει στο κέντρο  

μελέτης ‘’ΑΝΑΔΡΑΣΙΣ’’ στη Ξάνθη καθημερινό 

διάβασμα, ενισχυμένη διδασκαλία, κάλυψη μαθη-

σιακών κενών σε παιδιά Δημοτικού - Γυμνασίου και 

με δυσλεξία - ΔΕΠ-Υ.

τηλ.επικ. 2541024418 email  info@anadrasis.net

ΜΠΑΣΑΓΙΑΝΝΗ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ

Πωλείται οικόπεδο στην Παξιμάδα Καρύστου 

(ΟΣΜΑΕΣ) σε τιμή ευκαιρίας 15.000 ΕΥΡΩ. 

Πανοραμική θέα στο Αιγαίο Πέλαγος. 768,22 

τ.μ. Οικ. Τετρ. 21, Αρ. Οικ. 2 Τηλ. Επικοινωνίας: 

6932800034

ΑΓΓΕΛΙΑ ΠΟΝΤΑ

ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΟΝΤΑΣ ΓΑΣΤΡΕΝΤΕΡΟΛΟΓΟΣ-ΕΠΕΜ-

ΒΑΤΙΚΟΣ ΕΝΔΟΣΚΟΠΟΣ- ΕΙΔΙΚΕΥΘΕΙΣ ΣΤΗΝ ERCP

Σύζυγος θυγατέρας Αντ/γου εα ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ 

ΛΑΓΟΥΔΗ

Δέχεται με ραντεβού τηλ 6936721949

Κέντρο: Ξενίας 20, τηλ 210 7770122

Πετρούπολη: Κανάρη 93, τηλ 210 5069886

Email: drpontasgastro@gmail.com

ΤΣΑΒΔΑΡΙΔΗΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣ ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ 

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Απόστρατος Αξιωματικός

Νομικός Εισηγητής “ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ 

Α.Ε.”

τηλ:6937578940

ΣΤΡΑΤΙΩΤΙΚΟ ΠΟΙΝΙΚΟ ΔΙΚΑΙΟ,

Διαφθορά, Κατάχρηση Εξουσίας, Κακοδιοίκηση 

(Καταπίεση, Bullying, 

Εξύβριση, Εκφοβισμός, Στοχοποίηση, Παράνομες 

διαταγές, Στέρηση 

δικαιωμάτων, Αθέμιτη επιβολή ποινών)

ΑΓΓΕΛΙΑ ΚΑΚΙΟΥ

Γεωργία Κακιού Πολιτικός Μηχανικός/Μεσίτρια - 

Σύμβουλος Ακινήτων

Το γραφείο μας αναλαμβάνει εντελώς ΔΩΡΕΑΝ για 

απόστρατους και μή, την πώληση και ενοικίαση του 

ακινήτου σας. Στη διάθεσή σας για οποιαδήποτε 

απορία ή συμβουλή. Τηλ. Επικ. 6934851000. 

Email: kakioutzina@gmail.com. www.

kakiosrealestate.gr

ΑΓΓΕΛΙΑ ΣΑΓΙΑ

Πωλείτε Οικόπεδο άρτιο  και οικοδομήσιμο στο Κα-

ματερό, 170 τ.μ.(Ο.Τ.927),  γειτονιά 5-6  ΓΕΡΟΒΟΥ-

ΝΟ, οδός Γεναδιου, 250 μ από 8η Στάση Μενιδίου 

,800 μ. από ΠΑΡΚΟ ΤΡΙΤΣΗ και 1 χ.λ.μ. από ΑΤΤΙΚΗ 

ΟΔΟ , Συντελεστή Δόμησης 0,80. 

Τηλ. : 6977470524 — 6976635451  ΓΙΩΡΓΟΣ, τιμή 

συζητήσιμη.

ΑΓΓΕΛΙΑ ΚΟΣΣΙΩΡΗ

Αθανάσιος Γ. Κοσσιώρης, δικηγόρος Αθηνών, 

αναλαμβάνει πάσης φύσεως νομικές υποθέσεις, 

υιός Υποστρατήγου Αστυνομίας ε.α. Γεωργίου 

Κοσσιώρη.

Τηλ: 6978869957. Mail: thanos.kossioris@yahoo.

com

ΑΓΓΕΛΙΑ ΚΟΣΣΙΩΡΗ

Πωλείται οικόπεδο Α’ ζώνης στην Σιθωνία Χαλκιδι-

κής, Δήμος Τορώνης,  θέση Κριαρίτσι, στον οικο-

δομικό συνεταιρισμό  αξιωματικών Χωροφυλακής.

Γεώργιος Κοσσιώρης, Υποστράτηγος Αστυνομίας 

ε.α.

Τηλ: 6944260035

ΔΙΑΚΟΠΕΣ  ΣΤΗΝ  ΧΑΛΚΙΔΙΚΗ

Διατίθεται μεζονέτα 103μ2 (STELLA HOUSE) στην 

Νέα Φώκαια Χαλκιδικής, με δυνατότητα φιλοξενί-

ας έως και 10 ατόμων..

Η μεζονέτα διαθέτει 4 δωμάτια, 4 τουαλέτες εκ των 

οποίων μία με μπανιέρα και τρεις με ντουζιέρες,3 

μπαλκόνια με θέα, internet.

Επίσης τηλεοράσεις, ψυγείο, ηλεκτρική κουζίνα 

και  όλες τις ευκολίες κουζίνας  για 10 άτομα κα-

θώς και ελεύθερο προς χρήση πλυντήριο ρούχων.

Διαθέτει επίσης ηλιακό θερμοσίφωνα. και 

airconditions     

Τα ΚΑΑΥ βρίσκονται 600 μέτρα περίπου από την 

μεζονέτα.

Η διανυκτέρευση  στην μεζονέτα για τον μήνα Μάιο 

είναι 80 Ευρώ, Ιούνιο 110 Ευρώ, Ιούλιο 120 Ευρώ, 

Αύγουστο 130 Ευρώ και Σεπτέμβριο 100 Ευρώ. 

Κρατήσεις από 5 διανυκτερεύσεις και άνω.

Τηλέφωνα επικοινωνίας: 6983498294 και 

6942207637.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ

Οικία σύγχρονη , 104 τετραγωνικών μέτρων με 2 

στρέμματα οικόπεδο , φυτεμενο με καλλωπιστικά 

δέντρα στην Παλαιά Γιαννιτσου Φθιώτιδας. Πληρο-

φορίες στο τηλ.: 6976737252

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ

Ενοικιάζεται, νεόκτιστο διαμέρισμα στην Παξιμάδα 

Καρύστου (οικισμός ΟΣΜΑΕΣ). Το διαμέρισμα 60 

Τ.Μ, είναι πλήρως επιπλωμένο με σαλόνι-κου-

ζίνα,2 κρεβατοκάμαρες –μπάνιο, air condition, 

βρίσκεται δίπλα στη Θάλασσα, με απεριόριστη 

πανοραματική θέα.

Ειδική τιμή για συναδέλφους.

Πληροφορίες: Τ.6974525516 Κ.Ελένη Δανιά. 

Mail. elenedania@gmail.com.

ΠΩΛΕΊΤΑΙ

Οικόπεδο 265 τμ στη Λαμία , με 08 κάλυψη, εντός 

σχεδίου. Πληροφορίες στο τηλ.: 6976737252

ΑΓΓΕΛΙΑ  ΝΙΩΤΗ

Καθηγήτρια Ισπανικών και Αγγλικών ( κόρη Αξ/

κού εα)  με μεγάλη εμπειρία, παραδίδει  μαθήματα 

όλων των επιπέδων, διαδικτυακά και δια ζώσης.

Τηλ: 6946419537 

email: tsomakou@gmail.com

ΑΓΓΕΛΙΑ ΘΕΟΔΩΡΙΔΟΥ

Πωλείται οικόπεδο 514τ.μ. στην περιοχή Διώνη 

Πικερμίου στην οδό Ναυπάκτου. Ανατολικό σε 

ωραία τοποθεσία σε συνοικία στρατιωτικών. 

Τιμή:170.000€ Συζητήσιμη. Εγγονή απόστρατου.

Τηλ: 6942468862

ΑΓΓΕΛΙΑ ΙΩΑΝΝΙΔΗ  

Ενοικιάζεται Ισόγειο διαμέρισμα 71 τ.μ.  Περιοχή 

Ζωγράφου - Γουδί, κατάλληλο για δύο φοιτητές 

-τριες σε πολυκατοικία κατασκευής 1972 (ανακαι-

νισμένο 2023) Δύο υπνοδωμάτια, σαλόνι, χώλ, 

κουζίνα και μπάνιο. Το διαμέρισμα προσφέρεται 

πλήρως επιπλωμένο και με ψυγείο, πλυντήριο, ηλ. 

κουζίνα και air- conditioners, Πλησίον όλων των 

Πανεπιστημιακών  σχολών, κοντά και στο μετρό 

Μέγαρο Μουσικής. Κεντρική θέρμανση - Λίγα 

κοινόχρηστα, . Τιμή: 540 ευρώ.

Διαθέσιμο από Μάιο 2024. Τηλ. 6984973278

ΨΥΧΟΛΌΓΟΣ ΜΑΡΊΝΑ - ΕΙΡΉΝΗ ΓΙΏΤΗ ( 

ΚΌΡΗ ΑΠΌΣΤΡΑΤΟΥ ΑΞΚΟΥ)

Ψυχολόγος Απόφοιτη Αριστοτελείου-Εκπ. Γνωστι-

κή Συμπεριφορική  Ψυχοθεραπεύτρια

Δια ζώσης και ONLINE συνεδρίες

Τηλ .6939008237

E-MAIL: marinagioti45@gmail.com

ΑΓΓΕΛΙΑ ΚΑΤΕΡΙΝΑΣ ΔΗΜΟΗΛΙΟΠΟΥΛΟΥ

Πωλείται οικόπεδο στην Μαλεσίνα , εντός οικισμού 

ΟΣΜΑΕΣ, αμφιθεατρικό, πευκόφυτο, κοντά στην 

θάλασσα, με  θέα στον Ευβοϊκό, 1.099 τ.μ., ΟΤ  28  

ΑΟ 33. Τιμή  25.000 ευρώ  λόγω  αναχώρησης στο 

εξωτερικό. Τηλ. 6974091364 Κατερίνα Δημοηλιο-

πούλου κόρη υποστράτηγου ε.α. του υγειονομικού

ΑΓΓΕΛΙΑ ΤΣΟΥΜΑΣ ΑΡΓΥΡΗΣ

Μεσιτικό Γραφείο. Πωλήσεις-Ενοικιάσεις ακινή-

των. Ζητούνται ακίνητα προς πώληση ή ενοικίαση

Αργύρης Τζούμας. Πολιτικός Μηχανικός, MSc. 

Κιν. 697-6062799,   e-mail: dci-realestate@

outlook.com

Χολαργός, Κουντουριώτη 1

ΑΓΓΕΛΙΑ ΔΑΓΚΑ

Υπηρεσίες αεροφωτογράφισης και βιντεοσκόπη-

σης με εξειδικευμένα drones, άριστα αποτελέσμα-

τα, κατάλληλο για γάμους, βαπτίσεις, εκδηλώσεις. 

Ειδικές τιμές σε στρατιωτικό προσωπικό ε.ε. και 

ε.α. 

Μπάμπης Δάγκας, 69 43 400 370, 698 31 22 991, 

dagasbabis@yahoo.gr     www.drone-activities.gr

ΑΓΓΕΛΙΑ ΑΡΧΟΝΤΑΚΗ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΟΙΚΟΠΕΔΟ ΕΝΤΟΣ ΣΧΕΔΙΟΥ ΠΟΛΕΩΣ 

ΘΕΣΗ:ΠΑΞΙΜΑΔΑ ΚΑΡΥΣΤΟΥ (ΟΣΜΑΕΣ) 656 τ.μ. 

Α.Ο. 10,  0.Τ. 42 ΜΕ ΘΕΑ ΟΛΟ ΤΟΝ ΚΟΛΠΟ ΤΗΣ 

ΚΑΡΥΣΤΟΥ. ΤΙΜΗ ΣΥΖΗΤΗΣΙΜΗ ΤΗΛ ΕΠΙΚΟΙΝΩ-

ΝΙΑΣ 6932113063 , 2831023687

ΜΠΟΥΤΙΚΟΣ Β. ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ  ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ 

ΠΡΟΣΦΟΡΆ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΟΎ  

ΓΡΑΦΕΊΟΥ ΚΑΝΕΛΛΌΠΟΥΛΟΥ  

ΜΌΝΟ ΓΙΑ ΤΑ ΜΈΛΗ ΤΗΣ Ε.Α.Α.Σ

Γνωρίζουμε στα μέλη της Ένωσης ότι τα ασφα-

λιστικά γραφεία Κανελλοπούλου Ευσταθίας, 

έχουν υποβάλλει, τρεις σημαντικές προσφορές, 

που αφορούν Νοσοκομειακή κάλυψη μέχρι 80 

ετών, εξεύρεση οικονομικής λύσης για προϊόντα 

ενέργειας (οικονομικό ρεύμα) και συνεργασία για 

επενδυτικό πρόγραμμα προς τα μέλη, με πολύ 

καλό μέρισμα από τα υψηλότερα της αγοράς .

Περισσότερες πληροφορίες στην ιστοσελίδα της 

Ε.Α.Α.Σ

ΠΩΛΕΊΤΑΙ ΟΙΚΌΠΕΔΟ ΣΤΗ ΜΑΛΕΣΊΝΑ 

στον οικισμό ΟΣΜΑΕΣ ενός στρέμματος, οικοδο-

μικό τετράγωνο 81, αριθμός 8,  500 μέτρα από τη 

θάλασσα.

Πληροφορίες Ασπασία Μπαλάφα τηλ 6947278958

Σας ενημερώνουμε ότι επειδή υπάρ-
χει πληθώρα αγγελιών, αφενός δεν 
πρέπει κάθε αγγελία να ξεπερνά 
τις τριάντα (30) λέξεις (όποιες είναι 
πάνω από 30 λέξεις θα απορρίπτο-
νται) και αφετέρου ότι, η πολιτική της 
δημοσιεύσεως βασίζεται στο ότι κάθε 
νέα αγγελία εισέρχεται στο τέλος 
της δεξιάς στήλης (τρίτη στήλη) και 
εκτοπίζει την πρώτη που ευρίσκεται 
επάνω-επάνω στην αριστερή στήλη. 
Αυτό σημαίνει ότι υπάρχει συνεχής 
ροή εισόδου και εξόδου αγγελιών.

Με μεταπτυχιακό στο φαρμακευτικό δίκαιο 
του ΑΠΘ Υιός του Τξχου εα (ΜΧ) Μπουτίκου 
Βασίλειου και αναλαμβάνει κάθε είδους 
νομική εκπροσώπηση με ειδικές τιμές σε εν 
ενεργεία και αποστρατεία Αξκους 
Δωδεκανήσου 27 ,54625 Θεσσαλονίκη τηλ 
2310-515566, 9646312815
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Kοπή πίτας Ε.Α.Α.Σ και βράβευση αριστούχων μαθητών 
2023-2024 Β’ και Γ’ λυκείου

Πραγματοποιήθηκε στις 15 Φεβρουαρίου  
του 2025 στη ΛΑΕΔ, η κοπή της πίτας της 
Ε.Α.Α.Σ και η βράβευση των αριστούχων 

μαθητών 2023-2024 Β’ και Γ’ Λυκείου. 
Την εκδήλωση χαιρέτησε ο Πρόεδρος 

της 	 Ε.Α.Α.Σ. Υπτγος ε.α. Ιωάννης Δεβούρος 
ενώ στη συνέχεια ο Θεοφιλέστατος Επίσκοπος 
Σταυροπηγίου κ.κ.Αλέξιος και εκπρόσωπος του 
Αρχιεπισκόπου Αθηνών και πάσης Ελλάδος ευ-
λόγησε τη βασιλόπιτα με ευχές για ένα ευλογη-
μένο Νέον Έτος.

 Παρέστησαν, ως εκπρόσωπος της Κυ-
βερνήσεως η Υπουργός Εργασίας και Κοινωνι-
κής Ασφάλισης κ. Νίκη  Κεραμέως, καθώς και  ο 
Υφυπουργός Προστασίας του Πολίτη κ. Νικολα-
κόπουλος Ανδρέας.

Ως εκπρόσωποι των Προέδρων των δια-
φόρων κοινοβουλευτικών κομμάτων  παρέστη-
σαν οι βουλευτές  κ. Κατρίνης Μιχαήλ του ΠΑ-
ΣΟΚ –ΚΙΝΑΛ , κ. Φωτόπουλος Στυλιανός της 
Ελληνικής Λύσης και ο κ. Ζερβέας Αλέξανδρος 
του κόμματος των Σπαρτιατών  .

Τον  Α/ ΓΕΕΘΑ εκπροσώπησε ο Διοικητής 
ΑΣΔΥΣ Αντγος Βακεντής Δημήτριος, ενώ για την  
ηγεσία ΠΝ και ΠΑ  παρέστησαν οι, Αρχ/πχος 
(ΠΝ) κ. Τουρκαντώνης Κωνσταντίνος και ο Ταξ-
χος κ. Καλότυχος Παναγιώτης αντίστοιχα.
Την ΕΛ.ΑΣ εκπροσώπησε ο Αστυν. Διευθυντής 
Στασινός Νικόλαος, η οποία σημειωτέον επί σει-
ρά ετών αρνείται να καταβάλλει  το χρηματικό 
έπαθλο στους αριστούχους υιούς και τέκνα συ-
ναδέλφων λόγω μη πρόβλεψης στον προϋπο-
λογισμό του Υπουργείου!!!

Επίσης, παρέστη και πλειάδα πρώην Προ-
έδρων της ΕΑΑΣ , του ΜΤΣ και του ΝΙΜΤΣ με 
εκκωφαντική την απουσία του νυν.

Το Διοικητικό Συμβούλιο της ΕΑΑΣ, ευχα-
ριστεί τους παρευρεθέντες και κυρίως τα μέλη 
και τις οικογένειές τους που τίμησαν με την πα-
ρουσία τους την παραπάνω εκδήλωση και εύ-
χεται στους  βραβευθέντες/είσες  μαθητές/τριες 
πάντα επιτυχίες στη ζωή τους.


